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VINCAS RASTENIS

IŠTREMIA DAR VIENĄ KOMUNISTŲ VEIKĖJĄ

BUS PARYŽIUJE '

numeryje

IŠGYDYS KŪDIKI BE BURNOS

šeši iš aštuonlų sionistų, ku departamente ir buvo priimti
aukšto pareigūno. Konferencija

ĮVAIRIOS žinios iš visur siuntę Palestinos žydams 60.. truk0 bevelk valandą ir. spren-

net į Paryžių esu ga-

paliesti einamieji ir svar- 
reikalai, reikalingi nuola- 
rūpinimosi be patikrini-

amerikie- 
to paties

gaišinkime 
patekėjimo

paskui laikytis pastoviai, žino
ma, sako, kai kurių dalykų kai
nos dar kris, kai kurių ir ve. 
bent kiek sugrįš aukštyn ir tuo 
būdu viskas tinkamai išsilygins.

namų savininkai galės minėto
mis sąlygomis kelti 15% buto 
kainą, jeigu pasiūlys nuomos 
sutartis ligi 1949 metų balan
džio 30 dienos.

nu- 
bet tą 
patvir- 
čia jis 
kūmu

—Vokietijoje amerikiečių ka
rinis teismas nuteisė 9 metu, 
kalėti 20 metų vokietį, kuris 
vienas iš amerikiečių pavogė 
21 “jeepą”.

Senatorius Taft sako, jog 
Europai paskirti per viene 
rius metus $5,300,000.000 

yra “perdaug.”auga, gali judinti 
rėkti ir su tam tik- 
gali net ir čiulpti.
kad viskas bus

— Britai sumažino kariuome
nės įgulas, laikomas Japonijoje. 
Britų karinės pajėgos Japonijo
je šiuo metu siekia 2000-3000 
karių.

rie buvo kaltinami neteisėta.

Vyriausias Federalinis Teis
mas pripažino, kad butų kainų 
kontrolės (įstatymas nėra prie
šingas konstitucijai ir taikos 
metu.

atstovams vei- 
Tik kažin kodėl 
pačiame minėji- 
pridengta, kad 
Ir pastebėti. Jei

LANKĖSI VALSTYBĖS 
DEPARTAMENTE

Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
I pasiuntiniai vasario m. pradžio- 
’ jc visi drauge lankėsi Valstybės

000 svarų sprogstamosios me
džiagos, Federalinio teismo bu
vo pripažinti kalti, bet nuo 
bausmės lygtinai atleisti, jeigu 
per metus laiko nenusikals..
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“Grinoriaus” jspudis 
Keturios srovės 
šakos nekenkia 
Netikėtas pagarsėjimas

“Ant linksmos pažintiem : esu 
vienas iš pačių žaliausių “gri- 
norių” šiame krašte! O bet gi 
jau nebegaliu suskaityti, kiex 
kartų buvau paklaustas: Kaip 
patinka Amerika?

Mano atsakymas? štai jis: 
Per daugybę lietuvių dar nespė
jau Amerikos pamatyti! Tiek 
daug Veidų, matytų Vilniuj, 
Kaune, Klaipėdoj! Tuo tarpu 
atrodo, kad čia ne Amerika, o 
Lietuva...

Ir nematytų daugumas taip 
pat kaip seni pažįstami: drau
giški, malonūs, ir kalbasi, lyg 
būtumėm jau maišą druskos 
drauge suvalgę. Daugumas iš jų 
ir tikrai .jau seni pažįstami iš 
laikraščių ar net iš laiškų. Tai
gi tuo tarpu viskas atrodo, lyg 
būtum į namus parvažiavęs... 
Kur ta Amerika, kur tas Nauja 
Pasaulis — dar nemačiau!

O vis dėlto jau daugelis su
spėjo man priminti, kad čia, 
sako, tai ne Europa, tai ne Lie
tuva... čia visai kas kita! Pa
galiau, jau nuo senų laikų Eu
ropoj girdėdavom, kad Amerika 
tai tikrai toks naujas pasaulis, 
į kurį koją įkėlęs pasijunti pri- 
trentkas visokiais negirdėtais- 
neregėtais* dalykais.

Bet ar nėra taip, kad kas ko 
ieško, tą ir randa? Teisybė, daug 
kas čia- yra ne visiškai- taip* 
kaip-,senojoj Europoj. Bet ir pa
našumų- taip pat gana daug. 
Jau suspėjau nemaža jų paste
bėti. O jeigu taip, tai ir prie 
skirtumų neturi būti taip jau 
labai sunku priprasti. Visur yra 
skirtumų, bet panašumai pasau
lį jungia į vieną šeimyną. Tai 
gal ir pro juos nereikia praeiti 
užsimerkus?

Europoje lietuviai labai do
misi Amerikos lietuvių darbais 
Lietuvos reikalams ginti. Tarp 
ko kita, daugumas laukia, kada 
gi pagaliau įvyks seniai žada
mas visų keturių Amerikos lie
tuvių srovių susivienijimas ši
tam darbui. Regis, ir 
čių lietuvių dauguma 
pageidauja.

šiame Vienybės
skaitytojai ras vieną pranešimą 
apie tą dalyką. Atrodo; jau ne
bedaug reikia, kad susirinktų į 
vieną vietą visos keturios Lietu
vai laisvės norinčios srovės.

Buvęs Lietuvos prezidentas 
dr. K. Grinius prieš kelias die
nas priminė, kad Lietuvos Tary
ba, paskelbusi prieš 30 metų 
Lietuvos nepriklausomybės at
statymą, buvo sudaryta iš ketu
rių lietuviškų politinių srovių. 
Tada išėjo gerai. Gal ir dabar 
išeitų?

♦ ♦ 
*

Visuomenė jau nelabai ir lau
kia, kol vadovai pastatys visus 
taškus ant bendro darbo klausi
mų ir klausimėlių, štai daug 
kur, net ir New Yorke, Vasario 
16-os minėjimas surengtas visų 
keturių srovių 
kiant bendrai, 
šita aplinkybė 
me buvo taip 
sunku tą buvo

. ir galėjai tą bendrą darbą įžiū
rėti, tai tik po salę pasidairius. 
O juk reikalas nebūtų buvęs pa
gadintas, jeigu ir viešiau tas 
visų bendradarbiavimas būtų 
buvęs atitinkamai išreikštas..

Ieva ir Winthrop Rockefeller, kurie susituokė vasario 14 
d. Vestuvės įvyko jų draugų p. Guest rezidencijoje. Šliūbą 
davė presbiterionų bažnyčios kunigas Winslow Drummond. 
Sutuoktuvių priėmime dalvavo 50 rinktinių svečių, jų tar
pe kunigaikštis Windsor su žmona, kunigaikštis Romanoff, 
Vanderbil|ai ii’ kiti. >

Suimtas ir 'numatomas iš- 
i siųsti į gimtąjį kraštą F. C. 
Smith, Jūreivių Unijos, priklau- 

i sančios į CIO, vienas vadovau
jančių pareigūnų. Jis kaltina-; 

. mas, kad įvažiuodamas į Jung-
■ tines Valstybes jis jau priklausė 
! organizacijai, siekiančiai
■ verst Amerikos valdžią, 
į nuslėpė savo priesaika
tintuose pareiškimuose, 
buvo vienas iš žymiųjų
nistų vadų. Jis yra Jamaicos 
negras, 54 in. amžiaus.

Tai jau ketvirtas žymus ko
munistas, paskutinėmis savai-

ir New . Yorke, ir Brooklyne. Sa- JUNGTINIŲ TAUTŲ 
kė, tur būt, žinai, kas rengė | VISUOTINIS. SUSIRINKIMAS 
antrą minėjimą ir kam tą da
rė...

šį sekmadienį paklausiau: ar 
šįmet, kai minėjimas bendras 
ir vienas, ar šioje salėje dau
giau žmonių, kaip pernai? Ne, 
sako, maždaug tiek pat, kaip 
pernai... Kai du minėjimai buvo, 
tai abiejuose buvo beveik po 
tiek pat.

•Jeigu tai teisybė, lai iš to iš
eitų toks pamokymas: Lietuvos 
gelbėjimo darbų subendrinimas 
reikalingas viršūnėse, bet tam 
gal nėra reikalo sumažinti vei
kimo išsišakojimą visuomenės 
platumose. Didesnis išsišakoji
mas kaip tik daugiau žmonių 
gali pritraukti... Apie, tai, "re
gis, reikia rimtai pagalvoti.

* * *
Pagarsėjo Leituvos ir lietuvių 

vardas'per 30 metų! Kai anuo
met reikėjo pas pasaulio galin
guosius klabenti dėl nepriklau
somybės, tai reikėjo nuolat ro
dyti ant žemėlapio, kur ta Lie
tuva yra. O dabar gubernatoriai 
leidžia proklamacijas, Amerikos 
Kongreso nariai, senatoriai sa
ko kalbas Lietuvos nepriklauso
mybės minėjimuose.. Ir dar to
kias kalbas, kad... “nei mes pa
tys geriau nepasakytumėm!”. 
Pavyzdys — senatorius McNa- 
boe New Yorko minėjime.

Pagaliau, visai netikėtai su
silaukėme ir dar vienos dovanos 
lietuvių vardo išgarsinime. Tai 
Ievutės Paulėkaitės vedybos su 
Rockefelleriu. Kądaise svetima
me krašte, kai pasisakydavai e- 
sąs lietuvis, tai kai kas saky
davo: A, žinau, esi tos tautos, 
kaip bokso čempijonas Shar
key! Arba vėliau kai kas saky
davo: esi tos tautos, kurios la
kūnai Darius ir Girėnas per At
lantą perskrido! O paskui: esi 
tos tautos, kuri laimėjo kremi
nio Europos meisterio vardą! O 
dabar sakys: Ach taip, esi Mrs. 
Rockefeller tautietis!

Visokiais būdais 
Lietuvą, nuo saulės

Vasario 16 dieną galutinai nu
tarta, kad ateinantis Jungtinių 
Tautų delegacijos visuotinis su
sirinkimas, kuris turi įvykti Šių 
metų rugsėjo mėnesį bus šau
kiamas Paryžiuje, Chaillot rū
muose, prie garsaus Eiffelio 
bokšto. Iš-. 2.900 tarnautojų nu
matoma tik 600 paimti į Pary
žių, taigi tarp jų dabar prasi
dėjo didelės rungtynės. 57-oms 
delegacijoms reikės apie 1.000 
vertėjų, stenografų ir kitokių 
tarnautojų. Apie 400 jų bus 
samdomi Paryžiuje, likusieji 
bus paimti iš nuolatinių J. T. 
sekretoriato tarnautojų.

šių metų sausio 29 dieną 
Smithfield, Pa., gimė kūdikis, 
kurio viršutinė ir apatinė žiau
nos buvo taip suaugusios viena 
su kita, kad kūdikis visiškai 
negalėjo atidaryti burnos. Mai
tinti j<į buvo galima tik per 
vamzdelį, įkišamą pro nosies 
skylutę.

Dantų chirurgas antrą dieną

— Japonijos vyriausybė suda
rė planą šiais metais 40 proc. 
pakelti pramonės produkcija. 
Ypač norima dėmesį atkreipti 
tekstilės pramonei.

— Veteranų administracija 
sako, kad geriausias gydytojas 
yra darbas. Todėl nutarta visi 
sužeistieji karo invalidai aprū
pinti atitinkamomis specialybė
mis.

— Rio de Janeiro mieste 
Brazilijos teisingumo ministerio 
įsakymu šešiems mėnesiams už
darytas komunistų laikraštis 
Tribūna Popular.

—- Spėliojama, kad 1950 m. 
New Yorke bus 100,000 televizi-

KAINŲ KRITIMAS ESĄS NEPAVOJINGAS
Iš visų kampų vis dar eina 

žinios, kad maisto dalykų kai- 
} nos po truputi įtrinta. Tas šiek 
: tiek atsiliepia ir kitų dalykų 
kainoms. Kai kas iš karto šo- ! i jcosi pranašauti, kad tai yra 
pirmieji depresijos ženklai. Bet 
vis dėlto yra iškeliama daug į- 

i rodymų, sakančių, kad čia ne 
depresijos pradžia, o tik papras
tas kainų suSitvaixymas. Sako, 
pereitą sausio mėnesį kainos 
buvo pasiekusias savo pakilimo 
viršūnę ir dabar yra atėjęs lai- • r . , , . .

kas joms truputį nukristi ir ‘ valdžios pagalbos tvarkosi.

butų kontrolės įstatymas su ne
dideliais pakeitimais turi būti 
pratęstas dar 14 mėnesių, bū
tent, ligi 1949 metų valandžio 
m. 30 dienos. Buto kainą pa
kelti galės būti leista tik tada, 
kai savininkai įrodys, kad nepa
kėlus kainos negalima padengti 
namo išlaikymo išlaidų.

Dabartinis Įstatymas leidžia 
pakelti buto kainą, jeigu nuo
mininkas su pakėlimu sutinka 
ir nuomos sutartis galioja ligi 
1948 metų galo. Naujas pasiū
lymas numato, kad tokiais at
sitikimais kaina negalės būtj 
dar kartą pakelta ligi 1949 m. 
balandžio 30 dienos. Taigi nuo
mininkai apsaugomi nuo buto 
kainos pakėlimo keturiais mė
nesiais ilgiau, negu ligi šiol. O 

po gimimo padarė operaciją ir 
žiaunas vieną nuo kitos atsky
rė tiek, kad jau pasiliuosavo lie
žuvis. Penktą dieną padarė ki
tą operaciją ir žiaunas visiškai 
vieną nuo kitos atpalaidavo. 
Vaikas jau 
žandus, gali 
ru įtaisymu 
Yra vilties, 
tvarkoj.

Yorke yra per 30,0000 televizijos 
aparatų. Vien per gruodžio mė
nesį 3000 gyventojai įsigijo tele
vizijos apmatus.

— I Jungtines Amerikos Vals
tybes iš Danijos atvyko pagar
sėjęs atominės energijos žinovas 
prof. Niels Bohr.

Senatorius Taft, respubliko
nas, šitą kainų kritimą panau
dojo, kaip didelį argumentą 
prieš Trumano norą gauti nau 
jus įgaliojimus kainoms ir at
lyginimams kontroliuoti Sako 
kuriems galams reikia tos kon
trolės, kada kainos ir pačios, be 

tėmis suimtas ištrėmimo tikslu. 
Prieš kelias dienas buvo suim
tas John Wiliamson, o kiek 
anskčiau — negrų rašytoja ir 
komunistų veikėja Claudia Jo
nes ir Alexander Bittelman. Be 
to,-Ellis Island dabar yra dar 
vienas iš žymiausių komunistų 
vadų vokietis- Gerhart Eišler.

Iš neseniai padaryto Teisin
gumo. . Departamento pareiški
mo matyti, kad tokių svetim
šalių komunistų numatoma dar 
ir daugiau deportuoti, išviso a- 
pie tuziną.

Šeši sionistai 
nuteisti lygtinai

Margaret Truman 
dar nesusižadėjusi

Margaret Truman, Preziden
to Truman duktė vasario 17 d. 
šventė savo gimimo dieną. Jai 
suėjo 24 metai. Paskutiniu lai
ku buvo daug gandų apie jos 
sužadėtuves, bet prezidento 
spaudos sekretorius Ross sako, 
kad visos tos kalbos tai tik gan
dai: Margaret Truman dar ne
turinti jokio sužadėtinio pasi
rinkusi.

u the oldest Lithuanian newspaper, established in 1886 by J. J 
Paukštis. Published weekly at 412 Bedford Avenue, Brooklyn 11, N. Y. 
Juozas Tysliava, Editor and Publisher. Entered as second Class Matter 
October 23, 1907 at the Post Office at Brooklyn, N. Y. under the Act 
of March 3, 1879. Subscription rates: United States <ud possessions 
$4.00 a year, Canada $4.50, other countries $5.54 
application. Telephone: EVergreen 4.0862.

^AINA 10 CENTŲ

VAKARU EUROPA ORGANIZUOJASI
Valstybės Departamentas po į 

kai kurių abejojimų pagaliau 
sutiko, kad reikia dar kartą su
šaukti 16-os Europos valstybių 
konferenciją pasitarti dėl Mar
šalo plano vykdymo ir pasinau
dojimo ta pagalba. Manoma, 
kad tokia konferencija « įvyks 
kovo mėnesį.

Neseniai Didž. Britanijos už
sienių reikalų ministeris Bevin 
pasiūlė sudaryti Vakarų Euro
pos valstybių sąjungą, kad jos 
drauge galėtų geriau sutvarkyti 
savo ūkiškus reikalus ir ati
tiesti per karą sugriautą savo 
gyvenimą. Dabar ir Fra neūži j o< 
užsienių reikalų ministeris Bi 
dault visai aiškiai prisidėjo prie 
tos minties.

šitas Vakarų Europdš susi
tvarkymas randa pritarimo ii 
pas mus. štai New Yorko gu
bernatorius Dewey šiomis die
nomis pasakė kalbą, kurioj 
tvirtino, kad Amerikos pagalba 
turi padėti Vakarų Europai su
sijungti. Jis tiesiog mano, kad 
Vakarų Europos kraštai dabar
tinėse aplinkybėse geriausiai 
padarytų, jeigu jie pasistengtų 
pasiekti savo pinigų pastovumo, 
sudarytų .muitų, sąjungą,, o taip 
pat ir militafinę sąjungą, ži
noma, šita proga Dewey smar
kiai kritikavo ligšiolinę Ameri
kos politiką, kuri, anot jo, at
vedė prie to, kad 200 milijonų 
Vidurinės Europos žmonių pa
teko rusų valdžion ir gal dar 
400 milijonus kiniečių atiduoc 
rusams į nagus... Vis tai esą 
rusams darytų nuolaidų vaisiai.

BANDYS ATOMINĘ BOMB| ARKTIKOJ
Laivyno vadovybė planuojan- f gijos bandymų. Manoma, kad į 

ti naują atominės bombos ban
dymą. šį kartą tas bandymas 
esąs numatomas Arktikoje, to
limoje šiaurėje. Būsiąs išbandy
tas bombos sprogimas ant le
dų, sniegų, taip pat ir giliai po 
ledu. Po bombos išbandymo ne
trukus būsiąs dar visai naujas 
bandymas, vadinamas “Smėlio 
audros operacija.” Tai būsianti 
visa eilė slaptų atominės ener-

Rusai trukdo platinti amerikiečiu spaudą
Generolas L. D. Clay pareiš

kė, kad rusai savo zonoje vk
dar trukdo platinimą amerikie
čių zonoje leidžiamų laikraščių 
ir knygų. Tai esą priešinga ke
turių valstybių susitarimui, pa
gal kurį visose Vokietijos zo
nose spauda leidžiama platinti 
ne tik savo zonoj spausdinta, 
bet taip pat ir iš kitų zonų.

džiant iš dalyvių nuotaikos, bu
vo sėkminga. Ten neabejotinai 
buvo 
bieji 
tinio 
mo.
VASARIO 16 D. SUKAKTIES 
IŠKILMĖS WASHINGTONE

Vasario 16 d. Lietuvos Pa
siuntinybėje Washingtone buvo 
paminėta Lietuvos nepriklauso
mybės 30 m. sukaktis. Ta pro
ga ministras P. žadeikis ir po
nia suruošė priėmimą. Dalyva
vo diplomatai, Washingtone 
gyveną lietuviai ir kt. Iš New 
Yorko | priėmimą buvo nu
skridęs žinomas lietuvis fabri
kantas, Douglas T. Mitchell su 
sūnum Richard.

Ii ii

THOMAS E. DEWEY

i

šalia bendro Europos organi
zavimo klausimų, svarstomas ir 
Vokietijos tvarkymas, šiomis 
dienomis Londone prasideda A- 
merikos, Anglijos ir Prancūzijos 
pasikalbėjimai apie Vokietijos 
zonų tvarkymą. Nors iš anksto 
ir nepasakyta, apie ką ten iš- 
tikrųjų tarsis, bet spėjama, kad 
po šių pasitarimų ir prancūzų 
valdoma Vokietijos zona bus 
ūkiškai sujungta su Amerikie- 
čių-Anglų zonomis. Tuo tarpu 
rusai savo zonoje įsteigė savo 
“Ekonominę Komisiją” ir tvar
ko savo valdomos zonos ūkiškus 
reikalus visiškai atskirai. Taigi 
Vokietijos perskėlimas į dvi da
lis eina vis gilyn ir gilyn. Ištik- 
rųjų tai yra ne tik Vokietijos, 
bet Europos ir net pasaulio per
skėlimas.

tuos bandymus nebus kviečiami 
nei kitų kraštų žiūrovai, nei 
spaudos atstovai.

Laivyno informacijos įstaigos, 
žinoma, neduoda jokių paaiš
kinimų apie tas žinias. Tik gir
dėti, kad ir laivyno Jr Valsty
bės Departamentai tikisi su
laukti labai griežtų protestų 
prieš tuos bandymus iš Sovietų.

Generolas Clay sako, kad iš a- 
merikiečių pusės jau buvo pro
testuota prieš tuos rusų varžy
mus ir rusai neva pasižadėję 
daugiau tokių trukdymų nebe
daryti. Bet pasižadėjimai liko 
pasižadėjimais, o trukdymai vis 
vien tebėra. Tuo tarpu* Ameri
kiečių zonoje laisvai platinama 
spauda, ateinanti iš rusų pu
sės.

Arabu isiveržimas fe <•
Į Palestiną

šį antradienį arabų savano
riai Įsiveržė į Palestinos žemę ir 
puolė žydus. Arabų komitetas 
sako, kad susirėmime buvo už
mušta 78 žydai, ir dar apie 150 
sužeista. 20 žydų esą paimta į 
nelaisvę.

Arabų Lygos Taryba iš Kairo 
praneša, kad jie vieningai pri
tarė savo politinės komisijos 
rekomendacijai, kad arabų re
guliari kariuomenė pultų Jung- 
tinių^Tautų kariuomenės dali
nius, jeigu jų būtų atsiųsta į 
Palestiną to krašto padalinimui 
įvykdyti.

Tuo tarpu Palestinos padali
nimo komisijos pirmininkas dr. 
Lisicky (čekas) paragino Sau
gumo Tarybą be atidėliojimo 
imtis priemonių sudaryti tarp
tautinei kariuomenei, kuri turė
tų paremti Palestinos padalini
mo plano vykdymą.
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MINĖJO VASARIO 16 D. SUKAKTĮ
BRIDGEPORT, CONN.

Vasario 8 d. Bridgeport© A- 
merikos Lietuvių Tarybos ir 
BALF skyriai buvo surengę Lie
tuvos Nepriklausomybės paskel
bimo sukakties minėjimą, įvy
kusi parapijos svetainėje. Pro
gramą atidarė P. Remeika ir 
perstatė parapijos choro an
samblį, kuris sugiedojo Ameri
kos ir Lietuvos himnus ir pa
dainavo Lietuva brangi ir Jau
nimo giesmė — Naujalio.. An
sambliui vadovavo A. Stanlšau- 
skas. Ona Radvilaitė padainavo 
Graži čia giružė, o Pranas Sita- 
vičius padainavo Leiskit į tėvy
nę. Dainos buvo gražiai padai
nuotos.

Kleb. kun. J. Kazlauskas per
statė dr P. Padalskį, kuris savo 
kalboj plačiai nupiešė Lietuvos 
laisvinimo reikalas ir šventus 
Lietuvos partizanų darbus. Kal
bėjo N. Šimkus apie tremtinių

į vargus, kuriuos jis pats yra iš- 
! gyvenęs.
! Aukų buvo surinkta 101 dol. 
Aukos eis badaujantiems trem
tiniams šelpti. Aukas rinko: A. 
Klimaitis, O. Lučinskienė. Ami- 
lia Eloveskienė, J. Stanislaus- 
kas, A. Sapiegienė ir A. Stani- 
šaukas. A.

Vasario 
didžiulė

BOSTON. MASS. — 
15 dieną ir Bostone 
minia susirinko pareikšti pa
sauliui, kad Lietuva turi būti 
laisva ir nepriklausoma per 
amžius. Kalbėjo kongresmanas 
F. Kennedy, adv. šalna, kun. J. 
Burevičius, dr. P. Kazlauskas, 
estų ir latvių atstovai.

Muzikinę programą atliko R. 
Juška, Dr. Antanėlis, A. Grovi- 
joliūtė, Gabijos choras ir Dai
nos moterų grupė. T. D.

Illinois valstybės gubernatoriaus proklamacija
WHEREAS, The Thirtieth An- 

. niversary of the Independence 
4 of the Republic of Lithuania. 

, occurs on February 16, 1948, 
and

WHEREAS, This anniv^sary, 
which stirs fond memories and 
cherished hopes in the hearts 
of thousands of Americans of 

t Lithuanian birth or ancestry, 
deserves formal public recogni-

- tion,
NOW,

‘ DWIGHT H. GREEN, Governor 
of the State of Illinois, do here
by proclaim Monday, February 
16, of the present year, as 
REPUBLIC OF LITHUANIA 
DAY throughout Illinois, and

individuals.
WITNESS WHEREOF, I 
hereunto set myhand and 
caused the Grea Seal of

THEREFORE, I,

commend the appropriate ob
servance of the occasion to all 
interested groups, organizations 
and

IN 
have 
have
the State of Illinois to be af
fixed.

Done at the Capitol, in the 
City of Springfield, this third 
day of February, in the year of 
our Lord one thousand, nine 
hundred and forty-eigth, and of 
the state of Illinois the one 
hundred thirtieth.

DWIGHT H. GREEN
Governor.

DAR RENGIAMI MINĖJIMAI
BINGHAMTON, N. Y.— Vasa- Roy Wheeler, miesto pareigūnas- 

rio 22 d., 2:30 vai. po pietų Lie
tuvių svetainėje 315 Clinton 
Street, Binghmanton, N. Y., bus 
minima Lietuvos nepriklauso
mybės paskelbimo 30 metų su
kaktis.

Minėjimą rengai Binghamto
no Lietuvių Taryba. Programą 
sudarys kalbos ir koncertinė da-

Thamas J. Wieser, abu nuošir
dūs lietuvių draugai. Dar -kal
bės advokatas Kazys F. Paulis, 
iš Keamey, N. J., Eufemija Kel
ly - Kuzminskaitė, Lietuvių Ra
dijo vedėjas J. Stukas, iš Ne
wark, N. J. Be to, tikimasi su
laukti svečių iš Washington, D. 
C.

1948 m. vasario 20 d.
t

g
1 1948 m. vasario 20 d.

PHILADELPHIA, PA. AKTUALIAIS ĮGAUSIMAIS
BLUE SHUTTER RESTAURANT

Kalbės Alena Devenienė, ži
noma visuomenės veikėja, ne
seniai sugrįžusi iš Europos. Dar 
kalbės vietos klebonas kun. E- 
milius Krancevičius. K o n - 
certinę programos dalį atliks 
šv. Juozapo parapijos choras, 
vadovaujamas vargoninin kės 
Dorothy Indulis.

Visi Binghamtono ir apylin
kės lietuviai prašomi atvykti ir 
dalyvauti Lietuvos nepriklauso
mybės minėjimo šventėje.

LINDEN, N. J.
Lietuvos nepriklausomybės 
nėjimas rengiamas ateinanti 
sekmadienį, vasario 22 d., Lie
tuvių Laisvės svetainėje, 540 
Mitchell Ave., Linden, N. J. Mi
nėjimo 1 pradžia 3-čią valandą.

Lindeno ir apylinkės lietuviai, 
kurie mylite savo tėvynę, esate 
kviečiami gausiai į minėjimą 
susirinkti.

mi-

Kalbas pasakys kun. V. Ka- 
ralevičius, kelinti Inetai atvykęs 
iš Europos, miesto meras H.

I

Minėjime pakviesta dainuoti 
Violeta Pranskienė, iš Brooklyn, 
N. Y., Edna Miller iš Kearney, 
N. J., ir Eleonora Nečinskaitė iš 
Maspeth, N. Y. Eilėraščių pa
deklamuos septyniametė D. že- 
meikytė iš Elizabeth, N. J.

J. J. Liudvinaitis.

Worcestery kalbės 
Juozas Tysliava

Vienybės redaktorius Juozas 
Tysliava ateinantį sekmadienį, 
vasario 22 d., pakviestas kalbė
ti Worcesterio lietuvių rengia
mame Lietuvos Nepriklausomy
bės 30 metų sukaktuvių minėji
me.

Vasario 15 d. red. Juozas Tys- 
liava buvo nuvykęs į Philadel- 
phiją, Pa., pasakyti kalbos vie
tos lietuvių Vasario 16 die
nos minėjime. Beje, staiga su
sirgus, red. Juozas Tysliava nu
matytos kalbos negalėjo pasa
kyti.

WYOMING HARDWARE AND 
SPORTING GOODS
LIE TV VIA I SA V ININ KA 1

Viskas, kas žvejonei, medžioklei ir namams 
7930 W YOMING AVENUE DEARBORN, MICH.

ACME PIE COMPANY

i ŽINIOS Iš FLORIDOS
MIAMI, Fla. — Senas brook- 

lynietis Juozas Sniras atostoga
vo Floridoje. Praleido visą mė
nesį ir išvyko atgal į Chicagą 
vasario 5 d. čia būdamas surin
ko 18 dolerių ALT reikalams

Vietinis Jriubas sausio 25 d. 
turėjo BALFo naudai pikniką. 
Vašario 10 d. minėjo Lietuvos 
nepriklausomybės šventę. Da
lyvavo didelis būrys lietuvių.

— Dabar Miami saule džiau
giasi brookĮyniečiai: W. Jan
kus, K. Jankus, Buivydai, Kar
veliai, Kulbokienė, Balkūnai ir 
kt. * J. J.

Pirmoji auka Lietuvai 
iš Kanados atvykėliu

Iš Washington, D. C. gauto
mis žiniomis, naujai Kanadon 
atvykusių lietuvių grupė,‘esan
čioji Camp 73, Nipigon Lake 
Timber Co., sudėjo 186 dolerių 
auką bendriesiems lietuvių tau
tos reikalams.

Tai reikšmingas visais atžvil
giais faktas. Pavyzdingas mos
tas, vertas nuoširdžios padėkos.

ATOSTOGAVO FLORIDOJ
Alena Devenienė su» savo vy

ru dr. Deveniu buvo išvykę ato
stogauti į Floridą. Jie iš Flori
dos Vienybei rašo: “Gailimės, 
kad negalėjom dalyvauti Vieny
bės koncerte. Bet šios atostogos 
buvo mūsų seniai lauktos ir už
pelnytos.”

FMD 8-TOS KUOPOS KONCERTO ĮSPŪDŽIAI

Helen 
jos 
dar

ke-

LOS ANGELES, Cal. — Nors 
jau praėjo pora savaičių nuo 
puikaus koncerto, kurį surengė 
Tėvynės Mylėtojų Draugijos, 8- 
toji kuopa, Los Angeles, tačiau 
žavingas dainininkės
Bartus-Swaggart balsas, ir 
simpatinga asmenybė, vis 
prisimena.

Pažinau dainininKę prieš
lėtą metų dar Chicagoje. Buvo 
malonu girdėti ją dainuojant 
rečitalėse, operoje ir lietuvių 
ruoštuose koncertuose. Visuo
met ji pasirodydavo puikiai. 
Bet šį kartą ji buvo tikrai ža
vinga.

Programa susidėjo beveik 
vien iš lietuviškų kūriniu, ne
skaitant arijos “Vissi D’Arte” iš 
Toscos. Dainininkė pasirinko į- 
vairių lietuviškų kompozitorių 
kūrinių. Atlikdama Šimkaus 
Lopšinę, ji buvo tokia švelnutė, 
rodos, galėjo visą aplinkumą už
liūliuoti. Gruodžio Burtuose ji 
jau visai kitokia: jauna ir ug
ninga, laukianti burtų. Dai
noj Tykiai tykiai Nemunėlis te
ka buvo lyg girdimas motinėlės 
verksmas... O ką gi sakyt apie' 
visų lietuvių mylimą Šimkaus 
kurinį Kur bakūžė samanota. 
Petro Sarpaliaus dainavo dvi 
dainas: Mylimas kraštas ir Ne
verk, mergele, o Laumenskienės 
— Vakarą.* O Aguolėlės ir Sta
sys paliko neišdildomą įspūdį, 
šis koncertas klausytojams bu
vo tikra dainų šventė, kurios 
karalienė buvo dainininkė He
len Bartus.

Mūsų patalpos tinkamos
kitokiems

Aplankykite mūsų Bavarišką kambarį
FLORENCE YUSKAS DANOSKY, sav.

776-780 BANK STREET Tel. 3-9652

baliams vesuvėms ir 
pokyliams

į

NATIONAL PRODUCTS'^)
HARRY A. CAPLEN

Alui pilstyti priemonės. Stiklai barui. IndaL 
Sakutės ir šaukštai. Stiklai ir krėslai.

JOE'S TIRE SHOP
Joe Samoska, Savininkas 

241 N. MAIN STREET 
Telefonas 3-2414

a
Barų įrengimai.

109-113-115 NORTH 2nd ST

DAPŠIS CAFE—LIETUVIŠKA UŽEIGA
Pasirinkimui vynai, likeriai Ir alus. Gardus namuose

Waterbury Plumerių ir . 
Geležinių Daiktų Co.
861 BANK STREET

M. J. Verbyla ir sūnūs

Didžiausias pasirinkimas 
likerių-vyno.alaus

48 N. LEONARD ST.
abiejų biznių savininkai

1327 W. SOMERSET STREET
Patogu privižiuoti iš No. Phila. ir Redding St. stočių.

STATO ŽUVUSIEMS KARIAMS PAMINKLUS
- CHICAGO, Ill. — /Neseniai 
Dariaus-Girėno Postas Nr. 271, 
The American Legion, iškėlė 
sumanymą, kad Chicagos lietu
vių kapinėse būtų posto lėšomis 
pastatyti paminklai per pasta
ruosius Pasaulinius Karus žu- 
vusiems lietuviams.

Tam reikalui išrinkta komisi-

šis sumanymas postui kaš
tuos keletą tūkstančių dolerių, 
bet tuo įamžinamas 
Girėno Posto Nr. 271, 
rican Legion, vardas 
mirusiųjų Chicagos 
miestuose.

J. A. Mickeliūnas.

Dariaus-
The Ame- 
abie juose 

lietuvių

HELEN BARTUSH
Los Angeles * lietuviai laimin

gi, turėdami savo tarpe tokią 
puikią lietuvaitę Helen Bartųs, 
kuri neatsisako linksminti lietu
vius savo žavingu balsu, atlik
dama ištisą programą tiktai už 
ačiū. Visi kas tik girdėjo jos 
dainavimą, ja nuoširdžiai pami
lo...

Trumpos pertraukos metų 
Lietuvos garbės konsulas, J. J- 
Bielskis pasakė trumpą kalbą 
sveikindamas susirinkusius ir 
dėkodamas dainininkei už jos 
dainas ir jos nuoširdumą lietu
viams Taip pat jis palietė ir 
TMD tikslus — rūpinantis lie
tuvių kultūrinimu.
Dainininkei akompanavo Ruth 

Buell. Ji atliko ir piano solo vie
toje pasižadėjusios, bet neatvy
kusios lietuvaitės pianistės.

Tai toki prisiminimai iš TMD 
8-tos kuopos koncerto, kuris j- 
vyko sausio 25 d. Už šį gražiai 
surengtą vakarą, rodos, tenka 
didžiausia garbė kuopos sekre
torei Onai Račkienei. Ji, aišku, 
turėjo visą eilę gerų pagelbinin- 
kų„ kurių vardai ir skaičius 
man, deja, ne visai žinomas, 
žinau tik tiek, kad buvo pridė
ta daug rūpestingumo ir darbo.

Adelė Nausecįas-DeRosse

GIGANTE’S FURNITURE CO.
Męs pęrįiame, iš keičiame ir parduodame 

y vartotus ir naujus baldus

DIDŽIAUSIA BALDU PARDUOTUVĖ
Elektros ir geso pečiai

339.315 South Main Street Tel. 4-3569 3-9086 3-5895

v? - RESTORANAS — 
3701 Old York Road

SONIA CAFE & RESTAURANT

rikos lietuviai kariai, kariavo
me kartu su negrais pirmose 
linijose frontuose, kariavome 
daugiau, negu negrai, kariavo
me tam, kad pasaulyje būtų tei
sybė, kad pasaulyje nebūtų 
“lynčiavimo”. Deja, visa Lietu
va linčiuojama, ir kodėl gi mes 
taip pamiršti? Gal dėl to, kad 
mūsų Amerikoj tik apie milijo
nas, kai negrų yra daugiau de
šimts milijonų, kai negrų bal
sai gali “išrinkti” prezidentą.

Paimkit New Yorko laikraš
čius ir pastebėsite, kad negrai 
visokių nusižengimų pądaro 
daugiau-, negu kitos rasės sudė
jus krūvon, o tai parodo, kad 
jie už kitus kultūroj žymiai at
silikę.

O mes, lietuviai ir visa lietu
vių tauta, esame vieni iš kultū
ringiausių. Deja, tos “negriš
kos” privilegijos Lietuva šian
dien neturi ir niekas nieko ne
daro, kad ten linčiavimas būtų 
sustabdytas, vergija ir lietuvių 
tautos trėmimas — sulaikytas. 
Valdovai, kur jūsų sąžinė!?

J. V. Valickas.

WATERBURY

Šildymo prigmoųės pataisomos, 
valomas ir pilnai Įtaisomos

34 SPRING STREET
Tai, 4-6478 44694

LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA 
694-696 N- Riverside Street 

Telefonas 3-7411

ED’S PACKAGE STORE
Degtinė - vynas - likeriai 

887 BANK STREET

THOMAS MATAS
Real Estate

81 Fox Street

SOPHIE MICH, sav.

LIKERIAI VYNAS-ALUS

9 S. Seventh Street Tel. Market 9916

ir Stanley Mit- 
nariai.

keliūnas, pirmininkas; L Barney 
R. Pietkiewicz 
chell

Komisija kreipėsi į lietuvių
kapinių administracijas ir susi
tarė dėl vietų kapinėse pamink
lams statyti.

Komisijos sudarytus pamink
lų planus posto direktoriatas 
patvirtinp ir įgaliojo komisiją 
drauge su posto komandieriu J. 
J. Karalaičiu pasirašyti užsaky
mą paminklams dirbdinti. Pa
minklai bus pagaminti Troost- 
Pachankis Monuments dirbtu
vėje. šios įmonės dalininkas 
John W. Pachankis yra lietuvis, 
Dariaus-Girėno posto narys, 
taip pat priklausąs Lietuvių 
Butui ir remiąs lietuvių tauti
nius reikalus.

Žemei po šalčių kiek atsilei- 
dus, abejose lietuvių kapinėse 
bus pradėta kasti žemė pamink
lų pamatams. Norima, kad per 
Kapinių šventę (Decoration 
Day) gegužės 30-tą dieną pa
minklai būtų iškilmingai atida
ryti: į

DETROIT. MICH
GAY PARKE 
ŠOKIU SALĖ 

Kundrotą ir Kulikauskas, 
138 Seven Mile Rd.

Telefonas 9-9836

CHARLE’S BAR
C h. Rakauskas', sav.

1503 Springwells

sav.

E. and B. WOODWARD DIST. CO.
LIGHT LAGER BEER 

KASTANTAS YASBUTIS. SAV. .
744 E. SAVANNAH Tel. Twinbrook 3-2700,1

J. HOMCHIS, pre3 
PARENGIMAMS IR NAMŲ VAIŠĖMS

Dideli ir maži pajai
Reikalaukite visose Detroito ir apylinkių krautuvėse

2286 E. Milwaukee Detroit, 11. Mich.

■■■

Iš KALIFORNIJOS LIETUVIU VEIKLOS
San Francisco BALF sk. 
nauja valdyba

šiems metams San Francisco 
BALF skyrius išsirinko naują 
valdybą: pirm. P. Yonikis, vice- 
pirm. S. Skemar-sek. E. Stirbie- 
nė, ižd. J. Urbonas.

Buvusi sekretorė J. Liesytė į- 
stojo į Kalifornijos universite
tą tęsti istorijos mokslų.

Sausio mėn. mirė J. Jasaitis, 
vienas iš šio skyriaus organi
zatorių.
Šv. Kazimiero parapija 
keliasi į naują vietą

Los Angeles šv. Kazimiero 
lietuvių parapija kovo 7 d. turės 
pirmąsias pamaldas ir iškilmes 
naujoje vietoje — 2704
George St., .Los Angeles 27, 
Calif. Parapijos klebonu yra tik 
pernai iš Europos atvykęs kun. 
Jonas Kučinskas. Losangeliečiai 
jo pastangas dosniai remia.
“Kalifornijos Lietuvio” 
bičiuliai

i Nuo šių metų sausio mėn. 
naujai susibūrę “K. L. Bičiu
liai” perėmė iš Bronės Skirie- 
nės žurnalo leidimą. Vis tobu- 
lėjas ir besiplečiąs “K. L.” žur
nalas buvo reikalingas didesnės 
talkos.

“Kalifornijos Lietuvis” be 
vietos žinių ir straipsnių apie 
Kaliforniją patiekia ir šiai^vi
siems įdomių straipsnių.

Ant.

st.

PAIEŠKOJIMAI
Savo dėdžių JURGIO. PRANO ir 

JONO ŽUKAUSKŲ, kilusių iš Padu
bysio dvaro. Seredžiaus valse.. į JAV 
atvykusių dar prieš Pirmąjį Pasaulini 
karą, ieško Bronius Žukauskas, gyve
nąs DP Camp. Northern Kaserne. 
Wuerzburg. Germany—US z. 

--------- t 

MANKIENĖS (Mankus).

dr: m. j. colney
148 Grand Street
Telefonas „3-4747

PRIĖMIMO VALANDOS: . 
nuo 10 vai. ryte iki 8 vai. vak.

BARTH’S CAFE
BALTRAMIEJUS BURZA, savininkas

Telefonas NE 4-04653405 N. 2nd Street

TRAFFIC, LIGHT
RESTAURANAS
Jonas Marcinkus, sav. -

GĖRIMAI IR MAISTAS
768 Bank Street

CHARLES STRIKULIS
Maisto Krautuvė 

851 Bank Street 
Telefonas 4170

KRUGELIO
Degtinės Krautuvė

X

Mes turime Įvairiausios rūšie9 
vyno, alaus ir degtinės 
Green ir John Streets

Telefonas 3-9658

4

e GILLIS GĖLININKAS
PUIKIAUSIOS GĖLĖS VISOKIOMS PROGOMS
Telegramomis užsakymai visame pasaulyje

N. E.’ Cor. 2nd Street TeL DE 4-6611

IŠPARDAVIMAS NUOSAVYBIŲ
BUS STOP RESTAURAN1

M. Lekevičienė, Sav.
Geriausi gėrimai ir užkandžiai 

821 Bank Street

i
i

Albert J. Bronsky
Advokatas

LILLEY BLDG. Rooms 809-8įl 

:111 W. Main Street 
Res'. 4”-0762 . * Office 3-1211

Cleaners and Dyer t
Raštinė

69 Congress Avenue 
Krautuvės

1 Clay Street -
75 Congress Avenue •
Telefonai: 3-1123, 3-1124

Princess Ballroom Restauranas
FRANK HAIKO, Sav.

Pietus nuo 11 iki 12 Vakariene nuo 5 iki 9
Sekma'dieniais nuo 12 iki 8 v. v.

ŠOKIAI .KIEKVIENĄ .ŠEŠTADIENĮ
ROCKVILLE, CONN. Tel. 1327

I

i

i

t

į

$

v

SUSITUOKĖ .
BOSTON, Mass. — Susituokė 

Jonas Baltušis su Stella Vale- 
čiūte. Abu jaunavedžiai geri 
lietuviai ir dalyvauja lietuviš
kame veikime. Vestuvių puota 
surengė jaunosios motina. Dau^ 
svečių linksminosi ir linkėin 
jauniesiems ilgų ir laimingų 
metų.

Lietuviams geni 
žinomas restoranas

crrv lunch
J. KAIRIS. Sav.

42 Millbury St. 
Worcester, Mass.

T. M.

DREAMWALD CAFE
ST. GON1PROW, Sav.

859 Western Avenue 
Lynn, Mass.

EMPIRE LAUNDRY
17-35 Myrtle Street 

Lyną, Mate.

ONOS
kilusios iš Tauragės ar Raseinių apskr.. 
išvykusios j Ameriką prieš 35-40 m. 
ir gyvenusios Philadephijos mieste, ieš
ko Stasiūnaiti< Valerijonas, sūnus 
Matcušo. dabar gyvenąs Austrijoj. Neu
mark i Hausruck. Hasslau Nr. 1. O. 
Osterreich. Austria.

latddtttvtu IŠTAIGA
J. Markiewitz and Sons

15 Trumball Street 
NEW HAVEN, CONN.

STANLEY TOT JUS
LIETUVIŠKA UŽEIGA 

158 N. Main Street 
1TVTGV CTTY (’em 

Tel. Naugatuck 4864

SERVICE STATION 
Adomas Radauskas, sav.

Padangos, gazolinas ir aliejus 
GROSERIO KRAUTUVĖ

808 Main St. Watertown, Conn.
Tel.: Wafertown 278

VILLAGE INN UŽEIGA 
M. Jurgėlas, sav. 

Šokiai penktadieniais ir 
sestadieniais • 

1306 Main Street
E. HARTFORD, CONN.

HATCHKISS STREET GARAGE
JONAS J. MAZILIAUSKAS, sav.

DODGE sunkvežimiai ir karai PLYMOUTH karai
PILNAS KARŲ TAISYMAS

47 HATCHKISS ST„ NAUGATUCK, CONN.
Telefonai:

Biznio Naugatuck 5727 Rezid. Woodbury 321-3

NEW BRITAIN, CONN

Tai vieta, kur žmonės gauna sveiką, šviežią 
pirmos rūšies maistą 

VIKTORAS ABECIDNAS
356 Park Street Tel. 1481

T

J 
v

M

PAUL’S RESTAURANT
PAUL VISNIAUSKAS

31 Spring Street Tel. 8774

HARTFORD AVENUE
; RESTAURANT

Andrew Švitinai, mt.
Į 36 HARTFORD AVENUE
► . Td.

A. VENSKŪNAS
Laidotuvių Direktoriui

TeL 94792

.. —

S' ‘

4

Gražus taproom ir šokiam sale ir 3 butai
Garažas ir automobilių biznis, einąs per 30 metų 
100 lotų Merchantville, N. J. Šalę golfo laukas 
Nuosavybės East Brunswick, Middlesex County, 

New Jersey valstybėje.
Vasarnamis prie jūros. 10 kambarių ir 2 maudynės. 

3 Atlantic Ter., Cape May, N. J.

PRANAS LULEVIČIUS.
1949-57-N. FRONT ST. PHILADELPHIA, PA.

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA
ANTHONY BALCHIUNAS, SAV.

VYNAI - LIKERIAI - A L U S
113 SOUTH 34th STREET

Arti Pennsylvanijos Universiteto

Vienas iš didžiausių mėsos sandėlių Philadelphijoje. 
Mes pristatome mėsą ligoninėms, restoranams 

ir kitoms vietoms.

KNYGOS
žmogaus galva maža, bet per 

sekundę gali mintimis apskpisti 
pastaulį. Taip apskridau aplink 
pasaulį, ir sustojau tarp dviejų 
lietuviškų pasaulių, — Amerikos 
lietuvių ir Europos lietuvių 
(tremtyje) ten, kur sakoma gy
vena apie 90 nuošimčių mažiau 
lietuvių, negu čia. Vienok, jie į- 
stengė nepavydėtinose sąlygose 
išleisti šimtus knygų, daug 
laikraščių: O mes? Mes vos vie
ną kitą išstenam knygutę per 
metus ir tas pačias sunku par
duoti.

Tai kur gi mes žengiame!? 
žmogus nedirbdamas suserga, 

J knygos gulėdamos ant lentynų 
; verkia neskaitomos. '

čia daug kas laiko save inte
ligentais. Bet, jeigu neturėsi na
mie knygos, jos neskaitysi, tavo 
inteligentiškumas bus dar tik 
svajonė. Todėl, ar neverta pa
skirti bent vieną mėnesį per 

: metus KNYGOS MĖNESIUI! 
: Duokime progos lietuviškai kny- 
' gai egzistuoti, visi bent po vie-
> ną knygą įsigykit! 
’ PASTEBĖJO
; Vienybė teisingai pastebėjo, 

kad Vasario 16-ta bus paminė-
> ta kolonijose skirtingai: visi 
I minės tą dieną, kaip išmano. 
Į Vienok, labai vieningo, organi- 
I zuoto ir drausmingo paminė j i- 
; mo laukia ne tik Vienybė, lau-
* kiauto visa Amerikos lietuvių 
i patriotų visuomenė. Deja, iki
> šiol dar nesulaukė, ir kaip Vie-
> nybė pastebi, to paminėjimo 
į proga surinktos aukos daugiau- 
į šiai bus skirtos tik pašalpos rei- 
j kalams, bet beveik nieko... Lie- j^ėlė abejonių, ar žinios išlaikys
> tu vos vadavimo akcijos reika- 
! lams.
> Taip, žmogus alkanas negali 
i būti, bet, negeriau žmogus jau-
* čiasi nelaisvas Ir jeigu ant 
J svarstyklių pasverti alkį ir ne- 
» laisvę, gal būt, nelaisvė bus
• sunkesnė, ir todėl, nors jau ko- 
’ lonijose yra ir paruošti minėti 
! užsimojimai, bet šis tas dar ga- 
I Įima pekeisti, dar galima dalis 
' aukų paskirti ir Lietuvos vada

vimo akcijai. To viso kaltė yra 
metama mūsų vadinamiems va
dams, kurių rankose visuomenė 
kažkaip yra kontroliuojama, ir

j jų' nesusitarimai vieningai veik-
• lai''kenkia žmohfų 'viėningumui' 

nes jie nežino ką daryti. Todėl 
ir beliko pasirinkti labdarybės 
tikslas.
KONGRESE

Kaip tik šiuo momentu kong
rese eina karštos diskusijos dėl 
to taip garsaus “lynčiavimo” bi- 
liaus. Taip mūsų kongresas su
sirūpino ir pats prezidentas, 
kad tas šašas nuo Amerikos kū
no būtų nuluptas kartą vi
siems laikams. Mūsų valdžia 
jau jau eina keliu, kuriuo turė
jo seniai eiti. Juk ir mes, Ame-

Reikalauja Danijoje 
esančiu tremtiniu

Iš spaudos patyrėme, kad So
vietų verčiama Suomija turėjo 
išduoti rusų policijai 30 politi
nių pabėgėlių estų, sulaužant 
kultūringų tąutų “free asylum” 
pradą, kuris Sovietams nepri
imtinas.

Dabar 1948 m. sausio 15 d., 
Danų laikraštis POLITIKEN 
skelbia, kad sovietų panašus 
spaudimas yra daromas Dani-. 
jai dėl 1,000 Baltijos tremtinių 
išdavimo. Tačiau yra vilties, 
kad danų vyriausybė tvirtai lai
kysis žmoniškumo prieglaudos 
principo ir nepasiduos aziatiš- 
koms užgaidoms.

Lietuvos Nepriklausomybės 
šventės proga, Worcester!© mie
sto majoras Charles F. Jeff Sul
livan, nuoširdus lietuvių bičiu
lis, vasario 16-tąją paskelbė sa
vo miestui kaip Lietuvos res
publikos dieną. Miesto majoras 
taip pat paskelbė Vasario 16-to
sios proklamaciją.

ĮSTEIGTI DU NAUJI LAIKRAŠČIAI
Pasaulio lietuvių spauda per 

pastaruosius metus pagausėjo 
dviem naujais laikraščiais, bū
tent, naujai pradėtu leisti Bra
zilijos lietuvių savaitraščiu ži
niom ir Anglijos lietuvių, gal 
labiau naujai atvykusiųjų, taip 
pat savaitraščiu — Britanijos 
Lietuviu.

Pasirodžius pirmajam Brazi
lijos žinių numeriui, daugelis

savo liniją, perdaug nenukryp- 
damos 'į komunistų pusę. Beje, 
šiuo metu visi tie žiniom pri
mesti priekaištai atrodo tušti. 
Iš žinių puslapių dvelkia pat
riotinė ir geroji lietuviškoji 
dvasia. Savaitraštis, tiesa, gau< 
šiai pateikia medžiagos iš dabar 
okupuotos -Lietuvos, bet toli 
gražu be jokio džiaugsmo, o tik
tai kaip informaciją apie savo 
kraštą. Tik norėtųsi, kad iš ži
nių skilčių būtų išbrauktas Ta
rybų Lietuvos vardas, kai tuo 
tarpu iš tikrųjų yra tiktai Oku
puota Lietuva.

Bendras žiriių vaizdas gan 
malonus. Aiškiai matyti patyru
si redaktoriaus St. Bakšio ran
ka. čia pateikiama daugiausiai 
smulkios ir įvairios medžiagos. 
Gan vaizdžiai žinių skiltyse at
sispindi Brazilijos lietuvių gyve
nimo veidas.

Netenka abejoti, jog žinios i 
Brazilijos lietuvių gyvenimą į- 
neš daugiau šviesos ir tarpusa
vio šilimos.

Truputį kukliau atrodo nau
jasis Britanijos Lietuvis. Netu
rėdami galimumų . laikrašt* 
spausdinti spaustuvėje spaudos

raidėmis, leidėjai Jį spausdina 
fotoskopiniu būdu. Tačiau ir 
tai daro gan puiku įspūdį. Ypač 
pagirtinos įdedamos nuotrau
kos.

Iki šiol Anglijos lietuviai tu
rėjo vieną laikraštį, būtent,’Iš
eivių Draugą, kurio gal būt vi
sai užteko Anglijos lietuviams 
tol, -kol po karo vėl nepradėjo 
keliauti tūkstančiai lietuvių — 
naujų ateivių, netekusių savo 
tėvynės. Atsiradus naujų jėgų, 
iškilo ir m tvirtesnio laikraščio 
reikalas, ir štai dabar sau de-7 
kingą darbą atlieka Britanijos 
Lietuvis, kurio redaktoriumi pa
sirašo A. J. Kaulėnas.

Britanijos Lietuvio turinys 
patrauklus, čia rasim stambių 
žurnalistinių jėgų, kaip antai: 
Kazys Barėnąs, R. Spalis, J. 
Biržys, F. Neveravičius ir kiti. -

Mūsų geriausi linkėjimai Bri
tanijos Lietuviui sėkmingai 
vykdyti užsimotus tikslus.

Rd.

718 CALLOWHILL STREET
Telefonas: Lombard 3-3144 LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

DAINOS ŠVENTE PHILADELPHUOJE
Pagaliau į mūsų gyvenimą di

dingai ir triumiuodam į-1 
žengė Mūzos. Ne iš parnaso, o 
iš Chicagos. Mūsų miesto nysiu 
kultūrinio gyvenimo dangus nu
švito. Troškulio kamuojama 
mūsų dvasia ilgėjosi ir alko, či- 
kagiečių pasišventėlių Moterų 
Choras, vadovaujamas - mūsų 
aukščiausios, pagarbos vertos 
menininkė^ Alice Steponavičie
nės mus gausingai pasotino.

Prisimenu, kaip po vieno 
čiurlioniečių koncerto vienas 
prancūzų generolas susijaudi
nęs prabilo:

— Atleiskite, brangus lietu
viai, kad aš apie Lietuvą ligi 
šiol kitaip galvojau, manyda
mas, kad tai yra neaukštos kul
tūros rytinės Europos tautelė. 
Jūs matote mano, seno kario, 
akyse ašaras, kurios parodo, 
kaip Jūs savo dainomis ir tau
tiniais šokiais sujaudinote ir 
sužavėjote mane. Nuo šios die
nos Lietuva įsigijo naują nuo
širdų graudą!

Tas prancūzų generolo pasi
sakymas liudija, kokia didelė 
priemonė tautiniams reikalams 
yra tautinės dainos menas. Ali
ce Steponavčienė taip puikiai 
keldama šį meną taip pat ne-j. 
įkainuojamai pasitarnauja Lie
tuvos labui.

Nuo pat koncerto pradžios 
choras mus be 
nuteikė jau ir 
Choras buvo iš 
Gaila, dar trys
mo kelionėje negalėjo 
moję dalyvauti.

Koncertas buvo pradėtas St. 
Šimkaus daina “Aš augau pas 
tėvelį” ir M. Petrausko “Kregž
dele,”, kur gražiai pasirodė so
listės Genovaitė Nugarus ir Ev
elyn Stankus. Toliau buvo č 
Sasnausko “Karvelėli”, ši dai
na jau visai mus sujaudino — 
ir savo ilgesingu turiniu ir ne
paprastai rūpestingu bei jaus
mingu atlikimus.

V. Paulausko “Nesek sau ro
žės prie kasų” dainavo choras 
ir solistės: Irena Mikšys ir Ire
na Kelly. Nepaprastai patiko. 
Plojome, džiaugėmės. Juo to
liau, juo labiau dainuojamos 
dainos mus įtikino, kad choras,

nors ir nedidelis, yra puikiai 
susidainavęs ir^Mdarytas iš ge
rų balsų. Ačiū choro vadovei, 
kad ji leido išgirsti daugeli dai
nininkių, dainuojančių solo, 
nes tai ir klausytojams jvairu-

galo maloniai 
savo išvaizda. 
25 dainininkių, 
dėl persišaldy- 

progra-

IŠTREMIA BRAZIL. LIET. KOMUNISTU VAD4

G RUS H HOTEL AND BARAdam grush, sav.
Kampas BROAD ir RACE STREETS 

(Prie Broad Street Stoties)
Tel. Rittenhouse 6-6530

JUOZAS KAVALIAUSKAS
Licensed Penna and New Jersey

1601-03 So. 2-nd Street Tel: DEW 5136 <

B. J. TRIBULAS, Sav 
• 6^rd STREET DLAND AVENUE

Telefonai: Saratoga 9656, West 4117

M
L* ' ’’1:

KROMETAL INC.
M. 1. DUMSHA, fires.

S. DUMSHA, Treas. E. C. 1FASIKONIS, See. 

dirbtuvėje gaminami šie dalykai: 
KRĖSLAI BARAMS, 
ĮVAIRIOS KĖDĖS, 
BALDAI VIRTUVEI,

Mūsų

MODERNŪS STALAI 
IR KITOKIOS RŪŠIES 
NEDEGAMA MEDŽIAGA 4 
APTRAUKTI BALDAI

Mūsų gaminių kokybe žinoma visai Amerikai
Kreipkitės šiuo adresu:

KROMETAL, Ine..
S013-17 MELROSE ST, PHILADELPHIA 37, PA. 

Tri.: CUmbtrUnd 14300.
. »

g

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS) ■

* '

1113 Mt. Vernon Street Telefonas Poplar 4110
Modemiška laidojimo įstaiga: didelė graži koplyčia, erdvi 
salė su baru, pakeleivingiems suteikiama nakvynė—viskas 
nemokamai.
Nelaimės valandą kreipkitės i mūsų ištaigą, dieną ar naktį 
—mes visados pasireni ę suteikti geriausi patarnavimą.

BALIN’S FUNERAL HOME
2016 E. ALLEGHENY AVĖ

PHILADELPHIA 34, PA

Tel.: GA 3-1411

Mand laidojimo įstaiga nau
jai, gražiai įrengta, pagal 
vėliausius reikalavimus. Liū
desio valandą p r aš o m i 
kreiptis į mane — suteiksiu 
tinkamą patarnavimą.

FRANK A. BALIN 
Laidotuvių Direktorius

A

Neseniai, kaip rašo Brazilijos 
lietuvių savaitraštis žinios, Bra

zilijoje suimtas Brazilijos lietu
vių komunistų vadas Antanas 
Zokas. Taip pat vėliau buvo su
imta dar keliolika lietuvių, kal
tinamų dėl draudžiamos komu
nistinės veiklos.

Zokas buvęs areštuotas .vie
nos spaustuvės kratos metu, 
kur buvę rasta daug komunisti
nės propogandinės medžiagos— 
knygų, lapelių ir plakatų. An
tanas Zokas, tos spaustuvės 
darbininkas, yra 45 m. amžiaus 
ir gyvėna Vila Belo j e. Brazilijos 
vyriausybė jį laiko tarp lietuvių 
varomos komunistinės propo- 
gandos šefu. Jis esąs senas ko
munistų veikėjas. Sao Pauly bu
vo areštuotas jau kelis kartus.

Pirmą kartą Zokas buvo suim
tas 1934 m., atsiimant iš pašto 
iš Amerikos ir Argentinos siųs
ta komunistinę propagandinę 
literatūrą, kuri būdavo dalina
ma tarp lietuvių, gyvenančių 
Sao Paulyje. Po to Zokas buvo 
pasmerktas ištremti. Kol visas 
procesas ėjo legaliu keliu, Zo
kas apleido Braziliją ir apsigy
veno Urugvajuje. Bet. ten išbu
vęs pora metų persikėlė vėl Į 
Rio de Janeiro, o vėliau ir į Sao 
Paulį.

Dabar Antanas Zokas vėl pa
smerktas ištremti iš Brazilijos.

Brazilija, nutraukusi santy
kius su Sov. Rusija, pagriežtino 
kovą ir savo krašte prieš rau
donąjį gaivalą.

PHILADELPHIA. PA

N. E. Cor. 16th and
Spring Garden

Phone —
Business LO7-8662,

LO7-4967
Residence Cheltenham 2562

CONTRACTING 
REPAIRS

-

f.eo and Vickie9 s Cafe
Leo it Viktorija Kondtotaf, at.

1700 S. Water Street 
Tel. Howard 7043

Špokas Electric
ELECTRICAL 

RADIO
Refrigerators - Radios - Lamps

Amelia A. Špokas, Sav. 
5021-23 Baltimore Avenue 

Telefonas AL 4-5067

PETER DAVIDONIS
Vynai • likeriai - alus __ 

2327 Brown Street
Maloni lietuviška užeiga

Joseph K odes, Sav.
2553 North 2nd Street

WILLIAM VALAITIS
Visokeriopas automobilių taisymai 

1730-2 E. Moyamensing Avenue 
Tei. Howard 0896

Lietuviškas Restoranas 
Antanas Zvigaltls, sav. 
Likeriai, Vynas ir Alus 

5424-26 Woodland Avenue 
Tel. Belgrade 6-5113

LIETUVIŠKA UŽEIGA
Viktoras Mataitis, sav.

A L U S- V YNA S-LIKERIA / 
3501 N. 2nd Street 
Telefonas NE 4-1275

FRANKFORD AV. CAFE
John Baltaduonis, sav. 
1700 Frankford Avenue

Lietuviška Užeiga 
Antanai Miežis, mv. 

2207 North 2nd Street

Lietuviška Užeiga
Juozas Valanti. «*▼.

5300 Tacony Street

A. KARVELIO UŽEIGA
Likeriai—Vynas—A lūs 

North East kampa* 
^rankford ir Girard Avenues

ANTHONY MARTIN
Restauranas ir Baras

3759 North 7th Street

“Lopšinėje”, Josephine 
Sarpaliaus “šienpioviuo- 
Zilevičiaus “Sėjau rūtą”, 
Pran operos “Cavaleria 

arijoje, Genovaitė

mas bei proga tobulintis. Tegul 
man atleis kitos dalyvės, jeigu 
atskirai paminėsiu Estelle Bog
dan, dainavusią gana sunkų kū
rini “KaralėU”. Malonu buvo 
girdėti ne tik jos puikų ir gerai 
išlavintą balsą, matyti jos vai
dybinį talentą, bet ir girdėti 
jos puikią lietuvišką tareną bei 
taisyklingą kirčiavimą. Šis pas
kutinis dalykas mus dar labiau 
stebino, kai sužinojome, kad 
Estelle Bogdan yra lenkė, šio • 
krašto sąlygose mes gal negali
me ir reikalauti visiškai gero 
lietuviškų žodžių ištarimo net 
iš tikrų lietuvaičių (kai kurios- 
iš jų šitame reikale truputį ir 
“šlubuoja”...), tad juo labiau 
maloniai nuostabu, kad net ne 
lietuvaitė imoko taip gražiai lie
tuviškai dainuoti, čia, be abejo, 
irgi gerbiamosios choro vadovės 
nuopelnas, ne mažesnis, kaip 
meniniame dainininkių išlavini
me.

Labai gražiai pasirodė solis
tės: Aldona Barens Steponavi
čiaus 
Wirba 
se” ir 
Sylvia
Rusticana 
Nugarus S. čerienės “O tėvynė 
manoji”, ši pastaroji. daina 
šiais laikais savo turiniu tikrai 
jaudina kiekvieną lietuvį, ypač, 
kai ji solistės ir viso choro 
taip jausmingai padainuota.

Ir taip didelė meno šventė 
dar labiau buvo padidinta mie
lo tikrai žavinčio solisto—bari
tono Algirdo Brazio dalyvavi
mu. Kai choras scenoje— tai 
atrodo, kad jau nieko geresnio 
nebegalime išgirsti, kai A. Bra
zys išeina — tai jis atrodo kon
certo karalius! Jis dainavo Sar
paliaus “Mylimas kraštas”, 
Gounod “Valentino maldą” iš 
‘‘Fausto” operos, Figaro ariją 
iš Rossini “Sevilijos Kirpėjo” 
operos. Publikos plojimams galo 
nebuvo, ir dainininkas turėjo 
dar priedo duoti...

Kitoje koncerto dalyje *cho- 
ras dainavo Bertulio “Kanklės”, 
Dirvianskaitės “Sapnai”, vėl 
Bertulio — “Vėtros”, pasirodė 
trio: Jos. Wirba, Gen. Bredis ir 
Irena Kelly, suteikusios klausy
tojams vėl naujo džiaugsmo. 
Pagaliau Irena. Mikšys gražiai 
padainavo “Klajūnai” ir kon
certo dalis buvo baigta “Nauja 
daina.”

Tasktuinis koncerto vainikas 
buvo St. Šimkaus baladė “Nu
grimzdęs dvaras”. Apie šį kūri
nį ir jo puikų atlikimą, taip 
pat ir nepamirštamą chorisčių 
tautinių drabužių derinį, jau 
buvo daug rašyta, tai sunku ką 
bepridėti, išskyrus mūsų Phila- 
delphiečių, didelį pasitenkini
mą, kad ir mums buvo suteikta 
proga visa tai šigirsti ir pama
tyti.

Mes jau senai žinojome, kokį 
didelį darbą dirba Ir kiek yra 
nusipelniusi gerbiamoji šio cho
ro vadovė A. Steponavičienė bei 
visos jos bendradarbės, tokiose 
sunkiose sąlygose taip ilgai iš
laikydamos tokį aukštos meni
nės vertės kolektyvą. Bet dabar 
pamatę ir išgirdę dar labiau tai 
vertiname ir reiškiame savo pa
garbą bei dėkingumą.

Drauge dėkojame ir pianistui 
George Lawner, kuris labai 
daug prisidėjo prieš šio koncer
to pasisekimo.

Malonu pažymėti, kad kon
certo klausėsi apie 800 Žmonių 
ir visos publikos laikysena buvo 
ne tik pavyzdinga, bet tikrai vi
si iš visos širdies pergyveno tą 
koncertą, kaip nepaprastai ma
lonią šventę.

V. Mingėla.

IEŠKO
Prašomas atsliepti PETER KAUŠA-

KIS. kadaise gyvenęs 54 Joseph Ave..

važiavęs Ameriką. PRANAS BRU.
ČAS. 81-07 95 Ave.. Otone Park. L

PADĖKIT. TAUTIEČIAI! Tim. 
kas atsiųstų man afkftvitos ir paremtų 

J mano kelionę j USA. atiduočiau savo 
I rinkinį, susidedantį iš 300 liaudies 
! eksponatų: lietuviškų kryžių, tautinio 
į rašto pirštinių, staltiesių, juostų, audėjų, 
į verpetu ir 1.1 iŠ Anglijo* šiuos tauto-

daiks darbas galKi 
Patikėčiau pažadu.
adresu: Br. Daunc
Hotel, BĮ. H. ro
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MINĖJO VASARIO 16 D. SUKAKTĮ
BRIDGEPORT, CONN.

Vasario 8 d. Bridgeport© A- 
merikos Lietuvių Tarybos ir 
BALF skyriai buvo surengę Lie
tuvos Nepriklausomybės paskel
bimo sukakties minėjimą, įvy
kusi parapijos svetainėje. Pro
gramą atidarė P. Remeika ir 
perstatė parapijos choro an
samblį, kuris sugiedojo Ameri
kos ir Lietuvos himnus ir pa
dainavo Lietuva brangi ir Jau
nimo giesmė — Naujalio.. An
sambliui vadovavo A. Stanlšau- 
skas. Ona Radvilaitė padainavo 
Graži čia giružė, o Pranas Sita- 
vičius padainavo Leiskit į tėvy
nę. Dainos buvo gražiai padai
nuotos.

Kleb. kun. J. Kazlauskas per
statė dr P. Padalskį, kuris savo 
kalboj plačiai nupiešė Lietuvos 
laisvinimo reikalas ir šventus 
Lietuvos partizanų darbus. Kal
bėjo N. Šimkus apie tremtinių

į vargus, kuriuos jis pats yra iš- 
! gyvenęs.
! Aukų buvo surinkta 101 dol. 
Aukos eis badaujantiems trem
tiniams šelpti. Aukas rinko: A. 
Klimaitis, O. Lučinskienė. Ami- 
lia Eloveskienė, J. Stanislaus- 
kas, A. Sapiegienė ir A. Stani- 
šaukas. A.

Vasario 
didžiulė

BOSTON. MASS. — 
15 dieną ir Bostone 
minia susirinko pareikšti pa
sauliui, kad Lietuva turi būti 
laisva ir nepriklausoma per 
amžius. Kalbėjo kongresmanas 
F. Kennedy, adv. šalna, kun. J. 
Burevičius, dr. P. Kazlauskas, 
estų ir latvių atstovai.

Muzikinę programą atliko R. 
Juška, Dr. Antanėlis, A. Grovi- 
joliūtė, Gabijos choras ir Dai
nos moterų grupė. T. D.

Illinois valstybės gubernatoriaus proklamacija
WHEREAS, The Thirtieth An- 

. niversary of the Independence 
4 of the Republic of Lithuania. 

, occurs on February 16, 1948, 
and

WHEREAS, This anniv^sary, 
which stirs fond memories and 
cherished hopes in the hearts 
of thousands of Americans of 

t Lithuanian birth or ancestry, 
deserves formal public recogni-

- tion,
NOW,

‘ DWIGHT H. GREEN, Governor 
of the State of Illinois, do here
by proclaim Monday, February 
16, of the present year, as 
REPUBLIC OF LITHUANIA 
DAY throughout Illinois, and

individuals.
WITNESS WHEREOF, I 
hereunto set myhand and 
caused the Grea Seal of

THEREFORE, I,

commend the appropriate ob
servance of the occasion to all 
interested groups, organizations 
and

IN 
have 
have
the State of Illinois to be af
fixed.

Done at the Capitol, in the 
City of Springfield, this third 
day of February, in the year of 
our Lord one thousand, nine 
hundred and forty-eigth, and of 
the state of Illinois the one 
hundred thirtieth.

DWIGHT H. GREEN
Governor.

DAR RENGIAMI MINĖJIMAI
BINGHAMTON, N. Y.— Vasa- Roy Wheeler, miesto pareigūnas- 

rio 22 d., 2:30 vai. po pietų Lie
tuvių svetainėje 315 Clinton 
Street, Binghmanton, N. Y., bus 
minima Lietuvos nepriklauso
mybės paskelbimo 30 metų su
kaktis.

Minėjimą rengai Binghamto
no Lietuvių Taryba. Programą 
sudarys kalbos ir koncertinė da-

Thamas J. Wieser, abu nuošir
dūs lietuvių draugai. Dar -kal
bės advokatas Kazys F. Paulis, 
iš Keamey, N. J., Eufemija Kel
ly - Kuzminskaitė, Lietuvių Ra
dijo vedėjas J. Stukas, iš Ne
wark, N. J. Be to, tikimasi su
laukti svečių iš Washington, D. 
C.

1948 m. vasario 20 d.
t

g
1 1948 m. vasario 20 d.

PHILADELPHIA, PA. AKTUALIAIS ĮGAUSIMAIS
BLUE SHUTTER RESTAURANT

Kalbės Alena Devenienė, ži
noma visuomenės veikėja, ne
seniai sugrįžusi iš Europos. Dar 
kalbės vietos klebonas kun. E- 
milius Krancevičius. K o n - 
certinę programos dalį atliks 
šv. Juozapo parapijos choras, 
vadovaujamas vargoninin kės 
Dorothy Indulis.

Visi Binghamtono ir apylin
kės lietuviai prašomi atvykti ir 
dalyvauti Lietuvos nepriklauso
mybės minėjimo šventėje.

LINDEN, N. J.
Lietuvos nepriklausomybės 
nėjimas rengiamas ateinanti 
sekmadienį, vasario 22 d., Lie
tuvių Laisvės svetainėje, 540 
Mitchell Ave., Linden, N. J. Mi
nėjimo 1 pradžia 3-čią valandą.

Lindeno ir apylinkės lietuviai, 
kurie mylite savo tėvynę, esate 
kviečiami gausiai į minėjimą 
susirinkti.

mi-

Kalbas pasakys kun. V. Ka- 
ralevičius, kelinti Inetai atvykęs 
iš Europos, miesto meras H.

I

Minėjime pakviesta dainuoti 
Violeta Pranskienė, iš Brooklyn, 
N. Y., Edna Miller iš Kearney, 
N. J., ir Eleonora Nečinskaitė iš 
Maspeth, N. Y. Eilėraščių pa
deklamuos septyniametė D. že- 
meikytė iš Elizabeth, N. J.

J. J. Liudvinaitis.

Worcestery kalbės 
Juozas Tysliava

Vienybės redaktorius Juozas 
Tysliava ateinantį sekmadienį, 
vasario 22 d., pakviestas kalbė
ti Worcesterio lietuvių rengia
mame Lietuvos Nepriklausomy
bės 30 metų sukaktuvių minėji
me.

Vasario 15 d. red. Juozas Tys- 
liava buvo nuvykęs į Philadel- 
phiją, Pa., pasakyti kalbos vie
tos lietuvių Vasario 16 die
nos minėjime. Beje, staiga su
sirgus, red. Juozas Tysliava nu
matytos kalbos negalėjo pasa
kyti.

WYOMING HARDWARE AND 
SPORTING GOODS
LIE TV VIA I SA V ININ KA 1

Viskas, kas žvejonei, medžioklei ir namams 
7930 W YOMING AVENUE DEARBORN, MICH.

ACME PIE COMPANY

i ŽINIOS Iš FLORIDOS
MIAMI, Fla. — Senas brook- 

lynietis Juozas Sniras atostoga
vo Floridoje. Praleido visą mė
nesį ir išvyko atgal į Chicagą 
vasario 5 d. čia būdamas surin
ko 18 dolerių ALT reikalams

Vietinis Jriubas sausio 25 d. 
turėjo BALFo naudai pikniką. 
Vašario 10 d. minėjo Lietuvos 
nepriklausomybės šventę. Da
lyvavo didelis būrys lietuvių.

— Dabar Miami saule džiau
giasi brookĮyniečiai: W. Jan
kus, K. Jankus, Buivydai, Kar
veliai, Kulbokienė, Balkūnai ir 
kt. * J. J.

Pirmoji auka Lietuvai 
iš Kanados atvykėliu

Iš Washington, D. C. gauto
mis žiniomis, naujai Kanadon 
atvykusių lietuvių grupė,‘esan
čioji Camp 73, Nipigon Lake 
Timber Co., sudėjo 186 dolerių 
auką bendriesiems lietuvių tau
tos reikalams.

Tai reikšmingas visais atžvil
giais faktas. Pavyzdingas mos
tas, vertas nuoširdžios padėkos.

ATOSTOGAVO FLORIDOJ
Alena Devenienė su» savo vy

ru dr. Deveniu buvo išvykę ato
stogauti į Floridą. Jie iš Flori
dos Vienybei rašo: “Gailimės, 
kad negalėjom dalyvauti Vieny
bės koncerte. Bet šios atostogos 
buvo mūsų seniai lauktos ir už
pelnytos.”

FMD 8-TOS KUOPOS KONCERTO ĮSPŪDŽIAI

Helen 
jos 
dar

ke-

LOS ANGELES, Cal. — Nors 
jau praėjo pora savaičių nuo 
puikaus koncerto, kurį surengė 
Tėvynės Mylėtojų Draugijos, 8- 
toji kuopa, Los Angeles, tačiau 
žavingas dainininkės
Bartus-Swaggart balsas, ir 
simpatinga asmenybė, vis 
prisimena.

Pažinau dainininKę prieš
lėtą metų dar Chicagoje. Buvo 
malonu girdėti ją dainuojant 
rečitalėse, operoje ir lietuvių 
ruoštuose koncertuose. Visuo
met ji pasirodydavo puikiai. 
Bet šį kartą ji buvo tikrai ža
vinga.

Programa susidėjo beveik 
vien iš lietuviškų kūriniu, ne
skaitant arijos “Vissi D’Arte” iš 
Toscos. Dainininkė pasirinko į- 
vairių lietuviškų kompozitorių 
kūrinių. Atlikdama Šimkaus 
Lopšinę, ji buvo tokia švelnutė, 
rodos, galėjo visą aplinkumą už
liūliuoti. Gruodžio Burtuose ji 
jau visai kitokia: jauna ir ug
ninga, laukianti burtų. Dai
noj Tykiai tykiai Nemunėlis te
ka buvo lyg girdimas motinėlės 
verksmas... O ką gi sakyt apie' 
visų lietuvių mylimą Šimkaus 
kurinį Kur bakūžė samanota. 
Petro Sarpaliaus dainavo dvi 
dainas: Mylimas kraštas ir Ne
verk, mergele, o Laumenskienės 
— Vakarą.* O Aguolėlės ir Sta
sys paliko neišdildomą įspūdį, 
šis koncertas klausytojams bu
vo tikra dainų šventė, kurios 
karalienė buvo dainininkė He
len Bartus.

Mūsų patalpos tinkamos
kitokiems

Aplankykite mūsų Bavarišką kambarį
FLORENCE YUSKAS DANOSKY, sav.

776-780 BANK STREET Tel. 3-9652

baliams vesuvėms ir 
pokyliams

į

NATIONAL PRODUCTS'^)
HARRY A. CAPLEN

Alui pilstyti priemonės. Stiklai barui. IndaL 
Sakutės ir šaukštai. Stiklai ir krėslai.

JOE'S TIRE SHOP
Joe Samoska, Savininkas 

241 N. MAIN STREET 
Telefonas 3-2414

a
Barų įrengimai.

109-113-115 NORTH 2nd ST

DAPŠIS CAFE—LIETUVIŠKA UŽEIGA
Pasirinkimui vynai, likeriai Ir alus. Gardus namuose

Waterbury Plumerių ir . 
Geležinių Daiktų Co.
861 BANK STREET

M. J. Verbyla ir sūnūs

Didžiausias pasirinkimas 
likerių-vyno.alaus

48 N. LEONARD ST.
abiejų biznių savininkai

1327 W. SOMERSET STREET
Patogu privižiuoti iš No. Phila. ir Redding St. stočių.

STATO ŽUVUSIEMS KARIAMS PAMINKLUS
- CHICAGO, Ill. — /Neseniai 
Dariaus-Girėno Postas Nr. 271, 
The American Legion, iškėlė 
sumanymą, kad Chicagos lietu
vių kapinėse būtų posto lėšomis 
pastatyti paminklai per pasta
ruosius Pasaulinius Karus žu- 
vusiems lietuviams.

Tam reikalui išrinkta komisi-

šis sumanymas postui kaš
tuos keletą tūkstančių dolerių, 
bet tuo įamžinamas 
Girėno Posto Nr. 271, 
rican Legion, vardas 
mirusiųjų Chicagos 
miestuose.

J. A. Mickeliūnas.

Dariaus-
The Ame- 
abie juose 

lietuvių

HELEN BARTUSH
Los Angeles * lietuviai laimin

gi, turėdami savo tarpe tokią 
puikią lietuvaitę Helen Bartųs, 
kuri neatsisako linksminti lietu
vius savo žavingu balsu, atlik
dama ištisą programą tiktai už 
ačiū. Visi kas tik girdėjo jos 
dainavimą, ja nuoširdžiai pami
lo...

Trumpos pertraukos metų 
Lietuvos garbės konsulas, J. J- 
Bielskis pasakė trumpą kalbą 
sveikindamas susirinkusius ir 
dėkodamas dainininkei už jos 
dainas ir jos nuoširdumą lietu
viams Taip pat jis palietė ir 
TMD tikslus — rūpinantis lie
tuvių kultūrinimu.
Dainininkei akompanavo Ruth 

Buell. Ji atliko ir piano solo vie
toje pasižadėjusios, bet neatvy
kusios lietuvaitės pianistės.

Tai toki prisiminimai iš TMD 
8-tos kuopos koncerto, kuris j- 
vyko sausio 25 d. Už šį gražiai 
surengtą vakarą, rodos, tenka 
didžiausia garbė kuopos sekre
torei Onai Račkienei. Ji, aišku, 
turėjo visą eilę gerų pagelbinin- 
kų„ kurių vardai ir skaičius 
man, deja, ne visai žinomas, 
žinau tik tiek, kad buvo pridė
ta daug rūpestingumo ir darbo.

Adelė Nausecįas-DeRosse

GIGANTE’S FURNITURE CO.
Męs pęrįiame, iš keičiame ir parduodame 

y vartotus ir naujus baldus

DIDŽIAUSIA BALDU PARDUOTUVĖ
Elektros ir geso pečiai

339.315 South Main Street Tel. 4-3569 3-9086 3-5895

v? - RESTORANAS — 
3701 Old York Road

SONIA CAFE & RESTAURANT

rikos lietuviai kariai, kariavo
me kartu su negrais pirmose 
linijose frontuose, kariavome 
daugiau, negu negrai, kariavo
me tam, kad pasaulyje būtų tei
sybė, kad pasaulyje nebūtų 
“lynčiavimo”. Deja, visa Lietu
va linčiuojama, ir kodėl gi mes 
taip pamiršti? Gal dėl to, kad 
mūsų Amerikoj tik apie milijo
nas, kai negrų yra daugiau de
šimts milijonų, kai negrų bal
sai gali “išrinkti” prezidentą.

Paimkit New Yorko laikraš
čius ir pastebėsite, kad negrai 
visokių nusižengimų pądaro 
daugiau-, negu kitos rasės sudė
jus krūvon, o tai parodo, kad 
jie už kitus kultūroj žymiai at
silikę.

O mes, lietuviai ir visa lietu
vių tauta, esame vieni iš kultū
ringiausių. Deja, tos “negriš
kos” privilegijos Lietuva šian
dien neturi ir niekas nieko ne
daro, kad ten linčiavimas būtų 
sustabdytas, vergija ir lietuvių 
tautos trėmimas — sulaikytas. 
Valdovai, kur jūsų sąžinė!?

J. V. Valickas.

WATERBURY

Šildymo prigmoųės pataisomos, 
valomas ir pilnai Įtaisomos

34 SPRING STREET
Tai, 4-6478 44694

LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA 
694-696 N- Riverside Street 

Telefonas 3-7411

ED’S PACKAGE STORE
Degtinė - vynas - likeriai 

887 BANK STREET

THOMAS MATAS
Real Estate

81 Fox Street

SOPHIE MICH, sav.

LIKERIAI VYNAS-ALUS

9 S. Seventh Street Tel. Market 9916

ir Stanley Mit- 
nariai.

keliūnas, pirmininkas; L Barney 
R. Pietkiewicz 
chell

Komisija kreipėsi į lietuvių
kapinių administracijas ir susi
tarė dėl vietų kapinėse pamink
lams statyti.

Komisijos sudarytus pamink
lų planus posto direktoriatas 
patvirtinp ir įgaliojo komisiją 
drauge su posto komandieriu J. 
J. Karalaičiu pasirašyti užsaky
mą paminklams dirbdinti. Pa
minklai bus pagaminti Troost- 
Pachankis Monuments dirbtu
vėje. šios įmonės dalininkas 
John W. Pachankis yra lietuvis, 
Dariaus-Girėno posto narys, 
taip pat priklausąs Lietuvių 
Butui ir remiąs lietuvių tauti
nius reikalus.

Žemei po šalčių kiek atsilei- 
dus, abejose lietuvių kapinėse 
bus pradėta kasti žemė pamink
lų pamatams. Norima, kad per 
Kapinių šventę (Decoration 
Day) gegužės 30-tą dieną pa
minklai būtų iškilmingai atida
ryti: į

DETROIT. MICH
GAY PARKE 
ŠOKIU SALĖ 

Kundrotą ir Kulikauskas, 
138 Seven Mile Rd.

Telefonas 9-9836

CHARLE’S BAR
C h. Rakauskas', sav.

1503 Springwells

sav.

E. and B. WOODWARD DIST. CO.
LIGHT LAGER BEER 

KASTANTAS YASBUTIS. SAV. .
744 E. SAVANNAH Tel. Twinbrook 3-2700,1

J. HOMCHIS, pre3 
PARENGIMAMS IR NAMŲ VAIŠĖMS

Dideli ir maži pajai
Reikalaukite visose Detroito ir apylinkių krautuvėse

2286 E. Milwaukee Detroit, 11. Mich.

■■■

Iš KALIFORNIJOS LIETUVIU VEIKLOS
San Francisco BALF sk. 
nauja valdyba

šiems metams San Francisco 
BALF skyrius išsirinko naują 
valdybą: pirm. P. Yonikis, vice- 
pirm. S. Skemar-sek. E. Stirbie- 
nė, ižd. J. Urbonas.

Buvusi sekretorė J. Liesytė į- 
stojo į Kalifornijos universite
tą tęsti istorijos mokslų.

Sausio mėn. mirė J. Jasaitis, 
vienas iš šio skyriaus organi
zatorių.
Šv. Kazimiero parapija 
keliasi į naują vietą

Los Angeles šv. Kazimiero 
lietuvių parapija kovo 7 d. turės 
pirmąsias pamaldas ir iškilmes 
naujoje vietoje — 2704
George St., .Los Angeles 27, 
Calif. Parapijos klebonu yra tik 
pernai iš Europos atvykęs kun. 
Jonas Kučinskas. Losangeliečiai 
jo pastangas dosniai remia.
“Kalifornijos Lietuvio” 
bičiuliai

i Nuo šių metų sausio mėn. 
naujai susibūrę “K. L. Bičiu
liai” perėmė iš Bronės Skirie- 
nės žurnalo leidimą. Vis tobu- 
lėjas ir besiplečiąs “K. L.” žur
nalas buvo reikalingas didesnės 
talkos.

“Kalifornijos Lietuvis” be 
vietos žinių ir straipsnių apie 
Kaliforniją patiekia ir šiai^vi
siems įdomių straipsnių.

Ant.

st.

PAIEŠKOJIMAI
Savo dėdžių JURGIO. PRANO ir 

JONO ŽUKAUSKŲ, kilusių iš Padu
bysio dvaro. Seredžiaus valse.. į JAV 
atvykusių dar prieš Pirmąjį Pasaulini 
karą, ieško Bronius Žukauskas, gyve
nąs DP Camp. Northern Kaserne. 
Wuerzburg. Germany—US z. 

--------- t 

MANKIENĖS (Mankus).

dr: m. j. colney
148 Grand Street
Telefonas „3-4747

PRIĖMIMO VALANDOS: . 
nuo 10 vai. ryte iki 8 vai. vak.

BARTH’S CAFE
BALTRAMIEJUS BURZA, savininkas

Telefonas NE 4-04653405 N. 2nd Street

TRAFFIC, LIGHT
RESTAURANAS
Jonas Marcinkus, sav. -

GĖRIMAI IR MAISTAS
768 Bank Street

CHARLES STRIKULIS
Maisto Krautuvė 

851 Bank Street 
Telefonas 4170

KRUGELIO
Degtinės Krautuvė

X

Mes turime Įvairiausios rūšie9 
vyno, alaus ir degtinės 
Green ir John Streets

Telefonas 3-9658

4

e GILLIS GĖLININKAS
PUIKIAUSIOS GĖLĖS VISOKIOMS PROGOMS
Telegramomis užsakymai visame pasaulyje

N. E.’ Cor. 2nd Street TeL DE 4-6611

IŠPARDAVIMAS NUOSAVYBIŲ
BUS STOP RESTAURAN1

M. Lekevičienė, Sav.
Geriausi gėrimai ir užkandžiai 

821 Bank Street

i
i

Albert J. Bronsky
Advokatas

LILLEY BLDG. Rooms 809-8įl 

:111 W. Main Street 
Res'. 4”-0762 . * Office 3-1211

Cleaners and Dyer t
Raštinė

69 Congress Avenue 
Krautuvės

1 Clay Street -
75 Congress Avenue •
Telefonai: 3-1123, 3-1124

Princess Ballroom Restauranas
FRANK HAIKO, Sav.

Pietus nuo 11 iki 12 Vakariene nuo 5 iki 9
Sekma'dieniais nuo 12 iki 8 v. v.

ŠOKIAI .KIEKVIENĄ .ŠEŠTADIENĮ
ROCKVILLE, CONN. Tel. 1327

I

i

i

t

į

$

v

SUSITUOKĖ .
BOSTON, Mass. — Susituokė 

Jonas Baltušis su Stella Vale- 
čiūte. Abu jaunavedžiai geri 
lietuviai ir dalyvauja lietuviš
kame veikime. Vestuvių puota 
surengė jaunosios motina. Dau^ 
svečių linksminosi ir linkėin 
jauniesiems ilgų ir laimingų 
metų.

Lietuviams geni 
žinomas restoranas

crrv lunch
J. KAIRIS. Sav.

42 Millbury St. 
Worcester, Mass.

T. M.

DREAMWALD CAFE
ST. GON1PROW, Sav.

859 Western Avenue 
Lynn, Mass.

EMPIRE LAUNDRY
17-35 Myrtle Street 

Lyną, Mate.

ONOS
kilusios iš Tauragės ar Raseinių apskr.. 
išvykusios j Ameriką prieš 35-40 m. 
ir gyvenusios Philadephijos mieste, ieš
ko Stasiūnaiti< Valerijonas, sūnus 
Matcušo. dabar gyvenąs Austrijoj. Neu
mark i Hausruck. Hasslau Nr. 1. O. 
Osterreich. Austria.

latddtttvtu IŠTAIGA
J. Markiewitz and Sons

15 Trumball Street 
NEW HAVEN, CONN.

STANLEY TOT JUS
LIETUVIŠKA UŽEIGA 

158 N. Main Street 
1TVTGV CTTY (’em 

Tel. Naugatuck 4864

SERVICE STATION 
Adomas Radauskas, sav.

Padangos, gazolinas ir aliejus 
GROSERIO KRAUTUVĖ

808 Main St. Watertown, Conn.
Tel.: Wafertown 278

VILLAGE INN UŽEIGA 
M. Jurgėlas, sav. 

Šokiai penktadieniais ir 
sestadieniais • 

1306 Main Street
E. HARTFORD, CONN.

HATCHKISS STREET GARAGE
JONAS J. MAZILIAUSKAS, sav.

DODGE sunkvežimiai ir karai PLYMOUTH karai
PILNAS KARŲ TAISYMAS

47 HATCHKISS ST„ NAUGATUCK, CONN.
Telefonai:

Biznio Naugatuck 5727 Rezid. Woodbury 321-3

NEW BRITAIN, CONN

Tai vieta, kur žmonės gauna sveiką, šviežią 
pirmos rūšies maistą 

VIKTORAS ABECIDNAS
356 Park Street Tel. 1481

T

J 
v

M

PAUL’S RESTAURANT
PAUL VISNIAUSKAS

31 Spring Street Tel. 8774

HARTFORD AVENUE
; RESTAURANT

Andrew Švitinai, mt.
Į 36 HARTFORD AVENUE
► . Td.

A. VENSKŪNAS
Laidotuvių Direktoriui

TeL 94792

.. —

S' ‘

4

Gražus taproom ir šokiam sale ir 3 butai
Garažas ir automobilių biznis, einąs per 30 metų 
100 lotų Merchantville, N. J. Šalę golfo laukas 
Nuosavybės East Brunswick, Middlesex County, 

New Jersey valstybėje.
Vasarnamis prie jūros. 10 kambarių ir 2 maudynės. 

3 Atlantic Ter., Cape May, N. J.

PRANAS LULEVIČIUS.
1949-57-N. FRONT ST. PHILADELPHIA, PA.

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA
ANTHONY BALCHIUNAS, SAV.

VYNAI - LIKERIAI - A L U S
113 SOUTH 34th STREET

Arti Pennsylvanijos Universiteto

Vienas iš didžiausių mėsos sandėlių Philadelphijoje. 
Mes pristatome mėsą ligoninėms, restoranams 

ir kitoms vietoms.

KNYGOS
žmogaus galva maža, bet per 

sekundę gali mintimis apskpisti 
pastaulį. Taip apskridau aplink 
pasaulį, ir sustojau tarp dviejų 
lietuviškų pasaulių, — Amerikos 
lietuvių ir Europos lietuvių 
(tremtyje) ten, kur sakoma gy
vena apie 90 nuošimčių mažiau 
lietuvių, negu čia. Vienok, jie į- 
stengė nepavydėtinose sąlygose 
išleisti šimtus knygų, daug 
laikraščių: O mes? Mes vos vie
ną kitą išstenam knygutę per 
metus ir tas pačias sunku par
duoti.

Tai kur gi mes žengiame!? 
žmogus nedirbdamas suserga, 

J knygos gulėdamos ant lentynų 
; verkia neskaitomos. '

čia daug kas laiko save inte
ligentais. Bet, jeigu neturėsi na
mie knygos, jos neskaitysi, tavo 
inteligentiškumas bus dar tik 
svajonė. Todėl, ar neverta pa
skirti bent vieną mėnesį per 

: metus KNYGOS MĖNESIUI! 
: Duokime progos lietuviškai kny- 
' gai egzistuoti, visi bent po vie-
> ną knygą įsigykit! 
’ PASTEBĖJO
; Vienybė teisingai pastebėjo, 

kad Vasario 16-ta bus paminė-
> ta kolonijose skirtingai: visi 
I minės tą dieną, kaip išmano. 
Į Vienok, labai vieningo, organi- 
I zuoto ir drausmingo paminė j i- 
; mo laukia ne tik Vienybė, lau-
* kiauto visa Amerikos lietuvių 
i patriotų visuomenė. Deja, iki
> šiol dar nesulaukė, ir kaip Vie-
> nybė pastebi, to paminėjimo 
į proga surinktos aukos daugiau- 
į šiai bus skirtos tik pašalpos rei- 
j kalams, bet beveik nieko... Lie- j^ėlė abejonių, ar žinios išlaikys
> tu vos vadavimo akcijos reika- 
! lams.
> Taip, žmogus alkanas negali 
i būti, bet, negeriau žmogus jau-
* čiasi nelaisvas Ir jeigu ant 
J svarstyklių pasverti alkį ir ne- 
» laisvę, gal būt, nelaisvė bus
• sunkesnė, ir todėl, nors jau ko- 
’ lonijose yra ir paruošti minėti 
! užsimojimai, bet šis tas dar ga- 
I Įima pekeisti, dar galima dalis 
' aukų paskirti ir Lietuvos vada

vimo akcijai. To viso kaltė yra 
metama mūsų vadinamiems va
dams, kurių rankose visuomenė 
kažkaip yra kontroliuojama, ir

j jų' nesusitarimai vieningai veik-
• lai''kenkia žmohfų 'viėningumui' 

nes jie nežino ką daryti. Todėl 
ir beliko pasirinkti labdarybės 
tikslas.
KONGRESE

Kaip tik šiuo momentu kong
rese eina karštos diskusijos dėl 
to taip garsaus “lynčiavimo” bi- 
liaus. Taip mūsų kongresas su
sirūpino ir pats prezidentas, 
kad tas šašas nuo Amerikos kū
no būtų nuluptas kartą vi
siems laikams. Mūsų valdžia 
jau jau eina keliu, kuriuo turė
jo seniai eiti. Juk ir mes, Ame-

Reikalauja Danijoje 
esančiu tremtiniu

Iš spaudos patyrėme, kad So
vietų verčiama Suomija turėjo 
išduoti rusų policijai 30 politi
nių pabėgėlių estų, sulaužant 
kultūringų tąutų “free asylum” 
pradą, kuris Sovietams nepri
imtinas.

Dabar 1948 m. sausio 15 d., 
Danų laikraštis POLITIKEN 
skelbia, kad sovietų panašus 
spaudimas yra daromas Dani-. 
jai dėl 1,000 Baltijos tremtinių 
išdavimo. Tačiau yra vilties, 
kad danų vyriausybė tvirtai lai
kysis žmoniškumo prieglaudos 
principo ir nepasiduos aziatiš- 
koms užgaidoms.

Lietuvos Nepriklausomybės 
šventės proga, Worcester!© mie
sto majoras Charles F. Jeff Sul
livan, nuoširdus lietuvių bičiu
lis, vasario 16-tąją paskelbė sa
vo miestui kaip Lietuvos res
publikos dieną. Miesto majoras 
taip pat paskelbė Vasario 16-to
sios proklamaciją.

ĮSTEIGTI DU NAUJI LAIKRAŠČIAI
Pasaulio lietuvių spauda per 

pastaruosius metus pagausėjo 
dviem naujais laikraščiais, bū
tent, naujai pradėtu leisti Bra
zilijos lietuvių savaitraščiu ži
niom ir Anglijos lietuvių, gal 
labiau naujai atvykusiųjų, taip 
pat savaitraščiu — Britanijos 
Lietuviu.

Pasirodžius pirmajam Brazi
lijos žinių numeriui, daugelis

savo liniją, perdaug nenukryp- 
damos 'į komunistų pusę. Beje, 
šiuo metu visi tie žiniom pri
mesti priekaištai atrodo tušti. 
Iš žinių puslapių dvelkia pat
riotinė ir geroji lietuviškoji 
dvasia. Savaitraštis, tiesa, gau< 
šiai pateikia medžiagos iš dabar 
okupuotos -Lietuvos, bet toli 
gražu be jokio džiaugsmo, o tik
tai kaip informaciją apie savo 
kraštą. Tik norėtųsi, kad iš ži
nių skilčių būtų išbrauktas Ta
rybų Lietuvos vardas, kai tuo 
tarpu iš tikrųjų yra tiktai Oku
puota Lietuva.

Bendras žiriių vaizdas gan 
malonus. Aiškiai matyti patyru
si redaktoriaus St. Bakšio ran
ka. čia pateikiama daugiausiai 
smulkios ir įvairios medžiagos. 
Gan vaizdžiai žinių skiltyse at
sispindi Brazilijos lietuvių gyve
nimo veidas.

Netenka abejoti, jog žinios i 
Brazilijos lietuvių gyvenimą į- 
neš daugiau šviesos ir tarpusa
vio šilimos.

Truputį kukliau atrodo nau
jasis Britanijos Lietuvis. Netu
rėdami galimumų . laikrašt* 
spausdinti spaustuvėje spaudos

raidėmis, leidėjai Jį spausdina 
fotoskopiniu būdu. Tačiau ir 
tai daro gan puiku įspūdį. Ypač 
pagirtinos įdedamos nuotrau
kos.

Iki šiol Anglijos lietuviai tu
rėjo vieną laikraštį, būtent,’Iš
eivių Draugą, kurio gal būt vi
sai užteko Anglijos lietuviams 
tol, -kol po karo vėl nepradėjo 
keliauti tūkstančiai lietuvių — 
naujų ateivių, netekusių savo 
tėvynės. Atsiradus naujų jėgų, 
iškilo ir m tvirtesnio laikraščio 
reikalas, ir štai dabar sau de-7 
kingą darbą atlieka Britanijos 
Lietuvis, kurio redaktoriumi pa
sirašo A. J. Kaulėnas.

Britanijos Lietuvio turinys 
patrauklus, čia rasim stambių 
žurnalistinių jėgų, kaip antai: 
Kazys Barėnąs, R. Spalis, J. 
Biržys, F. Neveravičius ir kiti. -

Mūsų geriausi linkėjimai Bri
tanijos Lietuviui sėkmingai 
vykdyti užsimotus tikslus.

Rd.

718 CALLOWHILL STREET
Telefonas: Lombard 3-3144 LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

DAINOS ŠVENTE PHILADELPHUOJE
Pagaliau į mūsų gyvenimą di

dingai ir triumiuodam į-1 
žengė Mūzos. Ne iš parnaso, o 
iš Chicagos. Mūsų miesto nysiu 
kultūrinio gyvenimo dangus nu
švito. Troškulio kamuojama 
mūsų dvasia ilgėjosi ir alko, či- 
kagiečių pasišventėlių Moterų 
Choras, vadovaujamas - mūsų 
aukščiausios, pagarbos vertos 
menininkė^ Alice Steponavičie
nės mus gausingai pasotino.

Prisimenu, kaip po vieno 
čiurlioniečių koncerto vienas 
prancūzų generolas susijaudi
nęs prabilo:

— Atleiskite, brangus lietu
viai, kad aš apie Lietuvą ligi 
šiol kitaip galvojau, manyda
mas, kad tai yra neaukštos kul
tūros rytinės Europos tautelė. 
Jūs matote mano, seno kario, 
akyse ašaras, kurios parodo, 
kaip Jūs savo dainomis ir tau
tiniais šokiais sujaudinote ir 
sužavėjote mane. Nuo šios die
nos Lietuva įsigijo naują nuo
širdų graudą!

Tas prancūzų generolo pasi
sakymas liudija, kokia didelė 
priemonė tautiniams reikalams 
yra tautinės dainos menas. Ali
ce Steponavčienė taip puikiai 
keldama šį meną taip pat ne-j. 
įkainuojamai pasitarnauja Lie
tuvos labui.

Nuo pat koncerto pradžios 
choras mus be 
nuteikė jau ir 
Choras buvo iš 
Gaila, dar trys
mo kelionėje negalėjo 
moję dalyvauti.

Koncertas buvo pradėtas St. 
Šimkaus daina “Aš augau pas 
tėvelį” ir M. Petrausko “Kregž
dele,”, kur gražiai pasirodė so
listės Genovaitė Nugarus ir Ev
elyn Stankus. Toliau buvo č 
Sasnausko “Karvelėli”, ši dai
na jau visai mus sujaudino — 
ir savo ilgesingu turiniu ir ne
paprastai rūpestingu bei jaus
mingu atlikimus.

V. Paulausko “Nesek sau ro
žės prie kasų” dainavo choras 
ir solistės: Irena Mikšys ir Ire
na Kelly. Nepaprastai patiko. 
Plojome, džiaugėmės. Juo to
liau, juo labiau dainuojamos 
dainos mus įtikino, kad choras,

nors ir nedidelis, yra puikiai 
susidainavęs ir^Mdarytas iš ge
rų balsų. Ačiū choro vadovei, 
kad ji leido išgirsti daugeli dai
nininkių, dainuojančių solo, 
nes tai ir klausytojams jvairu-

galo maloniai 
savo išvaizda. 
25 dainininkių, 
dėl persišaldy- 

progra-

IŠTREMIA BRAZIL. LIET. KOMUNISTU VAD4

G RUS H HOTEL AND BARAdam grush, sav.
Kampas BROAD ir RACE STREETS 

(Prie Broad Street Stoties)
Tel. Rittenhouse 6-6530

JUOZAS KAVALIAUSKAS
Licensed Penna and New Jersey

1601-03 So. 2-nd Street Tel: DEW 5136 <

B. J. TRIBULAS, Sav 
• 6^rd STREET DLAND AVENUE

Telefonai: Saratoga 9656, West 4117

M
L* ' ’’1:

KROMETAL INC.
M. 1. DUMSHA, fires.

S. DUMSHA, Treas. E. C. 1FASIKONIS, See. 

dirbtuvėje gaminami šie dalykai: 
KRĖSLAI BARAMS, 
ĮVAIRIOS KĖDĖS, 
BALDAI VIRTUVEI,

Mūsų

MODERNŪS STALAI 
IR KITOKIOS RŪŠIES 
NEDEGAMA MEDŽIAGA 4 
APTRAUKTI BALDAI

Mūsų gaminių kokybe žinoma visai Amerikai
Kreipkitės šiuo adresu:

KROMETAL, Ine..
S013-17 MELROSE ST, PHILADELPHIA 37, PA. 

Tri.: CUmbtrUnd 14300.
. »

g

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS) ■

* '

1113 Mt. Vernon Street Telefonas Poplar 4110
Modemiška laidojimo įstaiga: didelė graži koplyčia, erdvi 
salė su baru, pakeleivingiems suteikiama nakvynė—viskas 
nemokamai.
Nelaimės valandą kreipkitės i mūsų ištaigą, dieną ar naktį 
—mes visados pasireni ę suteikti geriausi patarnavimą.

BALIN’S FUNERAL HOME
2016 E. ALLEGHENY AVĖ

PHILADELPHIA 34, PA

Tel.: GA 3-1411

Mand laidojimo įstaiga nau
jai, gražiai įrengta, pagal 
vėliausius reikalavimus. Liū
desio valandą p r aš o m i 
kreiptis į mane — suteiksiu 
tinkamą patarnavimą.

FRANK A. BALIN 
Laidotuvių Direktorius

A

Neseniai, kaip rašo Brazilijos 
lietuvių savaitraštis žinios, Bra

zilijoje suimtas Brazilijos lietu
vių komunistų vadas Antanas 
Zokas. Taip pat vėliau buvo su
imta dar keliolika lietuvių, kal
tinamų dėl draudžiamos komu
nistinės veiklos.

Zokas buvęs areštuotas .vie
nos spaustuvės kratos metu, 
kur buvę rasta daug komunisti
nės propogandinės medžiagos— 
knygų, lapelių ir plakatų. An
tanas Zokas, tos spaustuvės 
darbininkas, yra 45 m. amžiaus 
ir gyvėna Vila Belo j e. Brazilijos 
vyriausybė jį laiko tarp lietuvių 
varomos komunistinės propo- 
gandos šefu. Jis esąs senas ko
munistų veikėjas. Sao Pauly bu
vo areštuotas jau kelis kartus.

Pirmą kartą Zokas buvo suim
tas 1934 m., atsiimant iš pašto 
iš Amerikos ir Argentinos siųs
ta komunistinę propagandinę 
literatūrą, kuri būdavo dalina
ma tarp lietuvių, gyvenančių 
Sao Paulyje. Po to Zokas buvo 
pasmerktas ištremti. Kol visas 
procesas ėjo legaliu keliu, Zo
kas apleido Braziliją ir apsigy
veno Urugvajuje. Bet. ten išbu
vęs pora metų persikėlė vėl Į 
Rio de Janeiro, o vėliau ir į Sao 
Paulį.

Dabar Antanas Zokas vėl pa
smerktas ištremti iš Brazilijos.

Brazilija, nutraukusi santy
kius su Sov. Rusija, pagriežtino 
kovą ir savo krašte prieš rau
donąjį gaivalą.

PHILADELPHIA. PA

N. E. Cor. 16th and
Spring Garden

Phone —
Business LO7-8662,

LO7-4967
Residence Cheltenham 2562

CONTRACTING 
REPAIRS

-

f.eo and Vickie9 s Cafe
Leo it Viktorija Kondtotaf, at.

1700 S. Water Street 
Tel. Howard 7043

Špokas Electric
ELECTRICAL 

RADIO
Refrigerators - Radios - Lamps

Amelia A. Špokas, Sav. 
5021-23 Baltimore Avenue 

Telefonas AL 4-5067

PETER DAVIDONIS
Vynai • likeriai - alus __ 

2327 Brown Street
Maloni lietuviška užeiga

Joseph K odes, Sav.
2553 North 2nd Street

WILLIAM VALAITIS
Visokeriopas automobilių taisymai 

1730-2 E. Moyamensing Avenue 
Tei. Howard 0896

Lietuviškas Restoranas 
Antanas Zvigaltls, sav. 
Likeriai, Vynas ir Alus 

5424-26 Woodland Avenue 
Tel. Belgrade 6-5113

LIETUVIŠKA UŽEIGA
Viktoras Mataitis, sav.

A L U S- V YNA S-LIKERIA / 
3501 N. 2nd Street 
Telefonas NE 4-1275

FRANKFORD AV. CAFE
John Baltaduonis, sav. 
1700 Frankford Avenue

Lietuviška Užeiga 
Antanai Miežis, mv. 

2207 North 2nd Street

Lietuviška Užeiga
Juozas Valanti. «*▼.

5300 Tacony Street

A. KARVELIO UŽEIGA
Likeriai—Vynas—A lūs 

North East kampa* 
^rankford ir Girard Avenues

ANTHONY MARTIN
Restauranas ir Baras

3759 North 7th Street

“Lopšinėje”, Josephine 
Sarpaliaus “šienpioviuo- 
Zilevičiaus “Sėjau rūtą”, 
Pran operos “Cavaleria 

arijoje, Genovaitė

mas bei proga tobulintis. Tegul 
man atleis kitos dalyvės, jeigu 
atskirai paminėsiu Estelle Bog
dan, dainavusią gana sunkų kū
rini “KaralėU”. Malonu buvo 
girdėti ne tik jos puikų ir gerai 
išlavintą balsą, matyti jos vai
dybinį talentą, bet ir girdėti 
jos puikią lietuvišką tareną bei 
taisyklingą kirčiavimą. Šis pas
kutinis dalykas mus dar labiau 
stebino, kai sužinojome, kad 
Estelle Bogdan yra lenkė, šio • 
krašto sąlygose mes gal negali
me ir reikalauti visiškai gero 
lietuviškų žodžių ištarimo net 
iš tikrų lietuvaičių (kai kurios- 
iš jų šitame reikale truputį ir 
“šlubuoja”...), tad juo labiau 
maloniai nuostabu, kad net ne 
lietuvaitė imoko taip gražiai lie
tuviškai dainuoti, čia, be abejo, 
irgi gerbiamosios choro vadovės 
nuopelnas, ne mažesnis, kaip 
meniniame dainininkių išlavini
me.

Labai gražiai pasirodė solis
tės: Aldona Barens Steponavi
čiaus 
Wirba 
se” ir 
Sylvia
Rusticana 
Nugarus S. čerienės “O tėvynė 
manoji”, ši pastaroji. daina 
šiais laikais savo turiniu tikrai 
jaudina kiekvieną lietuvį, ypač, 
kai ji solistės ir viso choro 
taip jausmingai padainuota.

Ir taip didelė meno šventė 
dar labiau buvo padidinta mie
lo tikrai žavinčio solisto—bari
tono Algirdo Brazio dalyvavi
mu. Kai choras scenoje— tai 
atrodo, kad jau nieko geresnio 
nebegalime išgirsti, kai A. Bra
zys išeina — tai jis atrodo kon
certo karalius! Jis dainavo Sar
paliaus “Mylimas kraštas”, 
Gounod “Valentino maldą” iš 
‘‘Fausto” operos, Figaro ariją 
iš Rossini “Sevilijos Kirpėjo” 
operos. Publikos plojimams galo 
nebuvo, ir dainininkas turėjo 
dar priedo duoti...

Kitoje koncerto dalyje *cho- 
ras dainavo Bertulio “Kanklės”, 
Dirvianskaitės “Sapnai”, vėl 
Bertulio — “Vėtros”, pasirodė 
trio: Jos. Wirba, Gen. Bredis ir 
Irena Kelly, suteikusios klausy
tojams vėl naujo džiaugsmo. 
Pagaliau Irena. Mikšys gražiai 
padainavo “Klajūnai” ir kon
certo dalis buvo baigta “Nauja 
daina.”

Tasktuinis koncerto vainikas 
buvo St. Šimkaus baladė “Nu
grimzdęs dvaras”. Apie šį kūri
nį ir jo puikų atlikimą, taip 
pat ir nepamirštamą chorisčių 
tautinių drabužių derinį, jau 
buvo daug rašyta, tai sunku ką 
bepridėti, išskyrus mūsų Phila- 
delphiečių, didelį pasitenkini
mą, kad ir mums buvo suteikta 
proga visa tai šigirsti ir pama
tyti.

Mes jau senai žinojome, kokį 
didelį darbą dirba Ir kiek yra 
nusipelniusi gerbiamoji šio cho
ro vadovė A. Steponavičienė bei 
visos jos bendradarbės, tokiose 
sunkiose sąlygose taip ilgai iš
laikydamos tokį aukštos meni
nės vertės kolektyvą. Bet dabar 
pamatę ir išgirdę dar labiau tai 
vertiname ir reiškiame savo pa
garbą bei dėkingumą.

Drauge dėkojame ir pianistui 
George Lawner, kuris labai 
daug prisidėjo prieš šio koncer
to pasisekimo.

Malonu pažymėti, kad kon
certo klausėsi apie 800 Žmonių 
ir visos publikos laikysena buvo 
ne tik pavyzdinga, bet tikrai vi
si iš visos širdies pergyveno tą 
koncertą, kaip nepaprastai ma
lonią šventę.

V. Mingėla.

IEŠKO
Prašomas atsliepti PETER KAUŠA-

KIS. kadaise gyvenęs 54 Joseph Ave..

važiavęs Ameriką. PRANAS BRU.
ČAS. 81-07 95 Ave.. Otone Park. L

PADĖKIT. TAUTIEČIAI! Tim. 
kas atsiųstų man afkftvitos ir paremtų 

J mano kelionę j USA. atiduočiau savo 
I rinkinį, susidedantį iš 300 liaudies 
! eksponatų: lietuviškų kryžių, tautinio 
į rašto pirštinių, staltiesių, juostų, audėjų, 
į verpetu ir 1.1 iŠ Anglijo* šiuos tauto-

daiks darbas galKi 
Patikėčiau pažadu.
adresu: Br. Daunc
Hotel, BĮ. H. ro

a.Ivt
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(MOŠŲ SPECIALAUS BENDRADARBIO)

VLIK’0 ATSIŠAUKIMAS PASAULIO LIETUVIAMS

Halio pastabos

rė-

nuoširdi

nauju pa-

f/:

Rusijos 
lankosi

parves iš- 
sūnus ir

Kiau- 
lietu- 
“airi- 
“airl-

Ke-
di-

brolių žvilgsnį.
man teko laukti

ii

Vienybe
• 412 Bedford Avenue, 

Brooklyn, N. Y.

i 
L

■f

1948 m. vasario 20 d.

KA MANO “MAŽASIS” EUROPOS ŽMOGUS

Kilnus pavyzdys
Ar atrasime kitą žmogų 

šaulyje, kuris būtų palikęs 
savęs tokį didelį paminklą, kaip 
George Washington? Tai pa
minklas ne iš bronzos ir ne iš 
marmuro. Tas paminklas — 
Jungtinės Amerikos Valstybės. 
Didžiausia pasaulio galybė ir 
visų geros valias žmonių vie
nintelė viltis! Kuris gi kitas 
paminklas gali susilyginti savo 
didybe ir reikšme su šituo pa
minklu!

Šiam paminklui sukurti G. 
Washington paaukojo didžiąją 
ir geriausiąją savo gyvenimo 
dalį. Paaukojo tikriausia to žo
džio prasme. Jam siūlė kara
liaus karūną — jis nepriėmė 
karūnos! Jis sutiko būti tik 
vyriausiu savo krašto 
Jis galėjo gauti didelį atlygi
nimą už savo darbą — nepri
ėmė nei cento. Teisybė, jis ne
buvo vargšas, turėjo iš ko gy
venti. Be toks žmogus ir netu
rėdamas, greičiausiai, tiek te
būtų priėmęs, kiek būtinai rei
kalinga kukliai pragyventi, ne 
daugiau... Tai tikras kilnaus pa
sišventimo pavyzdys.

Yra apie ką pagalvoti susto
jus ties to didžio žmogaus pa
veikslu. Kadangi jo darbas gal 
daugiausiai tik todėl taip gerai 
ir pasisekė, kad jis įgijo nepa- j 
prastą pasitikėjimą aplink sa- Į 
ve. Ir kaip gi nepasitikėsi, kai ga-• 
bus vadas yra toks pasišventęs 
ir toks tolimas nuo tuščios gar
bės gaudymo ar savanaudišku
mo!

Derėtų ir mums visiems, pir
moj vietoj — didiems ir ma
žiems visuomenės veikėjams, 
niekad neišleisti iš akiu šito di- f 
džio ir kilnaus pavyzdžio. Ne 
garbės vainikai ir ne turtai yra 
mūsų visuomeniškojo darbo tik
slas. Visi mes mokam gražiai 
pasakyti, ko mes siekiame,’ kam 
dirbame. Bet neužmirškime, 
kad geriausiai pasisekti mūsų 
darbas gali tik tada, jei dirbsi
me persiėmę tokiu pasišventi
mu, kokio geriausi pavyzdi ro- . 
do George Washington.

pa
po

C I

tarnu.

Tvirtas lietuvių tautos pasi
ryžimas ir palankios tarptauti
nės sąlygos prieš 30 metų at
kūrė nepriklausomą Lietuvą.

Lietuvių tauta buvo jau pasi
ruošusi savitam gyvenimui, kai 

* su pirmuoju pasauliniu karu 
sugriuvo Lietuvos laisvę varžęs 
Rytų kolosas. “Aušros” pažadin
ta, knygnešių platinta susipra
timo dvasia buvo apėmus visą 
tautą ir sutelkus ją organizuo
tai kovai. Sulig pirmuoju lais
vo apsisprendimo ženklu, visa 
tauta su entuziazmu stojo le
miamai kovai už nepriklausoma 
Lietuvą. Ir ši jos valia buvo de
klaruota Lietuvos Tarybos aktu 
1918 m. vasario 16 dieną.

Neužteko deklaruoti. Iš rytų 
ir pietų, ir vakarų kaimynai 
buVo pasišokę užgesinti atgimu
sios valstybės žibintą. Reikėjo 
nuosavu krauju aplaistyti atgi
musios valstybės ribas ir tik ta
da Lietuva buvo pripažinta ki
tų valstybių ir priimta J Tautų 
Sąjungos šeimą. Tegul amžiams 
bus gerbiamas vardas savano
rio, sudėjusio didžiąją auką Tė
vynei!

Po herojinių kovų atėjo ener
gingas valstybės organizavimo 
ir kūrybos laikas, ir jis atsklei
dė valstybės pajėgumą iš karto ’ 
atsistoti tarp kitų valstybių ant į 

% pačių teisingųjų tarptautinio 
bendravimo pagrindų — ant I 
teisės, taikos, neutralumo pa-! 
grindų. O valstybės viduje šis 
laikotarpis parodė tautos tvir
tus nusiteikimus ir sugebėji
mus nepalyginamu tempu kurti 
kultūrinę ir ūkinę pažanga Te- Į 
gul bus su meile minimas ir • i 
mažiausias iš mažiausiųjų tau
toje, kuris su visa širdim atliko: 
savo kultūrini ir ūkini uždavi-' 
nl ;

Jeigu lietuvių tauta ne visose | 
srityse savo kūryba spėjo Jei-

DEL BENDRO DARBO SU AMERIKOS LIETUVIU TARYBA
Vasario 8 dieną Neto Yorke 

įvyko dar vienas Tautininkų 
srovės organizacijų atstovų pa
sitarimas apie Lietuvos gelbėji
mo darbo subendrinimą. Po 
pasitarimo atstovai parašė laiš
ką Amerikos Lietuvių Tarybai. 
To laiško turinį pranešame lie
tuvių visuomenei, nekantriai 
laukiančiai, kada ir kaip tas 
klausimas bus išspręstas. Štai 
tas laiškas: 
Amerikos Lietuvių Tarybai, 
Chicago, Illinois.

Gerbiamieji: 
VLIKo atstovo malonaus tar
pininkavimo dėka 1947 m. lap
kričio 7 d. New Yorke įvykusia-' tininkų srovės įstojimo į

me Amerikos Lietuvių Tarybos 
ir Tautininkų srovės atstovų 
pasitarime buvo formaliai pa
reikštas mūsų, Tautininkų sro
vės, nusistatymas Įstoti į .Ame
rikos Lietuvių Tarybą, ketvirta
dalio teisėmis, kaip tai buvo, nu
tarta 1946 metų lapkričio 30— 
gruodžio 1 dieųos Kongrese, Či
kagoje.

Tautininkų atstovai tą savo 
nusistatymą pakartojo ir 1948 
m. sausio 11 d. Pittsburghe Į- 
vykusiame komisijos susirinki
me, kur buvo susitarta dėl ati
tinkamų ALT statuto pakeiti
mų, reikalingų sąryšyje su Tau -

į ti į tarptautinių laimėjimų lo
byną ir užimti jame deramą 
vietą, tai ne jos kaltė. Jos ge
riausias pastangas sunaikino 
tamsioji dvejopo totalizmo aud
ra, apsiaubusi visos Europos 
dangų, sulaužiusi tarpusavio 
sutartis, tarptautinę ir įgimtą
ją teisę, žmogų ir tautą paver
tusi preke. Piktasisi rytų tota- 
lizmas tebešėlsta, nesustabdo
mas, nesudraudžiamas. Jis už
gniaužė ne tik Lietuvos valsty
bės veikimą, bet jis tebenaiki- 
na dešimtimis tūkstančių mū
sų brolių ir seserų tėvynėje ir 
ištrėmimo tyruose. Jis tiesia na
gus į tremtinius. Sutelkime sa
vo mintis su giliu liūdesiu per
sekiojamų tėvynės kaimuose, 
miestuose, miškuose, prie ne
kaltų aukų Urale, Sibire, Ledi
nuotojo Vandenyno tundrose, 
jų bevardžių miestų kapiny
nuose.

Trisdešimtąsias Vasario 16 
dienos metines švenčiame dar 
labai niūriomis aplinkybėmis.
Bet... mainos rūbas margo svie-i^i — laimingai įsikurkite, pasi

jausite, nors ir veido prakaite, 
atgavę žmogaus vardą! Saugo
kit savo tėvų kalbą ir tradicijas, 
kad sugrąžintumėt laikui atė
jus į tėvynę.

Tebekenčią tremties vargą ir 
nežinią broliai, dar kantrybės! 
Nepalūžkite, ištverkite!

Pasauliniu mastu aktyvėjanti 
demokratinė srovė veda tauta* 
t santykiavimą pagrįstą teise h 
teisingumu. Ji grąžins ir Lietu
vai laisvės dienas. Ji 
blaškytuosius tautos 
dukras į tėvų žemę.

Vardan Lietuvos su 
siryžlmu i teisingą kovą! 
Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo 

Komitetas
Tremtvie. 1948 m. vasario 16- 

Lfetuvos nenriklausomv-

Išlaisvinimo Komitetas kreipia
si į visus lietuvius, esančius pa
vergtoje Tėvynėje ir išblaškytus 
pasaulyje: nenustokite vilties 
ir ryžtumo, vieningai rikiuoki
tės Lietuvos išlaisvinimo kovai!

Broliai ir sesės pavergtoje 
Tėvynėje, jus siaubianti naktis 
ne be aušros. Jūsų kovos ir 
kančios yra Lietuvos prisikėli
mo laidas. Ištvermės ir vilties!

O kad mūsų visų kovojančių 
jausmus, pastangas ir darbus 
patirtų broliai šiaurėn išvaryt! 
Gal stipresne viltimi pragried- 
rėtų širdis ir jiems, kančios au
ką kenčiantiems!

Užjūrio broliai, jūsų duoklė 
didžiulė ir jūsų pastangos stijj- 
rėja. Jūsų jau atliktieji darbai 
įpareigoja įtempti jėgas ir su
glausti eiles lemiamiesiems 
veiksmams. Jūsų . daliai tenka 
ne tik politinė kova, bet ir 
tremtinių išgelbėjimas ateities 
Lietuvai. t

Broliai tremtiniai, <kurie jau 
suradot naują laikinį prieglobs-

to! Demokratija jau kyla prieš 
tirono viešaptavimą. Laisvei at
gauti būtinos sąlygos ateis. Jos 
iau regimai artėja. Pataikavi
mų laikai jau baigės. Suprati
mas. kur yra tautų ir žmonių 
vergijos šaltinis, kur yra karo 
kurstytolu židinys, visuotinai 
auga. Rvšium su tuo stiprėja 
bei garsėla ir pksmerkimas Lie
tuvos aneksijai, kurios nuo pat 
nradžių nepripažino nei Jungti
nės Amerikos Valstvbės. nei 
Didžioji Britanija. Mūsų jėgos 
turi būti paruoštos ir akciją L 
iungtos. Jlungtos kiekvieno ir 
visu organizuotai. Visi ir kiek
vienas turime jautrinti pasaulin 
sąžine, surasti naulu Lietuvai 
drantni ir jos laisvei riteriu.

Lietuvos nenr!klausomvbės I ją 
atstatymo paskelbimo 30-iu me-. bės atstatymo paskelbimo 30- 
tinių dieną Vyriausias Lietuvos I jų metinių dieną.

; formaliu sutvarkymu.
Pittsburgho susirinkimas pa

liko Tautininku srovės atsto- 
vams vėliau pasisakyti dėl ALT 
Egzekutyvinio Komiteto orga
nizacinio patobulinimo, šį rei
kalą Tautininkų srovės atstovai 
savo suvažiavime, įvykusiame 
1948 m. vasario 8 d. Neto Yorke, 
plačiai apsvarstė. Mes -tariamės 
atspėją visos Amerikos Lietuvių 
visuomenės gilų pageidavimą, 
kad Amerikos Lietuvių Tarybos 
darbas būtų vis našesnis, apim
tų vis platesnius Amerikos lie
tuvių sluoksnius- ir visas kolo
nijas, ir kad todėl jis nebūtų 
lokalizuojamas viename mieste, 
o per didesnį kolonijų atstova
vimą aktyviame darbe labiau 
išplistų, ir kad tuo būdu Ame
rikos Lietuvių Taryba ryškiau 
atrodytų esanti tikra nacionali
nio masto Amerikos lietuvių 
organizacija.

Remdamiesi šiuo ryškiu vi
suomenės pageidavimu ir patys 

' būdami to paties įsitikinimo, 
mes manome, kad Tautininkų 
srovės įsiliejimas į bendrą dar
bą Amerikos Lietuvių Taryboje 
yra puiki proga reorganizuoti 
Tarybos Egzekutyvinį Komitetą, 
kad jis geriau atitiktų čia nu
rodytąjį pageidavimą. Mes ma
nome, kad tatai būtų nesunku 
pasiekti, atitinkamai padidi
nant Egzekutyvinio Komiteto 

' sąstatą.
šitai pareikšdami, turime 

garbės Tamstoms pranešti, kad 
Tautininkų srovės tam įgalioti 
atstovai yra pasiruošę neatidė
liojant pradėti bendrą darbą 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
rnuose.

Su gilia pagarba
P. J. Žiūrįs, 
Dr. M. J. Colney, 
K. S. Karpius, 
Juozas Tysliava, 

, Antanas Oils, 
V. Abraitis, 
J. P. Ginkus, 
A. S. Trečiokas.

Dabar reikia laukti, kad Ame
rikos Lietuvių Taryboje esan
čios grupės irgi neatidėliodamos 
pasakys taip ir tada galės būti 
sušauktas Tarybos plenumo su
sirinkimas, kuriame jau daly
vaus keturių srovių atstovai. Iš 
savo pusės linkime, kad ta vie
nybė greičiau susitvarkytų ir 
kad bendras darbas būtų tikrai 
nuoširdžiai vieningas ir vaisin
gas. r

Pasaulis tolydžio lieka tas 
pats: jo nuomonę formuoja gy
venimo iškeltos figūros—įvai
rūs diplomatai, biznieriai, auk
štų rangų kariškiai ir dvasinin
kai. Kartais tau opinijos krep
šin įmeta savo burtų puokšte
lę koks nors kortų, spiritizmo 
ar kokio okultizmo “pranašas”, 
kurio garsą iškelia išpaikusios 
aukštojo luomo poniutės, tikė
damos “jo pranašystėmis” iš 
smalsumo.

Didžiuma spaudos ir radi
jas pajungti suktoms politi
nėms problemoms spręsti. Jie 
cituoja, komentuoja ir remiasi 
tik iškilusių didžiūnų — žymių 
žurnalistų, diplomatų, valstybių 
galvų, popiežiaus ir tolygių — 
nuomonėmis, visai nekreipdami 
dėmesio, ką mąsto, kaip sam
protauja ir, svarbiausia, ko gei
džia mažas, pilkas eilinis žmo
gelis.

šių metų angoje taip pat kal
bėjo valstybių galvos, pasisakė 
dėl pasaulio ateities įvairūs Lip- 
manai; Sokolvskiai, net Palec- 
kiai ir kiti panašūs, bet niekur 
nesigirdėjo mažojo žmogaus 
minčių, kuris dažnai realiau 
įžiūri bręstančios padėties kon
tūrus ir gyvenimiškiau vertina 

P besiformuojančią ateitį.
šį kartą norėčiau iškelti ke

letą mažojo Europos žmogaus 
gyvenimo ir galvosenos aspektų, 
kurie itin būdingi, sprendžiant 
ateities problemas.

Europos centru, nežiūrint pa
starojo karo padarinių, vis dėl
to ir toliau lieka Vokietija. Gal 
dėlto ir Vokietijos problemos 
sprendimas yra toks sunkus ir 
painus, kad visos konferencijos 
šiuo klausimu jau pačioje pra
džioje susilaukia nepasisekimo. 
Negyvenant Vokietijoj, sunku 
suprasti eilinio vokiečio gyveni
mą ir jo galvoseną. Dėl terito
rijos nevientisumo dar sunkiau 
išvesti dabartinės vokiečių tau
tos aspiracijų ir norų esminius 
bruožus, nes viena nuotaika vy
rauja rytinėje Vokietijos zono
je. kurią valdo Sovietų Sąjunga, 
o kita — vakarinėse zonose.

Vokiečių tauta dabar atsidū
rė kraustymosi, atseit judėjimo 
vežime. Tas judėjimas, prasidė
jęs dar prieš kapituliaciją, ne
rodo tendencijos mažėti. Ryti
nės krašto sritys stumia milio- 

• nūs vokiečiu i vakarus, nes Len 
kijos, Čekoslovakijos, Vengrijos 
ir Karaliaučiaus srities gyven
tojai vokiečiai varu grūdami iš 
savo gyvenviečių į Vakarus. To
dėl beveik kasdienis reiškinys 
sutikti mases vokiečių, keliau
jančių traukiniais, autobusais ir 
nėščiomis, išvargusiu, aosiskar- 
malavusiu iš išblyškusiu, trau
kiančiu ten, kur jie tikisi ras
ti naują prieglobstį.

šis iš namų išguitas vokietis 
nėra išdidusis Trečiojo Reicho ZZ_« v v_ _ _ «•> • . •

kis ir šviesiauplaukis europietis, 
kuris nusivylė savo nacistine 
pasaulėžiūra, o naujos dar ne
suskubo susiformuoti. Senosios 
jo dvasios vertybės pralaimėto 
karo pasėkoje išblanko, o naujų 
jis dar nesukūrė, nes nepastovi 
bastūno buitis neleidžia susida
ryti pastoviai bei precizuotai 
galvosenai. Jo veide, žvilgsnyje 
ir dažnai širdyje vyrauja alkano 
žmogaus abejingumas, kuriam 
vistiek, kas darosi pasauly, ir 
vistiek, ką kalba to pasaulio di
dieji. šis vidurio Europos bastū
nas niekur neskuba, nieko ne
siekia, nes jo didžiausias rūpes
tis — šios akimirkos pasisotini
mas ir šiltas kamputis. Jam, su
prantama, nesmagu, kai kurių 
zonų vokiečių policija jo nelei
džia į antrosios klasės geležin
kelio laukiamąjį, kad jis neap- 
krėstų švaresniųjų savo tautie
čių, kurie dar naudojasi savo 
turtais ir padėtimi, atsinešti
niais iš rytų parazitais ir ligo
mis, o dar nesmagiau, kad jis 
nejaučia čia jokios globos,jokios 
širdies, o tik trumpą, šiurkštų, 
kartais net neapykantos pilną 
savo tautos

Nesenai
Hamburge traukinio. Antrosios

klasės laukiamasis buvo pilnu
tėlis žmonių, šiaip taip pasisekė 
susirasti laisvą kėdę trečiosios 
klasės laukiamajame. Kamba
rio oras buvo pasibaisėtinai 
tvankus susigrūdusių žmonių 
prakaitu ir nešvarumu, o publi
ka išrodė apgailėtinai nyki ir 
suvargusi. Nors jau šaltis klabe
no į langus, bet šie draskomos 
Vokietijos keleiviai neturėjo jo: 
kių žiemos drabužių, moterys 
buvo be kojinių, vienplaukės, 
su lengvomis iš padėvėtų dekių 
j upelėmis. Vyrų tarpe matėsi 
nemaža karo invalidų, dėvinčių 
nudažytus kariškus švarkelius 
ir avinčių suplyšusius batus.

Prie mano staliuko sėdėjo dvi 
išblyškusios merginos, kurios 
gardžiavosi sudžiuvusia duona, 
ir snaudė jaunas vaikįnas. Bu
feto tarnautojai nešiojo kelei
viams bonkose (mat, geresnius 
indus pavagia!) miežių kavą, 
kurią kaikurie keleiviai godžiai 
ir gardžiuodamiesi siurbė.

Aš užsirūkiau cigaretę. Mano 
kaimynas, matyt pajutęs jos 
kvapą, tuojau pabudo. Salėje 
viešpatavo nejauki ir išvargu
sių žmonių tyla, nes šitie kelei
viai, atrodė, neturėjo apie ką 

(Nukelta į 5 psl.)

MES TEBELAUKIAME KULTŪROS ŽURNALO
Kultūros bei literatūros žur- ma nurodyti, nes jų kiekviena- 

nalo Amerikos lietuviams labai 
trūko. Todėl visi su džiaugsmu 
sutiko žinią apie sumanymą 
leisti “Naująją Aušrą”. Su ne
kantrumu buvo laukta pirmojo 
numerio. Praėjusių metų pabai
goje pagaliau sulaukta ir... ap- 
sivilta. žurnalas pasirodė esąs 
ne toks, kokio buvo laukta.

Pirmajam numeriui pasiro
džius, daug kas kalbėjo: Na, 
tai tik pirmasis numeris. Juk 
naujagimis pirmomis gyvenimo 
dienomis yra silpnutis. Naujoji 
Aušra irgi naujagimis, kuris ne
trukus sustiprės ir pradės tvir
tai žengti.” Todėl buvo vengia
ma kelti aikštėn visas naujagi
mio silpnybes, kurių buvo daug.

štai susilaukėme jau ir tre
čiojo numerio, o tas naujagimis 
vis dar nesugeba žengti pirmo
jo tvirto žingsnio. Dabar tačiau 
jis jau nebėra naujagimis, to
dėl jau būtų laikas iš vystyklų 
išsilaisvinti.

Dažnas mėgsta mesti kaltini
mą senesniesiems Amerikos lie
tuvių laikraščiams, kad jų kal
ba labai bloga. Tą priekaištą 
ypač dažnai kartoja dabar iš 
Europos atvykstantieji. Pirma
jame Naujosios Aušros numery
je tačiau buvo tokia bloga kal
ba (geriau sakant — rašyba), 
kad ji net “pralenkė” senuosius 

“viršžmogis”, o neviltyje skęs- • Amerikos lietuvių laikraščius, 
tąs ir bado išvargintas mėlyna- Visas rašybos klaidas neįmano-

me Naujosios Aušros puslapyje 
buvo po keliolika. Negeresnė ra
šyba nė vėlesniuose numeriuo
se. Mirtinai nuodėmingos rašy
bos klaidos kartojasi ne tik 
tekste, bet net antraštėse. Im
kime pastarąjį numerį: “Vasa
rio 16-toji trysdešimties metų 
perspektyvoj.” Iki šiol mes ra
šėme “trisdešimt” ir žinojome, 
kad šis skaitvardis, kaip ir “dvi
dešimt”, “keturiadešimt” ir t.t., 
nęlinksniuojamas. Viename žo
dyje dvi klaidos. Ir antraštėje!

Arba kuo remdamasis Nau
josios Aušros redaktorius gali 
rašyti “dzūkas”, o ne “dzūkas”, 
kodėl jis rašo “sudavas”, o ne 
‘sūduvis”, kodėl jis rašo “Rie
tavą’, o ne “Rietavas”, kodėl jis 
sako, kad “Dnięprpstrojaus už
tvankos didieji elektros va- 
rykliai, kaip praneša nesenai 
General Electric kompanija, 
buvo dirbti Schenectady, N. Y.”, 
o ne “varikliai, kaip pranešė 
neseniai General Electric bend
rovė, buvo dirbti Schenectady, 
N. Y.”? To gal nė jis pats neži
no.

Naujoji Aušra iš tikro ame
rikiečio Marshall’io padarą 
Maršalą, o iš tikro lietuvio Šim
kūno padarė Shimkuną, iš lie
tuvės Levgaudienės (ar Liaugau 
dienės) padarė Mrs. Levgaudas, 
o Kiaulėnienę pavertė 
lėnu. Jei jau taįp norima 
vius versti anglais ar 
šiais”, tai kam anglus bei
šius” versti lietuviais? Tai, ma
žų mažiausia, nelogiška...

Kodėl tam pačiam numery 
vienoj vietoj rašoma “patrio
tas”, o kitoj vietoj “patrijotas:ū 
vienoj vietoj “genialus”, o ku
to j “genijalus”?

žurnalo techniškoji pusė, me
džiagos išdėstymas, “sulaužy
mas”? Dažnai atrodo, kad tai 
šiaudu ir šieno kratinys ūkinin
ko kloiime. Atrodo, jog pamirš
tama, kad ir Amerikos lietuviai 
turi skonį. Iliustracijos — daž
nai tik murzini plėmai: prof. 
St. Šalkausko nuotrauka pirma
me numeryje, A. Galdiko Prie 
aprūnintolėlio, Laisvės pamink
las. Viniaus senamiesčio gatvė 
trečiame numeryje ir kt.

—D. I. M.
V. J. Budrikas iš Brooklyn, N. 

Y. rašo, kad Naujosios Aušros 
redagavimas kiek europietiškas 
Jis. matyt, turi galvoj, kad 
Naujoj! Aušra panaši i .lietuviu 
tremtinių Europoje leidžiamus 
laikraščius. Epu linkės galvoti 
priešingai: Naujalai Aušrai dar 
labai toli iki Lietuvoje leistu ar- 
ba tremtyje leidžiamu žurnalu. 
Palyginkim ja kad ir su Aidais 
ir pamatysime skirtumą.

Kažkas rašė, kad Nauloji Auš
ra yra laivas be kapitono. Lin
kėtina, kad jos vairą savo ran
kose laikytų prityręs kapitonas 
ir padarytų ją tikru kultūros 
žurnalu, kurto Amerikos lietu-

— Chicagos prof. Robert 
sel nuomone, cukrus yra 
džiausiąs dantų priešas. Profe
sorius sako, kad amerikiečių 
vaikai per metus suvalgo tiek 
cukraus, kiek patys sveria.

Praeitą savaitę saulėtoje Flo
ridoje buvo istorinės vestuvės 
tiek Lietuvai, tiek Jungtinėm 
Amerikos Valstybėm.

Greta istorinių ir legendari- 
nių mūsų Biručių, živilių, Gra
žinu ir kitų, į mūsų istorijos 
puslapius pateko dar vienos 
lietuvaitės, beje, čia gimusios ir 
augusios, vardas, būtent, levojf 
Paulekiūtės.

Niekas dar nėra šioje šalyje 
iš lietuvių, o taip pat gal ir iš 
kitų tautų, atsiekusi tokios gar
bės, kaip ji. Jai pavydi milijo
nai, o lietuviams ji — pasidi
džiavimas ir garbė.

Mėlynakė ir šviesiaplaukė lie-, 
tuvaitė nurungė milijonus gra
žuolių.

Lietuvaičių grožis yra vienas 
iš stebuklų. Dabar kiekvienas 
turi tai progos Įsitikinti.

Mes nei kiek neabejojam, jog 
ji ir toliau liks tauri ir 
lietuvaitė.

Kalbama, kad Sov. 
konsulate New Yorke 
nemažai lietuvių, teiraudamiesi, 
ar galima būtų nuvažiuoti ap
lankyti Lietuvos.

Suprantama, visi ii konsula
to lUjo ligirdę: Njet!

kad 
vartai

Į Sov. Rusiją ir iš jos užkelti.
♦ *
♦ <

Vasario 16-tosios proga, pri
simintini ir tie, kurie sudaro 
vadinamąją Kovojančią Lietu
vą.’ Tūkstančiai partizanų — 
karščiausių patriotų— budi Lie
tuvos laukuose ir miškuose, Jų 

^ovana tėvynei yra nepalygina
ma, nes įgyjama kraujo auka.

Ką reiškia suaukoti — kad ir 
tūkstančiai dolerių — prieš tai, 
ką jie aukoja ir deda ant tėvy
nės aukuro.

♦ ♦
*

Atvirai tariant, mes pasigen
dame judrios lietuviškos veik
los. Daug mūsų organizacijose 
sustingumo, nekartą kiti ranka 
pamoja — užteks, girdi! Tie, 
kurie Amerikos lietuvių veiklą 
stebi per eilę metų, sako, dabar 
nebėr nei pusės to, kas anks
čiau.

Reikia būtinai naujų vėjų!
O vieni iš tokių — jaunoji 

karta. Verkiant reikia ieškoti 
būdų juos patraukti, kad jie 
sektų tom pačiom pėdom tau
tiškoje dirvoje, kaip ir jų tėvai.

Į talką visiems, kaip atrodo, 
mielai sutinka eiti naujieji atei
viai. kurie nors dar negausūs, 
bet juose glūdi stambi jėga, o 
ypač tautiniu ir kultūriniu at
žvilgiu.

kai kas dar nežino J. VALTYS.
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ŽVILGSNIS J LIETUVOS ISTORIJĄ KĄ MANO “MAŽASIS” ŽMOGUS

Rašo VI. Mingėla
LIETUVA! LIETUVA!... Tas 

brangus mums vafdas, prieš 
tūkstanti metų romėno istoriko 
Tacito paminėtas. Šie žodžiai 
priminė pasauliui tautą, gyve
nančią tarp Baltijos ir Juodųjų 
jūrų.

Senovės Lietuva buvo galinga 
valstybė. Jos valdovams mokėjo 
duoklę rusai, totoriai kt. Įvai
rių tautų kunigaikščiai stengė
si sueiti j giminystę .su Lietuvos 
valdovais, o sąjungą su mūsų 
protėvių kraštu jie laikė di
džiausia garbe.

Jau iš seno lietuvių tauta gy
veno panašų į valstybės gyve
nimą, bet nebuvo joje vieny
bės: ėjo tarpusavės kovos, vai
dai. Kaip ilgai tas laikotarpis 
truko — nėra žinių. Kokie bu
vo Lietuvos valdovai — nežinia.

MINDAUGAS
Istorija byloji apie pirmą 

Lietuvos suvienytoją ir karalių 
Mindaugą, kurį su žmona 1253 
m. Romos popiežius vainikavo 
Lietuvos karalium. Lietuva tais 
lakiais buvo plati ir galinga Eu
ropos valstybė. Valstybės sienos’ 
buvo giliai į Rusijos žemes iš
sikišusios. štai Naugardukas, 
Slonimas, Volkoviskas, Polockas 
ir Smolenskas priklausė Lietu
vos valstybei.

TRAIDENIS
Mirus Lietuvos karaliui Min

daugui, jo sostan sėdo kuni
gaikštis Traidenis. Tai narsus 
karys, kovojęs su rusais, lenkais 
ir kryžiuočiais. Jo valdymo lai
kais Lietuva sustiprėjo, susi
tvarkė ir smulkių kunigaikščių 
tarpusavlos kovos nurimo.

VYTENIS
Vytenis pradėjo Lietuvą val

dyti 1293 m. Jo valdymo laiku 
vėl vyko nuolatinės kovos su 
Lietuvos priešais: lenkais, ru
sais ir kryžiuočiais. Jis beveik 
visą savo gyvenimą praleido 
raitas su ginklu rankoj. Mirė 
perkūno nutrenktas.

GEDIMINAS (1316-1341)
Gediminas (Vytenio brolis) 

suskirstė Lietuvos valstybę į sri
tis, kurioms valdyti paskyrė vie
tininkus. Jis Įkūrė Vilniaus pi
lį ir patį miestą. Tvarkė teis
mus, kariuomenę, luomus. Jo 
laiku Lietuva didelė valstybė. 
Gediminas organizavo prekybą, 
statė miestus. Įsileido gausybę 
amatininkų. Užmezgė santykius 
su Vakarų Europa. Valstybės ri
bos:

šiaurinės Lietuvos sienos sie
kė Pskovą ir Naugardą, rytuo
se nusitęsė už Smolensko ir sie
kė Tverės ir Maskvos kunigaikš
tijos sienas; pietuose siena ėjo 
iki Kijevo ir Černigovo. Tuo 
laiku Lietuva buvo galingiau
sia Rytų ir Vakarų Europos val
stybė. Kaimynės tautos prašy
davo Lietuvos teismų tarpusa
vio ginčams išspręsti. Viduje 
klestėjo santaika.

Gediminas 1341 m. žuvo.gin
damas Veliuoną nuo kryžiuo
čių.

ALGIRDAS IR KĘSTUTIS
Dar prieš mirtį Gediminas 

padalino Lietuvą į dvi dalis ir 
po jo mirties. Kęstučiui teko 
vakarinė krašto dalis su Tra
kais, o Algirdui — rytinė, su so
stine Krėva. Vilnių valdė Jau
nutis, silpnas, negabus valdo
vas. Todėl 'Kęstutis su Algirdu 
susitarę 1344-1345 žiemą užė
mė Vilnių ir pašalino*Jaunutį 
nuo sosto. Jam valdyti buvo 
paskirti ne taip svarbūs kraš
tai.

Algirdas ir Kęstutis valdė Lie
tuvą sutartinai viens kitam 
padėdami, pasitardami. Abu 
buvo sudarę dėl savo vaikų Jo
gailos ir Vytauto sutartį, kad 
mirus Algirdui — didž. Lietu
vos kunigakiščiu lieka jo sūnus

Algirdas mirė pirmas ir sos
tas atiteko Jogailai. Bet Jogaila 
nenorėjo su savo dėde Kęstu
čiu sutartinai valdyti Lietuvą. 
Jis sudarė su kryžiuočių ordi
nu slaptą sutartį prieš Kęstutį. 
Paaiškėjus klastai. Kęstutis už
ėmė Vilnių, pašalino Jogailą ir 
tapo Didž. Lietuvos kunigaikš

čiu. Vėliau Kęstučiui esant ka
ro žygyje, Jogailos šalininkai 
vėl užėmė Vilnių ir pakvietė Jo
gailą. Grįžusi Kęstutį ir jo sū
nų Vytautą Jogaila pakvietė 
tartis. Bet jiems atvykus abu 
buvo įmesti kalėjimai! ir po 3-jų 
dienų Kęstutį rado pasmaug
tą. Vytautas išsigelbėjo.

1386 m. vasario 15 d. Jogai
la apsikrikštijo ir netrukus ve
dė lenkų , karalaitę Jatdvygą. 
Pakrikštytas Vladislovo vardu 
buvo vainikuotas kaip “Lenkijos 
karalius, didysis Lietuvos kuni
gaikštis ir rusų žemių valdo
vas.” Tais pačiais metais buvo 
prievarta pakrikštyta ir visa 
lietuvių tauta.

VYTAUTAS

Po 10 metų sunkios kovos 
1392 m. Vytautas paėmė visą 
valdžią Lietuvoje į savo rankas. 
Jis praplėtė Lietuvos ribas net 
iki Juodųjų jūrų. Karalienė Ja
dvyga kartą pareikalavo, kad 
lietuviai mokėtų priklausomy
bės mokesčius, bet Vytauto su
šaukti bajorai pareiškė: “Mes 
buvome visuomet laisvi, mūsų 
protėviai niekam jokių mokes- 
čiii nemokėjo, nemokėsime ir 
mes!” Vytautas pritarė.

1410 m.,' po kryžiuočių su
triuškinimo Žalgirio mūšyje, 
Vytauto valdoma Lietuva pasie
kė aukščiausios galybės ir gar
bės. Kraštas pralobo. Paplito 
amatai. Statėsi miestai. Bujojo 
prekyba. Į Lietuvą vyko iš visų 
Europos kraštų pirkliai ir ama
tininkai — ne tik vokiečiai, bet 
ir žydai. Vytautas tapo savo 
nepilnamečio sūnaičio Maskvos 
didž. kunigaikščio globėju. Len
kai siūlė jam valstybės karaliaus 
dukters, Jadvygos, globėju, če
kai silė jam valstybės karaliaus 
sostą ir vainiką. Tuo laiku Lie
tuvos valdovas Vytautas visame
pasauly buvo laikomas kara
lium, nors nebuvo vainikuotas 
ir oficialiai vadinosi didžiuoju 
Lietuvos kunigaikščiu. Jis buvo 
genialus anų laikų karys, stra
tegas ir kartu įžymiausias Eu
ropos diplomatas - politikas.

(Bus daugiau)

Minėtinos sukaktys
1867 m. vasario 16 d. per nau

jai iškastą Suezo kanalą pra
plaukė pirmasis laivas.

♦ ♦ »
1922 m. vasario 16 d. įsteig

tas Lietuvos universitetas Kau
ne.

‘ ♦ ♦

1861 m. vasario 23 d. Rakan
džiuose, Gruzdžių valsč., gimė 
aušrininkas dr. Jonas Šliūpas, 
įžymusis Amerikos lietuvių vei
kėjas. miręs 1944 m. lapkričio 
6 d. Berlyne.

♦ ♦ *
1930 m. vasario 23 d. Kaune 

mirė lietuvių rašomosios kalbos 
tėvas prof Jonas Jablonskis.

«•

1886 m. vasario 23 d. Viekš
niuose gimė Viktoras Biržiška 
Vilniaus lietuvių periodinė* 
spaudos bendradarbis, ir iš da
lies redaktorius, Kosmos ir Tri
mito bendradarbis, atskirai iš
leidęs Neužgijusios žaizdos. Vy
tautas Didžiojo universiteto 
profesorius • matematikas, pa
rašęs Tikimybių teori i a. Skal-
čiu teoriją ir kitus mokslo vei
kalus. 9"*

Atkelta iš 4 pusi.
; šnekėti. Baigiant man tą ciga- 
į relę, staiga atsibudęs vokietu- 
■ kas paprašė, ar aš negalįs jam 
palikti nesurūkytą cigaretės ga
lelį. Užsirūkėme abudu. Godžiai 
traukdamas kvapsnų dūmą, jis 
man išsipasakojo . savo vargus.

Jis grįžtąs iš Sov. Sąjungos 
nelaisvės. Esąs netenkamas dar
bui, nes nuo bado esą ištinu jo 
sąnariai, o pats jaučiąsis visiš
kai nusilpęs. Jau ketvirta diena, 
kaip sėdis šiame laukiamajame, 
nes Vokiečių Raudonasis Kry
žius esąs tvarkomas taip, kad 
tik po savaitės jis gausiąs 20 
RM. kelionei į Hanoverį, kur 
tikįsis rasti savo namiškius, jei 
jie karo audroje nežuvę.

čia pat jis man papasakojo ir 
savo išgyvenimus Sov. Sąjungo
je. Į bolševikų nelaisvę jis pa
tekęs 1943 m. ir dirbęs kelių sta
tyboje (grindęs tašytų akmenų 

’plentus) Kazakstane. Ten tą 
patį darbą dirbę šimtai tūks
tančių vokiečių belaisvių ir į- 
vairiausių1 tautų prievartos 
tremtinių. Buvę ten ir lietuvių. 
Per 4-5 metų laikotarpį nė pu
sės ten dirbusių neišlikę — nuo 
nuovargio ir bado jie išmirę.

— Dabar, kaip matote, —tęsė 
mano naujasis pažįstamas, — 
grįžau į tėvynę, kurios, deja, 
neradau. Man šiame laukiama
jame betūnojant net keturias 
dienas, nė vienas mano tautie
tis nepasiūlė cigaretės ar duo
nos gabalėlio. Mačiau, kad kai- 
kurie keleiviai valgo sočiai ir, 
riebiai, bet jie užsidarę savo 
egoistiniame kiaute ir neatjau
čia karo aukų vargo ir bado. Aš 
neradau šia tautiečių širdies...

Valgydamas mano sviestai
nius, šis pilkasis žmogelis sam
protavo toliau:

— Jei panašus solicarumas 
ir broliškumas viešoatauia vi
same Vakaru' Pasauly, tai liūd
na bus jo pabaiga. Jį nakirs 
nors ir nežmoniška, bet discip
linuota Rytu Pasaulio neapy
kanta ir nrouaganda. Ji sukels 
nepasitenkinimą. pagieža ir 
kerštą štai šitoje (lis parodė i 
salė! e snūduruojančius keiei- 
■Hu^T išvartrusiuHi ma?ėi<\ kurie 
šiandiena dar tėra abeiincn i’r 
na.cvvū?. B°t h^da^ ir t0'"*’''?4*'''’ 
širdies šaltis, bijau, gali iššauk
ti šių žmonių, o jų skaitykime 
dešimtimis milijonų, proto pa
budima, kurie nerims ir revo
liuciniuose polėkiuose ieškos tei 
sybės...

Jis negalėjo tiksliai formu
luoti tų revoliuciniu polėkiu 
krvntips. nes ir marksistinis 
Snv. Senintos košmaras i a m 
nepatiko. B**t ir lis. kain ir kiti 
miiiionai Vakaru Euronos nil- 
kuiu žmonelių, nesitenkino da
bartine būkle ir nasamonėip 
brandino kažkokį U S norus bei 
cnAkimus.’ kurie ateitvie. ?unran- 
tama. turės iešknt.i nauiu iš<°i~ 
Mac keliu ir gyvenimo derinimo 

Baisoka, kad šių dabar

Prieš 18 metų mirusiam prof. J. Jablonskiui buvo uzpruj* ve

tuota pastatyti Marijampolėje toks paminklas.

dar giliai paslėptų nepasitenki
nimo daigų neišnaudotų piktieji 
rytų pranašai... Nes ne tik eili-1 
nis vokietis, bet labai dažnas ir' 
kitos tautos europietis šiuo me-, 
tu jokiu būdu nesijaučia ♦plau
kiąs saugiu gyvenimo laivu. Jis] 
instinktyviai junta visur jį su-i 
pančius pavojus, kurie nelei- į 
džia susikurti saugios ir ramios 
egzistencijos. Su baime jis seka! 
Prancūzijos, Italijos, Balkanų ir i 
Artimųjų Rytų ♦ politinius įvy- Į 
kius. Jis netiki oficialiaisiais' 
radijo ir spaudos pranašais, nes 
jį labai dažnai nuvilia nereali 
šiandieninė »politika ir tikrai 
nenuoširdus tariamų sąjungi
ninkų vieningumas.

Mažasis žmogus jaučia, kad 
kad Europos oras nešvarus, kad 
praėjusio karo parako kvapas 
dar neišgaravęs, kad Sov. Są
junga pačioje žemyno širdyje 
ne tik žodžias grąsina vakarų 
civilizacijai, bet žvangina ir 
ginklais. Vakarų Sąjungininkų 
karinės jėgos Europoje yra visai 
skystos, o tuo tarpu sovietai 
laiko čia sukoncentravę milži
niškas armijas, i f

Kūčių naktį buvo, atrodo, są
moningai' paskleisti aliarmuoją 
gandai, kad sovietų tankų kolo
nos be paspriešinimo žygiuoja 
į vakarus. Tai tik vienas nervų 
karo aspektas, kuris neduoda 
eiliniam Europos žmogeliui ne 
tik ramiai miegoti, bet ir ramiai 
dirbti, ši dvasios būklė, su
prantama, stumia europietį ne- 
viltin, neveikluman ir apatišku- 
man. Jis šio to tikisi iš Marša
lo paskoloj, plano, bet jis ste
bisi tuo demokratiniu nerangu
mu ir neribotu delsimu. Jis jau
čia, kad laikąs dirba Vakarų 
nenaudai, jis bijo, kad ir Sov. 
Sąjunga gali ištobulinti savo 
ginklus, gali pasidaryti atomi
nę bombą ir todėl stato baimin
gą klausimą: kas būtu tada?

O kai viltys išsigelbėti Vaka
ru pagalba mažta, kai demokra
tijų vadai tik žodžiais, o ne 
veiksmais gina savo skelbiamas 
tautu ir žmogaus laisvių idėjas, 
tai Europos žmogus grimsta ir 
stipriau ryžtasi atsiduoti likimo 
valiai arba kraštutinėie neviltv- 
ip narsiduoti tam. ku^-i? daugiau 
žadės... štai čia ir glūdi Euro
pos ateities gyvenimo tragedi
ja, kurią stengiasi išnaudoti 
Kominformo kauke prisidengę? 
staliniškasis slibinas.

Pilkasis Euronos žmogelis vra 
realistas. Jis patikės tik rea
liais siūlymais ir realiais veiks
mais. Jis lokiu būdu negali su
prasti, kodėl turtingasis Dėna 
šamas vis dar nenori tarti 
galutino “gana!”, nors ir ato
minius ginklus paleidžiant 1 
darbą.

Tr iš tikruTu atrodo, kad ši 
mažnin Burano? žmogau? nvn- 
faiVo. būtu tinkamiausia prana- 
švstė pasauliui pavvdvti...

Jonas Šališki?

Bolševikmetis
Rašo Ats. pulk. ALEKSANDRAS USPENSKIS

(Tęsinys)
10-ta valanda vakaro. Širdį lyg replėmis 

spaudžia... Lūpomis šnabždu maldas, bet kaž 
kokia nelemta jėga neleidžia susikaupti visa 
siela maldojeTr tarytum kužda man: “Esi žu
vęs, žuvęs! Išveš tave i Maskvą, ten stosi prieš 
tribunolą, kaip kad ne kartą jau yra garsinęs 
tardytojas. Arba dar blogiau: mirsi čia nuo 
mušimų ir kankinimų ir nieką^ iš artimųjų ir 
draugų niekados nesužinos tavo likimo, įmes 
tave, kaip šunį duobėn...”

Sapnuoju. Matau savo senelį archimandri
tą Kirilą. Jis pasirodė man pilnam velykinių 
pamaldų apdare. Jo sidabrinis arnotas blizga 
kaip sniegas, ant galvos mitra brangakmeni- 
mis nusagstyta. Jo veide spindėjo džiaugsmin
ga šypsena. Jis meiliai pažvelgė į mane tary
tum perteikdamas man tuo žvilgsniu savo 
džiaugsmą ir peržegnojo mane. Aš pabučia
vau jo laiminančią ranką ir pajutau kaip nuo 
mano širdies lyg akmuo nusirita! Iš laimės aš 
pradėjau verkti... ir tuojau atbudau! Ir kas 
nuostabu: šis sielos džiaugsmas neišnyko, ne
dingo man pabudus!

Mano užtarėjas pas Viešpatį, mano senelis 
įkvėpė man sapne nepulti dvasioje ir tikėti 
Viešpaties Dievo malone, ir patikrindamas šią 
malonę jis palaimino mane. Aš pajutau savy
je tvirtumą ir nuo tos valandėlės tartum at
gimiau, visai atsidėjęs Dievo valiai. Rytą ir 
visą kovo 26 dieną aš praleidau ramiai, nebe
galvodamas apie tai, kas mus laukia.

Kitą naktį, iš kovo 26 į 27 d., mane iššaukė 
pas tardytoją. Labai nustebau: ko jie nori? 
Mano visi tardymai baigti, sprendimas pa
skelbtas ir dabar vėl tardytojas? Daugiau nu
stebęs, kaip susijaudinęs, išeinu.

Patekau į pirmą kabinetą, kuris didesnis 
už kitus, apstatytas minkštais baldais, kele
tas veidrodžių, daug gėlių, visos grindys išklo
tos kilimais. Ar mane tam užlaikė dvi savaites 
nuo vokiečių repatriacijos, kad parodytų vog
tais daiktais apstatytą kabinetu? /

Už stalo elegantiškai apsirengęs čekistas, 
brangakmeniais pasipuošęs. Jis man įėjus at
sistojo ir mandagiausiu tonu prakalbėjo:

— Buvęs pukininke Uspenski, prašau sėstis 
arčiau, jums bus patogiau!

Aš nustebęs atsisėdau minkštan krėslam če
kistas tęsė toliau:

— Na, formalumų nežiūrėsime. Mums žino
ma visų jūsų biografija ir visi kaltinimai.. Sa
kykite, kaip jūs jaučiatės? — netikėtai pa
klausė mane.

— Jaučiuosi labai blogai, nes užlaikė ma
ne nuo išvažiavimo Voiketijon ir natalnino 
kameron, kur daugiausia galėtų būti aštuoni 
žmonės, o dabar yra keturiasdešimt! Ir kodėl •

mane užlaikė?... Aš nežinau.
— O štai dėl ko! Sakykite, kam jums va

žiuoti Vokietijon?
— Kaip tai kam! Aš 69 metų senis. Kalė’i- 

me mano sveikata visiškai sušlubavo. Gal būt, 
mano dienos suskaitytas. Vienintelis artimas 
man žmogus yra mano žmona Ir aš noriu su 
ja drauge važiuoti Vokietijon.

S į mano pareiškimą išgirdo įėjęs naujas če
kistas, NKVD viršininkai Rozauskas, kuris 
įsiterpė:

— Mes išrašysime jūsų žmoną atgal iš Vo
kietijos.

— Mes atleisime jums visas jūsų nuodėmes, 
parūpinsime gyvenimo sąlygas, — padailino 
pirmasis tardytojas.

— Gerą butą, radiją, telefoną... — plepėjo 
Rozauskas.

— Taip, — atsakiau aš — ir vien todėl, kad 
mane staiga vėl areštuotumėte?

— Ne, kodėl, būtent? Jus tarnausite. Kau
nan atvažiuoja Valstybinis teatras, ir jūs ga
lėsite ten būti dirigentas! — taip ir pasakė 
mandras čekistas — ne “režisierium”, o “diri
gentu”.^

— Ne, ne, aš važiuoju! Tokia Vokietijos ir 
SSSR sutartis.

— Ak, taip! Na, tai dar sužinosit, kad mums 
spiauti į tą sutartį, ir jūs Vokietijon nevažiuo
site! Taip, taip! Jūsų žmona Vokietijon, o jūs 
— Sachalinan!

— Mes suruošime jums Maskvoje parodinę 
bylą su visais jūsų kaltinimais! — šaukė ki
tas. Abu šaukė, lakstydami po kabinetą. Pa
vargę pradėjo ramiau Kalbėti:

— Klausykite, Uspenski! Kur jūs važiuoja
te? Vokietijoje dabar badas, gatvėse miršta 
žmonės. Ir kodėl jums važiuoti Vokietijon? 
Jūs rusas, turite mylėti savo tėvynę, bet ne 
Važiuoti pas Sovietų Rusijos priešus?

— Jūs mėgstate literatūrą ir teatrą. Mes 
labai vertiname jūsų kultūrinę veiklą Lietu
voje, mes vėl leisime veikti jūsų teatrui.

— Jūs nežinote, kas jūsų laukia Voiketijoje, 
ten bombos ir kulkos, jus gali užmušti!-

— Man bombos ir kulkos yra puikiausia 
muzika, lyginant su jūsų kalėjimu! — atsa
kiau jiems.

Po šitokio kategoriško mano pareiškimo jie 
pasitarė, paskambino ir įsakė prižiūrėtojui ma
ne. išvesti. Einant pro duris, Rozauskas iste
riškai map sušuko:

— Na, tai žinokite, kad mums .tokia dvėse
liena nereikalinga!!!

Ak, kaio maloniai skambėjo mano ausyse 
šitie žodžiai — vis dėlto aš išvažiuoju, jie 
nieko negalėjo man padaryti.

(Bus daugiau)

APIE LIETUVIŲ KULTŪROS FONDĄ
Lietuvių Kultūros Fondo įsta

tai išsiuntinėti visoms lietuvių 
kolonijoms, kokioje pasaulio da
lyje jos bebūtų. Netrukus pra-' 
sidės organizacinis darbas: sky
rių bei apygardų organizavimas, 
nors vienur kitur jau ir dabar 
yra įsisteigusių skyrių pagal 
paruoštų įstatų rankraščius.

Iš to matyti, kad Kultūros 
Fondas nebus vien tik Vokieti
joje gyvenančių lietuvių orga
nizacija: Kultūros Fondo skyrių 
tinklą numatoma išblaškyti ne 
visą pasaulį, kaip kad dabar y- 
ra išsiblaškę ir tebesiblaško lie
tuviai. Įstatuose numatyta, kad 
Kultūros Fondo Skyrių bus ga
lima steigti visose tose vietose, 
kur susidarys 20 narių, bet, 
centro valdybai sutikus, sky
riuje galės būti ir mažiau narių. 
Viena pagrindinių Kultūros 
Fondo organizatorių mintis bu
vo ta, kad kur begyventų lietu
vis, ten turi būti puoselėjama 
lietuvių kultūra, kaip svarbiau
sia priemonė savo tautinei in
dividualybei išsaugoti ir apsi
ginti nuo nutautėjimo. Tam rei
kalinga plati organizacija, su
jungta vienos minties ir sie
kianti vieno tikslo. Reikalinga 
organizuota pajėga^ kuri be at
vangos ir planingai paremtų 
lietuvių kultūros darbą nors ir 
svetimose padangėse. Tokia or
ganizacija turi apimti visus lie
tuvius geografiniu bei ideologi
niu požiūriu, šiandien lietuvis 
gžli atsidurti ir iš tikrųjų atsi
duria ir Kanados miškuose, ir 
pietų Amerikos farmose ir Aus- 
♦rąlijos begalinėse prerijose. Bet 
’is neturi pasijusti užmirštas 
’r dėl geografinių nuotolių iš
brauktas iš lietuviu tautinės 
bendruomenės. Nereikia nė aiš
kinti. kad nuo medžio nukritęs 
’apas nuvysta ir supūva. O mū
sų visų bendras rūpestis yra 
neleisti atplyšti nuo kamieno nė 
vienam bendruomenės nariui ir 
nuskęsti svetimųjų jūrose.

Kultūros Fondo organizato
riai mano, kad Fondo skyriai 

turėtų tapti tais mažais cent
riukais, aplink kuriuos suktųsi 
vietų kultūrinis gyvenimas. Sky
riai neturėtų pasitenkinti tik 
nario mokesčio surinkimu, bet 
jie turėtų rūpintis ir vietos kul
tūrinio gyvenimo organizavimu. 
Kol dar esame Voketijoje, mes 
čia turime vienokių ir kitokių 
įstaigų bei organizacijų ir todėl 
kultūrinio gyvenimo organizavi
mas gal ir nėra toks aktualus, 
bet, išsiblaškius mažomis gru
pėmis svetimuose kraštuose, tas 
klausimas pasidarys begalo ašt
rus, nes jokių mus globojančių 
įstaigų mes neturėsime. Todėl ir 
Kultūros Fondo įstatuose yra 
numatyta, kad Fondas ne tik 
rūpinasi ir remia švietimą bei 
meną, bet, kur reikalauja są
lygos, ir pats gali organizuoti 
švietimo darbą.

Nereikia nė aiškinti kiek turi 
svarbos savitarpio santykių pa
laikymas išsiblaškyme. Jau esu 
pastebėjęs, kad kur lietuvis be
būtų nublokštas, jis neturi jau
stis vienas, paliktas pats sau. 
Skyriai galės palaikyti santy
kius ne tik su apygardos val
dyba — apygardas yra numaty
ta. organizuoti kiekvienoje val
stybėje, kur yra didesnis lietu
vių skaičius — bet ir su kitais 
skyriais Pa v., Ingokstadte jau 
yra įsikūręs Kultūros Fondo 
skyrius, kuris jau užmezgė ry
šius su Australijos ir i Kanados 
miškus nuvykusiais lietuviais. 
Nuvykusieji i Kanadą mūsų vy
rai nekantraudami laukia įsta
tų. kad galėtų tuojau organi
zuoti Kultūros Fondo skyrių. Iš 
pradžios, reikia manyti, Fondo 
skyrių daugiausia įsisteigs Vo
kietijoje. Tie skyriai galės už- 
megsti ryšius su kituose kraš
tuose Įsisteigusiais skyriais. Tuo 
būdu ims megstis skyrių ryšiai 
re tik su aukštesniais Fondo 
organais, bet prasidės ir jų sa
vitarpio bendradarbiavimas bei 
bendravimas. Savaime sunran- 
tama. kokia didelė iš ta gali bū
ti nauda mūsų bendram reika

lui.
Lietuvių Kultūros Fondas yra 

universali lietuvių organizacija. 
Būtų galima dar daugiau pasa
kyti: Kultūros Fondas turėtų 
tapti ne tik organizacija, bet ir 
sąjūdžiu, į kurį’ gali įtilpti visi 
lietuviai, nesvarbu kurioje že
mės rutulio dalyje jie gyventų 
ir kokių politinių, tikybinių ar 
pasaulėžiūrinių įsitikinimų jie 
bebūtų. Jei gyvendami nepri
klausomoje Lietuvoje mes gyvai 
jautėme Kultūros Fondo nebu
vimą, tai juo labiau jo svarba 
bei aktualumas yra išryškėjęs 
esant tremtyje. Tą reikalą labai 
gerai suprato praėjusią vasarą 
Augsburge įvykęs Tremtinių 
Lietuvių Rašytojų suvažiavimas, 
kuris nutarė Kultūras Fondą 
steigti; tatai labai gerai supran
ta ir kiekvienas lietuvis tremti
nys ir, reikia manyti, užjūrio iš
eivis. Kai buvo nutarta steigti 
Kultūros Fondą, tuojau dauge
lis visuomenės veikėjų bei kul
tūrininkų ėmė teirautis Fondo 
organizatorius ar jau galima 
pradėti ir kaip organizuoti Fon
do skyrius. Tai akivaizdžiai ro
do, kad nutarimas visai atitiko 
tas nuotaikas, kurios viešpatavo 
mūsų kultūrininkų bei visuome
nininkų sluoksniuose.

Yra užsimota sukurti plati 
organizacija, kurios reikalauja 
pats gyvenimas. Tokiai organi
zacijai įsikurti yra visai realus 
pagrindas ir gyva būtinybė. 
Reikia pabrėžti ir tai, kad Lie
tuvių Kultūros Fondas įsteig
tas 400 metų lietuvių knygos 
jubiliejaus metais. Suorgani
zuodami Kultūros Fondą, mes 
geriausiai atžymėsime tas su
kaktuves, Geresnio paminklo 
lietuviškai knygai mes nepasta
tysime. Kaip lietuviška knyga 
tarnavo lietuvių tautai Ir jos 
kultūrai, taip ir Kultūros Fon
das imasi spręsti tuos pačius 
uždavinius. Kultūros Fondas 
ryžtasi tęsti toliau Mažvydo 
pradėta darbą — tarnauti lietu
viu kultūrai — tik platesniu 
mastu, kviesdamas į darba klek- 
vieną geros valios lietuvi.

Vyt. Alantas.
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Miestas šoka, juokiasi ir skamba.
Mėnesienoj debesys palši.
Prie skurdžiausios žibalinės lempos 
Aš norėčiau tėviškėj rašyt.

Sitų gatvių pilkų nematyti, * 
Nei tramvajų, mūrų, nei žmonių — 
Ir žiūrėt, kaip prasiskleidžia rytas 
Lietuvoje tarp girių dyvinų.

Ir_ lig skausmo, lig kančios galvoju 
Greit vaizdu Tėvynės pasiguost, 
Savo krašto sutiktam artojui 
“Padėk, Dieve!” — pasakyt laukuos.

IEVA PAULEKAITE WINTHROP ROCKEFELLERIO ŽMONA
Bilionieriaus John D. Rocke- 

lellerio anūko vedybos su lie
tuvaitė Ieva Paulekaitė Sears 
buvo nepaprasta sensacija pla
čiajai Amerikos visuomenei, bet 
lietuviams tai ypač buvo neti
kėta staigmena.

Ieva Paulekaitė ir Winthrop 
Rockefeller, kaip žinoma, susi
tuokė vasario 14 d. Palm Beach 
Floridoje. Jeigu Winthrop Ro
ckefeller būtų vedęs kurio 
nors milionieriaus dukterį, jo 
vedybos būtų praėjusios be ko
mentarų. Bet jis pasirinko ne 
turtingą, lietuvių ateivių dukrą, 
gimusią Pennsylvanijos kasyk
lose. Dėl to viso krašto spauda 
ir atkreipė tiek daug dėmesio. 
Kai kuriuose laikraščiuose jau 
aprašoma Ievos biogarfija.

Amerikiečiai vis mėgsta di
džiuotis, kad šioje šalyje nėra 
ponų, visi esą lygūs. Iš tikrųjų 
betgi taip nėra. Ir čia turime 
atskiras ir tvirtai užsidariusias 
kastas, t. y. savotišką- “aristo
kratiją”, kurios draugijoje eili
nis pilietis nėra priimtinas. Ie
va Paulekaitė Sears bene bus 
pirmoji lietuvaitė įžengusi į A- 
merikos vadinamą 
Apie jos “priėmimą” 
abejoti, nes svečiai, 
sutuoktuvių pokylyje
tarimą jau parodė. Svečių tar
pe buvo Rockefellerio 
kunigaikštis Windsor su 
Vanderbiltai, Pulitzer ir 
kitų rinktinių žmonių.

“society.” 
netenka 

dalyvavę 
savo pri-

broliai, 
žmona, 
apie 50

įstaigos, kuriose ji

mo-

Ieva 
kar- 
pra-

Ieva Paulekaitė lietuviams
žinoma nuo 1933 m., kai Pašau-' tai ruošėsi.

Ieva Rockefeller telefonu 
kalbasi su savo motina, p. 
Neveckiene.

linės Parodos metu, Chicagoje, 
ji laimėjo tipiškiausios lietuvai
tės konkursą. Tada, žinoma’ ir 
Ieva nesvajojo, kad ji kada 
nors taps vienos iš žymiausios 
Amerikos šeimos narė. Laimėji
mas “Miss Lithuania” titulo, 
vienok, turėjo daug reikšmės 
Ievos gyvenime. Ji jau tada ap
sisprendė, ką ji nori ir ko sie
kia. Ji svajojo '’apie artistinę 
karjerą Hollywoode ir tam rim-

j Pirmąsias galimybes Ieva su- 
■ rado persikėlusi j New Y orką. 
! Jos grožiu ir malonia asmenyoe 
! susižavėjo New Yorko didžiules 
reklamų
pirmiausia pradėjo dirbti, kaip 
modistė. Paulekaitės nuotrau
kos dažnai tilpdavo Vogue, 
Harper’s Bazaar ir kituose 
terų madų žurnaluose.

Gyvendama New Yorke, 
susitikdavo su lietuviais, 
tais ateidavo į lietuviškas
mogas ir buvo Lietuvių Studen
tų Klubo narė. Nuo savo tautie
čių atsitolino ištekėjusi už dip
lomato Richard Sears. Su pir
muoju vyru ji persiskyrė prieš 
keletą metų. Pastaruosius me
tus ji jau turėjo progos pasi
reikšti, kaip aktorė. Hollywoode 
ji vaidino keliose filmose, bet 
karjeros^ ten nepadarė. Kiek 
žymesnį vaidmenį jį vaidino 
veikale Tobacco Road.

- Didžiausias Ievos pasisekimas 
buvo su milionierium Winthrop 
Rockefeller, kuris, sako, ją pa
mylėjęs iš pirmojo susitikimo.

I Ir tai nenuostabu. Ieva Paule
kaitė yra ne tik graži, bet turi 
visas gražiąsias moters ypaty
bes, kurių negalima nupirkti nė 
už milijonus dolerių.

Winthrop ir Ieva Rockefelleriai viešbn čio kambaryje,. Palm Beach, Floridoje, skąi- 
to telegramas ir sveikinimus, atsiųstus iš viso krašto vedybų proga.

SENOVĖS LIETUVIŲ VESTUVĖS

w

Iš Chicagos mums praneša, 
kad Ievą Paulekaitę dalyvauti" 
1933 m. Chicagoje Pasaulinės 
parodos metu suruoštame Miss 
Lithuania konkurse paskatino 
vietos veikėja Adelė Misčikai- 
tienė, Ievos Paulekatės artima 
ir nuoširdi draugė.

Ievos Paulekaitės išrinkimas 
Miss Lithuania, suprantama, 
daug prisidėjo prie jos karjeros.

Chicagos lietuviai turi pagrin
do didžiuotis išrinkę tokią gra
žuolę, kuria šiomis dienomis 
plačiausiai domisi visa milži
niška amerikiečių spauda, teik
dama garbę tuo pat ir lietuvių 
tautai.

— Newarko Lietuvių Moterų 
Klubas vasario 19 d. suruošė 15 
metinę vakarienę S v. Jurgio sa
lėje, Newarke.

Senovėje lietuviai, kaip rašo 
Daukantas Lietuvių Būde — 
tuokdavosi ne jaunesni kaip 30 
metų. Ne jaunesnės būdavo ir 
nuotakos. Vyresnės tekėdavo iš 
dalies ir.todėl, kad suspėtų dau
giau kračio prisikrauti, atsieit, 
turtingesnės taptų ir turtingų 
tėvų sūnų gautų.

Jauni, girdi, veaę sau neiš
vargstamą vargą uždėdavo. Už
tat senesnieji, pastebėję jaunas 
mergaites su bernužėliais vaik
ščiojant, sakydavo: Ką vysty
si, ką vystysi? Mergos vaiką, 
mergos vaiką! — Kuo vystysi, 
kuo vystysi? — Liepos lapu, lie
pos lapu.!”

Jaunikaitis, pasirinkęs sau 
mėlynakę, pasikvietęs piršlį, ei
davo pas nuotakos tėvus susi
tarti dėl dalies ir gauti sutiki
mo dukrai parsivesti. Kai susi
tardavo, jaunikaitis visų aki
vaizdoje nuotaką pabučiuodavo 
ir žiedus sukeisdavo. Paskui visi 
linksmindavosi ir gerdavo porą 
dienų nuotakos namuose.

Vestuvėms, kurių žodis kilęs 
iš žodžio vesti, abiejų jaunųjų

VERKSMAS

Ievos Rockefeller motina — Ieva Neveckienė. JI su savo 
vyru gyvena ūkyje netoli Lowell, Indiana. Neveckienė at
sisakė dalyvauti savo dukters sutuoktuvėse, nežiūrint jos 
Žento, milionieriaus Winthrop Rockefeller', pasiūlymo at
rėžti lėktuvu. Neveckienė teisinosi, kad ji su savo vyru 
perdaug užsiėmusi ūkio darbais.

Pasakyti, ir kvapą tą sugerti
Iš šviesiųjų rudenio vagų.
Lietuva — širdis nuo žodžio verkia, 
Lietuva — meldžiuosi ir šaukiu.

• Nijolė Gobuvaitė

šiais patogiais patarnavimais 
“DRAUGIŠKAME BANKE” 

Nuošimtį teikiančios taupymo sąskaitos, 
nuo $5. iki $7,500.

.“Christmas Club” sąskaitomis 
Nebrangiai kainuojanti viso gyvenimo 
Pirmojo morgičiaus paskolos 
JAV Taupymo bondsai ir ženklai 
Keleivių čekiai (Travelers Cheques f 
Sąskaitos per 'paštą

CRANLYN BEAUTY SALON
IEVA BAJORIENĖ, vedėja

Jeigu norite gražiai ir elegantiškai šukuoti 
i gro

žio salioną. Išbandykite jos priežiūroje 
teikiamas PERMANENT IV AVE.
Pasiteiraukite 
dą suplonėti. 
galite turėti 
Išbandykite.

60 Henry

ir apie naują natūralu meto- 
“Gyroducing” pagalba Jūs

Main 4-2342,
Main 4-3900

* Jeigu norite gražiai ir elegantiškai šu 
[ plaukus, aplankykite Ievos Bajorienės

namuose kepdavo pyragus, da
rydavo alų, siūdavosi drabužius, 
u tuo tarpu jaunieji kviesdavo
si Kiekvienas iš savo puses sve
čių. Jaunasis apdovanodavo' 
jaunąją dovanomis. Jei jauna
sis buaavo pasižymėjęs karuose, 
rai siųsdavo žirgą, kardą, rago
tinę ir pan. Taip pat padovano
davo ir jaunosios tėvai. Jie ne 
visą kraitį iš karto į jaunojo 
namus parveždavo. Didžiausias 
skrynias į jaunojo namus nuga
bendavo po pusės metų:

Jaunosios namuose būdavo 
pintynių vakaras, kur susirinku 
sios mergaitės pindavo rūtų 
vainiką, jaunajai galvą šukuo
davo, dainuodavo ir linksmin
davo jaunąją, jei šioji nuliūdu
si verkdavo, gailėdamas! jaunų 
dienelių.

Susirinkę svečiai linksminda
vosi ir vaišindavosi ketvertą- 
šešetą dienų, kol, pagaliau, vie
ną vakarą imdavo jaunąją 
marčia vadinti. Jaunoji turėda
vo visiems būti mandagi, lipšni 
ir vaišinga, bet ji neturėdavo 
pati gerti ir padorumo perženg
ti.

Jaunajai ruošianti į jaunojo 
namus, susirinkusieji dainuoda
vo: Ar tu neturėjai tėtušio, mo
tušės, ar tu mūsų nemylėjai, ko 
netekusi buvai ir t.t.

Jaunoji su jaunomis mergai
tėmis važiuodavo, o vyrdi raiti 
jodavo, džiūgaudami jaunąją 
laimėję.

Atvykėlius pasitikdavo jauno
jo namiškiai, čia dainuodami, 
čia kitokius pokštus krėsdami. 
Jaunajai, dar sėdinčiai vežime, 
duodavo midaus kaušą, tuo pa- 
rodydafni, jog tame kieme 'gy
vena geros širdies ir vaišingi 
žmonės. Jaunajai dar dainuo
davo: “šitai ugnelė šventa, ne
raudok martele, kurią, kaip pas 
tėvelius saugojai, taip ir pas 
mumis saugosi.”

Susėdus jaunajai prie stalo, 
svečiai vaišindavosi midurti, o 
mergaitės nuliūdusios dainuo
davo: “Nustosi, mergužėle, sa
vo vainikėlio, vargsi vargužė
lius, rūpinsies rūpestėliais” ir 
t.t.

Jaunasis sėsdavo pačioje gar
bingiausioje užstalės vietoje. 
Tuo tarpu jaunąją apvesdavo 
tris kartus aplink ugnį, paskui 
ją pasodindavo ant kėdės ir 
numazgodavo kojas, o tuo van-

deniu apšlakštydavo susirinku
siuosius, baldus, trobesius, jau
nųjų lovą ir kita. :

Paskiau vaišindavosi’ vėl- mi
dumi. Kai būdavo visi svečiai 
pavaišinti, pripildytą medaus 
fcaurę mesdavo jaunajam po 
kojų,, kuris ją kojom -sutrypda
vo. Tuo tarpu vyresnieji saky
davo: Toks yra galas nedoros 
meilės.

Galų gale nusegdavo jaunajai 
rūtų vainiką, nuimdavo nuome
tą.

Jaunojo namuose vaišindavo
si tris - keturias dienas. Valgy
davo, gerdavo, šokdavo ir dai
nuodavo. čia dar teisdavo pirš 
lį-melągį, ir galų, gale pakarda
vo aptaisytą šiaudų kūlį.

Po aštuonių ar daugiau ves
tuvių dienų, sšv.ečiab. skirstyda
vos! kas sau.

Daukantas mano, jog senovės 
lietuviai turėdavo po keletą 
žmonų, tarp kurių viena būda
vo vyresnė ir ją vadindavo žmo
na. ' Dar ir dabar lietuviai sa
ko: išleidau dukterį į žmonas.

Baigė mokyklą
Sausio 29 d., Aldonai E. Moty

tei, David McKenzie High 
School, Detroit, Mich., iškilmin
gose ceremonijose, įteikė jos 
mokslo baigimo diplomą.

Aldona yra buvusio Vienybės 
redaktoriaus, Juozo Sirvydo, a- 
nūkė.Jos tėvai, Povilas ir Eu
genia (širvydaitė) Moliai, gy
veną 13152 Stoepel Ave., Det
roit, Mich., atvyko čia 1924 me
tais/ Jos tėvas, įkūręs nuosavy
bių ir apdraudos biznį, čia’ ap
sigyveno, ir čia gimė jų duktė 
Aldona.

Aldona buvo pavyzdinga mo
kinė. Pradžioje mokėsi šv. An
tano parapijos mokykloje, o vė
liau persikėlė į kitas mokyklas, 
iki pagaliau baigė McKenzie 
High School.

Ji parodė gabumų ir muziko
je. Iš mažens mokėsi skambinti 
piano, o to pasiekusi, mokėsi ir 
dainavimo. Lietuviškoje mokyk
loje išmokusi lietuvių kalbos, 
mokėsi lietuviškų dainų pas 
muziką Antaną Kvederą, o vė
liau, isilavinusi dainavim aukš
tesnėse mokyklose, - pasirodė 
daug kartų kaip solistė ir lietu
vių koncertuose.

Atliekamu laiku Aldona pa
dėdavo .tėvui biznyje raštinės 
darbuose. Ji,rengiasi toliau tęs
ti aukštesnį mokslą. Jos brolis, 
Julius, yra baigęs Wayne Uni
versitetą. Palinkėtina gero pa
sisekimo toliau mokytis ir Al
donai.

SIŲSKITE BALF’ui DOVANAS
Daugelyje salių ir sandėliukų 

yra surinktų rūbų, apšiavimo, 
maisto, medikamentų ir kitokių 
gėrybių, kuriems į BALF sandė
lį pasiųsti vis laukiama didesnio 
kiekio. Tuo tarpu Europoj lietu
viai laukia maisto ir drabužių, 
vaistų, vitaminų ir mokykloms 
reikmenų.

LIUDA

DAUGIAU STUDIJUOJA

Siemet Argentinos universite
tuose, kaip rašo Argentinos Lie
tuvių Balsas, pradės studijuoti 
dešimts naujų studenčių lietu
vaičių, čia baigusių gimnazijas, 
liciejus ar kitas vidurinio mok
slo įstaigas.

— Uruguajuje sėkmingai vei
kia prof. Paulinos Jarmalavi- 
čiūtės baleto studija. Jos moki
niai neseniai buvo suruošę pui
kiai pavykusį trečiąjį koncertą.

..... f - - •
— Hampton, Va., mirė 108 m. 

amžiaus senutė Harriet S. Ste
vens, buvusi misionierė.

Prašome ir drabužių dovano
tojus’ nelaukti, iki kas ateis jų 
paimti. Dabar, žiemą, esant blo
giems keliams, sunku tikėtis, 
kad greit automobiliais jūsų 
dovanas kas pasiimtų. Geriau
siai, greičiausiai — patys siųs
kite į savo BALF skyriaus san
dėliuką, arba tiesiog į BALF 
Centro sandėli, 105 Grand St., 
Brooklyn 11, N. Y.

Pavasariui artėjant, kai rūbų 
šėpas šeimininkės valo, atsiran
da daug daugiau drabužių. 
Dėl to ką galite siųsti dabar, 
nelaukite. Iki didesniais siunti
niais spėsite atsiųsti, mažesni 
siuntiniai jau bus pasiekę trem
tinius ir jiems pagelbėję.

Tremtiniai negali šiandien 
misti pernai padovanotu ir su
naudotu maistu! Tremtinių ne
gali pridengti pernai gauti ir 
jau sudėvėti rūbai!' Šiandien 
paaukotos tremtiniams gėrybės 
pagelbės nulemti net ateities 
Lietuvą!

THE BROOKLYN, N. Y.

SAVINGS BANK
(Kejggu 1860

135 Broadway, prie Bedford Avenue 
Brooklyn. N. Y.

Atdara pirmadieniais iki 7 vai. vak. 
Mcmbtr Federal Deposit Insurance Corporation

Viena iš žymiausių astrologių ir ateities laimės spėjikiu

ANNA GREGORY ROMANOVA
Teikiami įvairiausi patarimai biznio, meilės ir sveikatos 
reikalais. į laikus atsakoma anglų, rusų ir lenkų kalbomis.

1818 Prospect Ave., Bronx 57, N. Y.
(Apt. 1A) (Tarp 175 ir 176 Sts.)

Tel: TRemont 8.4999. Priima nuo 8 iki 8 v

228 Broadway Brooklyn,N..Y 
(3 durys nuo Roębling St.) 

Tel, EVergreen 8-6656 
Moteriški drabužiai: paltai, 
kostiumai ir suknelės, pagal 

mierą ir užsakymą.
Mieros; 9.17, 12-20 ir 36.52. 
Lietuviam pažįstami 28 met.

Parodę ši skelbimą, 
gausite pigiau.

Parduodama pigiau, negu ki. 
tur, nes patys gaminą. 
Didelis pasirinkimas ir

Ieva Pj ponia Rockefeller, šioje
Road pastatyme



mūsų, pareiga remti spau-

BBER STAMPS

pagarba, J. Rulis.
Britain, Conn.

kartais rodos būtų per di- 
išlaidos. Bet vėl pamanau: 
mes lietuviai, neremsime 
spaudos, kuri kovoja už 

tai ji turės žlugti.

Gandhi žudikas

s y
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1948 m. vasari© 20 d.

MUMS RAŠO
Gerbiameiji:

Siunčiu 4 dol., -malonėkite ir 
toliau siuntinėti Vienybę. Nors 
aš skaitau 5 lietuviškus laikraš
čius — tautiškus ir katalikiškus 
— ir 
dėlės 
Jei, 
savo
lietuvybę, 
Taigi, Jūs, gerbiamieji, dirbki
te, o 
dą.

Su 
New

Gerb. Redaktoriau,
Lenkijoje gyveną lietuviai da

bar neturi nei vieno lietuviško 
laikraščio ir taip pat negali 
gauti lietuviškų knygų. O mū
sų vien apylinkėje lietuvių yra 
keliolika tūkstančių. Mes po

lenkais patekome, kai Suvalkų 
dalis buvo priskirta Lenkijai. 
Lietuviškus laikraščius iš Ame
rikos, kaip mes esame patyrę, 
į čia leidžia siuntinėti, bet, de
ja, nėra kam jų siuntinėti. Tai
gi. prašome Tamstų neatsisaky
ti. .

Čia mūsų gyvenimas nėra 
lengvas. Per 1939-1945 m. karą 
buvom beveik netekę viso savo 
turto, ir dabar gyvenimą turime 
pradėti iš nauja. Dar dabar 
daug daiktų trūksta, o, antra 
vertus, nėra ir pinigo. Yra čia 
daug ir atbėgėlių, tai yra, sugrį
žusių iš Vokietijos. Vieni jų čia 
atsirado nuo 1945 m. pradžios, 
o kiti vėliau. Jų gyvenimas taip 
pat nelengvas, nes uždarbiai la
bai maži.

— Jugoslavai per UN reika
lauja, kad JAV jiems grąžintų 
1,333,000 uncus “įšaldyto” auk
so. . - . ,

SEALS

BARAS RESTORANAS SALĖ
Salė tinka kiekvienam parengimui, vestuvėms, 

susirinkimams ir kitokioms pramogoms.
Didelė virtuvė

69 - 63 56 Rd., Maspeth, L. L, N. Tel. Da 6-7460

BOWNE BAR & GRILL
J. V ALE N, J r., savininkas

Šokiai kiekviena šeštadienio vak ar a *" L
Salė šeimyninėms pramogoms

43-74 Bowne Street Flushing, N. Y.
Tel. F Lushing 9-9532

GRAŽIAUSIA LIETUVIŲ VIETA NEW YORKE” 
Taip kalbama apie naujai atidarytą

ZEE JAY BAR and GRILL
108-12 Jamaica Ave., Richmond Hill 18, N. Y.
Taip, pas mus — didžiausias gėrimu ir maisto pasirinki
mas: alus, vynas, degtinė, pusryčiai, pietūs ir vakarienė.

UŽKANDŽIAI — VISĄ LAIKĄ
Bet kodėl jums patiems n ei siti kinti? Kviečiami. 

ALBINAS J. ŽEKIS IR JUOZAS MULEVIČIUS, sav.
VIRGINIA 9-9824

Galite gauti savo apylinkės vaistinėje 
AIDONE nuostabiai greitai pašalina galvos skaudėjimą, 

neuralgiją ir šiaip muskulu gėlimą

F. A. Urban
614)2 GRAND AVENUE MASPETH, L. I, N. Y.

Telefonas HA 8-7407

HUDSON MARKET
JONAS JONINAS, sav.

AUKŠTOS RŪŠIES MĖSA - DEŠRELIŲ GAMYBA
PAUKŠTIENA

Urmo ir details pardavimas
613 Hudson Avenue Rochester, N.

Tel. Stone 1912

NEWARK, NEW JERSEY

Motor Stokor ir Will-Burt Stoker atstovas 
Automatiškas apšildymas Heil Oil Burners 

314 WALNUT STREET, Tri. Mitcbdl 2-2976

GOLDEN STAR BOTTLING CO.
Juozai Kralikautkas ir suntn. tavininka’ 

Gamina puikiausius nesvaiginamus gėrimus 
ir pristato alų

91-93 Warwick Street Tel. Market 2-5270

MATTHEW BUYAUSKAS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Modemiškai įrengtos koplyčios 
Nelaimės valandoje asmeniškai patarnauja 

už prieinamą atlyginimą
Newark, N. J426 Lafayette St

Karo veetranas, baigas universiteto mokslus, džiaugiasi 
savo šeimoje.

VIENAIP SAKO, KITAIP DARO
(MŪSV KORESPONDENTO)

Vokietijos šiaurėj, tremtinių 
stovyklose gyvenusi viena trem
tinė lietuvė neseniai grįžo į 
Lietuvą pas savo vyrą. Su vy
ru ji buvo vokiečių perskirta 
1944 m. rudenį Rytprūsiuose. Ją 
su vaikais nugabeno j Vokieti
jos šiaurę, o vyrą paėmė apka
sų darbams. Rusai, apsupę vo
kiečius, paėmė drauge ir apka
sų kasėjus. Po kurio laiko mi
nėtas vyras buvo paleistas grįž
ti į Lietuvą ir mums nežinomu 
būdu sužinojęs savo žmonos ad
resą, pakvietė ją grįžti.

KADA IŠ LIETUVOS PRADĖJO
EMIGRUOTI Į KITAS'Š ALIS

kaip- Po 1863'mėtų sukilimo Rusi-

didžiųjų

Lietuvoje emigracija, 
masinis reiškinys, iškilo tiktai 
pereitame amžiuje.

Pirmieji emigracijos pėdsakai 
jau užtinkami maždaug prieš 
penketą šimtų metų. Tada jau 
pasitaikydavo, jog iš Lietuvos i 
Rusiją bėgdavo savo likimu ne
patenkinti Lietuvos
kunigaikščių vaikai su savo ar
timaisiais ir pan. Taip pat atsi
tikdavo, jog į Vakarus pas kry
žiuočius perbėgdavo pavieniai 
žemaičių bajorai.

Jau gausesnę emigraciją duo
da karai su rusais. Lietuvius ka
ro belaisvius rusai tremdavo į 
Rusijos užkampius ar į Sibirą.

Tuo būdu šešioliktame ir sep
tynioliktame amžiuje Sibire su
sidaro gausios lietuvių emigran
tų kolonijos.’ Tačiau tie emig
rantai paprastai save vadinda
vo tremtiniais. Nekartą Lietu
vos valdžia dėl tų emigrantų 
su rusais vesdavo derybas, kad 
jie būtų paleisti namo. Beje, 
pasitaikydavo, kad kiti lietuviai 
ten pasilikdavo, nes būdami la
biau išsimokslinę, galėdavo 

■ lengviau gauti ^darbo,. £. . -
Rusąms okupavus Lietuvą ir 

krašte einant nuolatinei kovai, 
ištremtųjų skaičius į Sibirą žy- 

f miai pašoko. . šalia politinių 
tremtinių, atsirasdavo krimina
linių, o taip pat ir valstiečių, 
savo ponų tremiamų, vėliau ir 
valsčiaus sprendimu.

Tuo pat laiku ima didėti emi
gracija ir i Vakarų Europą.

Be to, augant Rusijos ir jos 
užgrobtų kraštų pramonei, vis 
didesni skaičiai lietuvių patrau
kia i Liepoją, Rygą, Petrapilį 
Maskvą ir kitur. Pav., Petrapi
lyje buvo savo laiku susidariusi 
keliasdešimts tūkstančių lietu
viu kolonija. Ynač lietuviai Ru
sijoje mėgo policininkų ir vežė
ju amatą.

Tain nat emigruodavo ir lie
tuviai inteligentai, negalėdami 
gauti darbo Lietuvoje.

jos valdžia. .politiniais sumeti
mais išgyvendavo ištisus Lietu
vos kaimus ir 1 jų vietas atvež
davo burlokų. - ---- - -

1880 -.1890 m. tokių ištremtų 
lietuvių tirštos kolonijas susida
rė Mogilevo gubernijoje.

Rusai lietuvius ūkininkus vi
liodavo į Rusijos gilumą, žadė
dami juos aprūpinti žemėmis. 
Tuo būdu 1885 m. išvežti’į Ru
siją ūkininkai, žemės negavę, 
turėjo eiti bernauti pas vokie
čius kolonistus.

Kai kuriose vietose Rusijoje 
buvo tiek daug lietuvių emig
rantų, ' kad susikurdavo ištisi 
lietuviški kaimai, kaip, pavyz
džiui, Naujoji Baisogala, Nau
joji Šeduva ir pan.

Mintis iškelti lietuvius į Si
birą ir ten juos kolonizuoti Tu
ruose ypač yra kilusi po 1905 
m. revoliucijos. Ir dabar tą 
mintį vykdo raudonieji 
kai.

žymiausią vaidmenį 
emigracija suVaidino į 
ką.

Pavieniai į Ameriką lietuviai 
jau pradėjo važiuoti septynio
liktame amžiuje. Masinė emig- 
rija Į šią šąli prasidėjo po 1863 
m. sukilimo, o ypač po 
1863 m. badmečio, 
i Ameriką 
karinės prievolės 
vengti, o taip pat 
nes priežastys.

Per keliasdešimts metų lietu
viu j Jungt. Amerikos Valstybes 
emigravo keli šimtai tūkstan
čiu.

Faktinai emigracija i JAV su- 
stoio Didž. karo metu, ir ofi
cialiai 1921 m. liepos 1 d., įve
dus vadinamąsias kvotas.

Nuo to laiko Lietuvos emigra
cija nukrypo į Pietų Ameriką, 
kur jau per 30 m. susidarė gausi 
lietuvių kolonija.

Antrojo pasaulinio karo pa
sėkoje lietuvių tautos dalis pa
sitraukė iį Vakarus, šiuo metu 
Vak. Europoje yra išsiblaškiusių 
per 80,000 lietuvių.

Okupavę Lietuvos valstybę 
sovietai daugelį tūkstančių lie
tuvių yra ištrėmę ir dar tebe- 
tremia į Sibirą, kaip savo politi
nius priešus, o svarbiausia, ma
tyt, norėdami koloni
zuoti Sibiro ir kitus neapgyven
tus Sov. Rusijos plotus.

(le)

Tremtinei išvykus į Lietuvą, 
jai atėjo iš Amerikos siuntinys 
su senais drabužiais. Stovykloje 
likę jos pažįstamieji siuntinį iš 
pašto išėmė, iš naujo perpaka- 
vo ir parašė jai laišką į Lietu
vą, klausdami, ar sovietų paštai 
įsileistų persiunčiamą jai iš A- 
merikos siuntinį.

Moterėlė Lietuvoje bolševiki
niuose paštuose pasiteiravo ir 
gavo užtikrinimą, kad bus įsi
leista. Apie tai parašė į stovyk
lą Vokietijoje ir siuntinys tuo
jau pat buvo išsiųstas su užra-

šik kad siunčiami seni drabu
žiai vaikams.

Siuntinys pasiekė Berlyną ir 
po kiek laiko iš ten grįžo atgal 
į stovyklą. Pasirodo, siuntinio į 
bolševikų užimtą.Lietuvą neįsi
leido. Atsimušė kaip sviedinys 
į geležinę sienų ir atšoko atgal 
į stovyklą. O gal tie seni dra
bužiai buvo perdaug reakcionie
riški ir fašistiniai? Ką čia su
paisysi raudonųjų galvų gud
rybes.

Lietuvoje žmonėms vienaip 
sako, o prie geležinės uždangos 
kitaip daro. Tik suvedžoja žmo
nes. Na, bet tai bolševikams 
juk įprasta.

Lapė ir šuo—draugai
Neseniai vienas ūkininkas 

Maryland© valstybėje, sląstų 
pagalba, sugavo lapę, ūkinin
kas žvėrelio nesunaikino, bet 
uždarė jį į pintų vielų užtvarą, 
kur įleido ir savo šunį. Didžiau
siam jo nustebimui, šuo lapės 
nepuolė. Priešingai, netrukus 
lapė taip susidraugavo su ūki
ninko šunim, kad dabar, jau 
paleista į laisvę, ji niekur iš 
ūkio ribų nebėga.

šis indas, pavarde Narayan 
Vinayak, nužudė Mahatmą 
Gandhi. Pirm negu jis pateko 
j policijos rankas, Gandhi pa
sekėjai jį tiek primušė, kad 
vos gyvas liko

bolševi-

lietuvių
Ameri

1867-
Emigraciją 

paskatino ir 
norėjimas iš- 
grynai politi-

Beer. Wine, Liquor 
WHOLESALE AND RETAIL
"MOT’CP. is hereby giver, that License No. 
GB 2’671 has been issued to tt>® vr>der«:"ne<’ 
to sei* b®er at retail under Section 107 o’ 
the Alcoholic Beversle Control T«w at 
2*4 Sutter Avenue. Borouvh of P’-oeklvn. 
Counlv of Kings, to be consumed OFF the 
premises.

HELEN MOLLIN

hTOTrCE is hereby given th® t License No. 
RL ’221 has been issued to the undersigned 
tn se’l beer, wine am! Honor at retail un
der Section 107 of the Alcoholic Beverage 
Control T-aw rt 434 Humboldt St., Borough 
of Brooklvn. Ccun.tv of Kings, to be eon- 

UK the premises.
MATTHEW & MICHAEL BOCCIO

NOT’CE is hereby given that Linens® 
F.B 2’51 has h®er> issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic 
7704—18th 
Countv of 
premises.

Beverage Control l4»w at 
?., Borough of Bmoklvn. 

Kings, to be consumed On the

SOPHIE BECKER

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 14262 has been issued to the undersigned 
tn sell beer at .retai’ und®r Section 107 
of the Alcoholic Beverage Control law at 
110 Moore St.. Borough of Brooklyn. County 
of Kings, "to'^eco" sumed OFF the premises.

ROSE NELSON

§ SCHOLES BAKING, Inc
I LIETUVIŠKA DUONA — GERIAUSIA DUONA

NOTICE is herebv give: that License No. 
L 5867 has been issued to the undersigned'., 
to sell wine-and liouor at retail under Sec-_ 
tion 107 of the A’coholic Beverage Control J 
Law" at I6H .Nosttand Ave., Borough of 
BroqkIyn, County of Kings, to be con
sumed: OUL’"the’ ’nrbmises. - • -

THE TIT DEM LTQTTOR STORE 
JOSEPH HARTZ

GB 22615.has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 698 
Evergreen Ave., Borough of Brooklyn, County 
of Kings, to be consumed off the premises.

DOMINICK CRIMI

BLMOR GOVERNMENT
SURPLUS

Albertas Urbaitis. sav.
232 STATE STREET

KAIRTS RESTAURANAS 
Vynas - likeriai - alus 
Pirmos rūšies maistas 

61 Lowell St. Rochester, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
-GB 22767 has been issued to the undersigned 
to sell b°®r at retail under Section 107 o<" 
th® Alcoholic Beverage Control Law at 1812 
Roth Ave.. Borough of Brooklyn. County of 
Kings. to bo consumed OFF the premises.

PHILIP STEINBRUCK

NOTICE is hereby given that License No. 
L 6004 has been issued to the undersigned 
to sell wine and liquor at retail urder 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 523 Eastern Parkway. Borough 
of Brorklvn. County of Kings, to be con
sumed OFF the premises.

GERALD SCHNEIDER

NOTICE is hereby given that License No. 
L 5896 has been issued to the undersigned 
to sell wine and lienor at retail under 
Section 1C7 of the Alcoholic Beverage Con
trol T.«w at 249 Sumner Ave., Borough of 
Brooklyn. Connty of Kings, to be con- 
sn—-^ OPE the premises.

TURNER'S WINES X LIQUORS, Inc.

J. VAITU LION IS
Pirmas lietuvis 

e

Chiropraktas Gydytojas
307 Grand Stret
BROOKLYN, N Y.

Valandos nuo 9 ryto iki 8 vak.
Šventadieniais susitarus

ca

HORTON HOTEL
Benediktas Labunskas, sav.

Vynas - likeriai - alus
• Kambariai pakeleiviams 

Charkton Fr* ir Corners. N. Y.

PETRAS MIKALAUSKAS 
Misos ir kitą produktu 
pristatymas prekyboms 

23-10 169th St. Flushing, L. I.
Tel. B A 9-6902

Amsterdam. N. Y,
STOKNA’S

Liatior Store
įvairiu rūsiu vynai, likeriai

225 E. Main Street

BURLINGTON TAVERN
Petras A i ra. sav.

18 Division Street

Lietnvišba Vaistine 
SCHELL'S 

Red Cross Pharmacy 
B. Main ir Schuyler Street! 

Telefonu 96

VAIČIŪNO
KRAUTUVĖ
ir grosemė^

Brooklyn, N. Y.

VINCO
MAISTO

(Bučernė 
38 Grand St.,

Tel.: Evergreen 4.8972 
Užsakymus prlstatom i namus.

PETER LISAUSKAS
pristato anglių visiems 
kurie tik kreipiasi —

49fi GP AVTY STREET
- BROOKLYN, N. Y. 

arba
53-82 72nd PLACE

Tel. EVergreen 7-7411

V. LUKAS, vedėjas
Mes kepame visokias duonas ir 
pyragus vestuvėms, krikštynoms, • *
gimtadieniams ir kitokioms iš
kilmėms. Visus užsakymus mes 

išplidome kuogeriausiai.
532 Grand St., Brooklyn, N. Y. 

Tel. E V ergreen 4-8802

A. POVILANSKO 
Baras ir Restauranas

SALS ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS
158 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

Tel. EVergreen 4-9737

HAPPY DAYS RESTAURANT & BAR
JUOZAS LUGAUSKAS, SAV.

Tai vieta, kur jums niekad nereikia nuobodžiauti. Čia 
- visados dfnksma, jauku ir malonu. Kiekvieną šeštadieni 

čia Įvyksta puota, kur niekam netrūksta vaisiu - pirmos 
rūšies valgiu ir gėrimu. Prašom e. užeiti.

Mūsų salė nuomojama puotoms, vestuvėms, krikštynoms
426 SOUTH 5th STREET BROOKLYN, N. Y.

BARAS IR RESTORANAS
43 S. 10th Street Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreėn 4-9756

| TAISYKITE STOGUS IR SIENAS

t* Mes taisome stogus, Įdedam sky-light ir atliekame kitokius 
darbus surištus su namų priežiūra. Darbas garantuotas.

Laišku ar telefonu kreipkitės:
| J & V ROOFING CO.
| JONAS VIDIKSHIS, Savininkas
| 346 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN 11, N, Y
t Telefonas EVer green 4-8471

IGNAS PECHINSKI
• RESTORANAS IR BARAS

Čia renkasi medžiotojai ir žvejo’tojai
404 Wythe Avenue - Brooklyn, N. Y.
šalia medžiotojų klubo. TeL EV. 4-9064

ft

Aori sutaupyt pinig'ii ?
Nueik i Edvardo Mičiulio Rūbų Sandėlį 

ir gamybos kaina nusipirk

Kostiumą ar paltą
Šimto procentų vilna, pirmos rūšies dar 
bas, bet žymiai pigiau, negu bet kurioje 

drabužių krautuvėje New Yorke
tjUuMOHI 2-380?

i

■

X

mahufACTUHCB’ CF
FlNt CLOTHtS fOR MLN

• 245 Broadway 
BROOKLYN 21. N.Y

il'Ssr

(Green Ave. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas nuo 
Gates Ave. stoties, važiuojant Broadway BMT Linija).
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PARUOŠTI 
telefonu.
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į ItAewYorkas irApyJinkė
VASARIO 16-TOJI NEW YORKE

Vasario 15 d. Webster Saieje, Kaip Karu kriminalistai, lygiai į 
New xorke, buvo įsKilnnnga. u nacių vaaai.
paminėta Lietuvos NepriKiau- 
somyoes parėmimo
suKaKLis. Minėjimą ruošė Neu j ras, 
Yuiko Lietuvių Taryba. ; ou.xj.u1.

Programą atidarė rengimu i v u 
komisijos pirmininkas Danie
lius Averka, kuris, pasaKęo 
trumpą kalbą, paxviete Juozą 
LaucKą programai vadovauti.

Pirmuoju kalbėtoju buvo pa
kviestas Lietuvos nepaprastas 
pasiuntinys ir įgaliotas ministe- 
ris Povilas Zadeikis. Min. Zadei- 
kis savo kalboje tarp kitko pa
reiškė:

“Šių metų vasario 16 d. tebū
na graži proga; lietuviams, kur 
jie bebūtų, vieningai ir ryžtin
gai kelti pasauliui Lietuvos ir 
lietuvių tautos nūdienę kančią 
ir jos teisingas šventas pastan
gas laisvės kovoje, proga bels
tis į pasaulio sąžinę, šaukiant 
teisės ir teisingumo pavergtoms 
tautoms.”

šios 30 m. Lietuvos Nepri
klausomybės sukakties proga, 
New Yorko gubernatorius Tho
mas E. Dewey išleido proklama
ciją ir į minėjimą atsiuntė sa
vo atstovą, kuris perdavė jo as
meniškus sveikinimus.

Ilgesnę kalbą pasakė VLIK’o 
įgaliotinis Amerikoje, dr. Pra
nas Padalskis. Dr. Padalskio 
kalba buvo nepaprastai įdomi ir 
turininga. Jis plačiai kalbėjo a- 
pie Lietuvos partizanų pogrin
džio veikimą ir ne vieną sujau
dino iki ašarų.

New Yorko valstybės senato
riaus John J. McNaboe kalba 
ypač buvo nukreipta prieš ko
munistus. Jis stipriai pasmerkė 
Sovietų Rusijos užgrobimą Lie
tuvos. Jo nuomone, Molotovas 
ir Stalinas turėjo būti tęsiami,

.ueiunę programos oaij ispn- i 
30 metų j ue ApreisKimo rarapijus vuu- 

vauuvaujani muz. ruvuu* 
ri ugi amus ZVa.igz.ue uu-

artisie r^aroora Duu/a. u. 
j ^uuamavu cenenes ievyne ma
noji ir Savo sKamoancia nar
na, Banaičio Tyius vabalėlis n 
Maiaa už Tėvynę, vanagaičiu 
rutinas augo, bimxaus ramyie- 
jau vakar ir aną is operom 
Tosca. Artistei Danys akompa
navo pianistė M. Siekairyte u 
Kearny, N. J.

Minėjimo programoje 
pat dalyvavo neseniai 
rijos atvykusi žinoma 
šokių balerina, Elena 
kurią publika ypač 
priėmė. Ciurlytė šoko
ir jos pačios sukombinuotą lie
tuvišką šokį.

Baigiant programą adv. K. R. 
Jurgėla perskaitė visą eilę svei
kinimų, gautų iš valstybės 
bernatorių ir JAV Kongreso 
rių.

Vienbalsiai buvo priimta
zoliucija, kuri bus išsiųsta Val
stybės Sekretoriui Marshall ir 
kitiems vyriausybės nariams. 

Kovai už Lietuvos laisvę buvo 
surinkta apie 1500 dol. aukų. 

Minėjimo pradžioje ir pabai
goje sugiedota Amerikos ir Lie
tuvos himnai.

Po programos buvo šokiai, ku
riems grojo J. Tamašausko 
kestras.

taip 
iš Vokie- 
išraiškos 
Ciurlyte, 
širdingai 
Menuetą

na-

re-

or-

Pi

Čia matote Winthrop Rockefeller ir jo žmoną Ievą, kuri 
gijžusi iš povesiuvmco keliones, iš Third Ave. persikelia 
gyventi j puošniąją r ark Ave., New Yorke.

MASPE'IHO ŽINIOS
— sv. Stanislovo R. K. pra

džios mokyklą baigė maspeune- 
Cių Jurgio ir Onos Balūnių ouk- 
ra, Onutė. Tą mokyklą taip pat 
baigė Marijona Naruševičiūte ir 
J. Brigaitis. Miesto pradžios 
mokyklą baigė Bliekų jauniau
sias sūnus.

— Serga maspethietės Elena 
Brusokienė, Elžbieta Tarnaus- 
kienė, Apolonija Jočiene. Joms 
linkima greit pasveikti.

— ^Vasario 7 d. parapijos sve
tainėje buvo surengtas Užgavė
nių blynų vakaras.

PAMATYKITE BROLIŲ MOTU
ZŲ - BELECKŲ GARSINES, 
LIETUVIŠKAS FILMAS

AMERIKA VĖL EINA
Po septynių mėnesių pertrau-, 

kos savaitraštis Amerika vėl į šios filmos šią žiemą daugiau 
pradėjo išeidinėti.

Naujuoju Amerikos redakto
riumi yra poetas Leonardas
Žitkevičius.

Jono Butėno, Lietuvos Operos solisto koncertas, kuris, kaip 
pereitame Vienybės numeryje buvo pranešta, turėjo Įvykti kovo 
10 d., susidėjus vien techinikinėms aplinkybėms, nukeliamas i 
balandžio 23 d. šis koncertas, kaip žinia, rengiamas Times Hali 
salėje, New Yorke. Dainininkui akompanuos pianistė Aldona 
Strumskytė.

TARZANAS IR TARZELE

"HE’S ALONE,OFRCER 5HtU)66tOi
"LET COME ABOARD AND SEE 
THERE’S NO G/RL HERE F

Išniręs iš vandens. Tarzanas 
staiga sušuko laivo įgulai šito
kiais žodžiais: “Jeigu <ūs palei
site merginą Tarzelę, kurią jūs 
esate sulaikę, jums nieko pikta 
nea trinks’“

nebus rodomos, todėl jų pama
tyti ateikite šį šeštadienį ir 
sekmadieni. Filmos bus rodo
mos vasario 21 ir 22 dienomis, 
Amerikos Lietuvių Piliečių Klu
be, 280 Union Ave., Brooklyn, 
N. Y. Pradžia šeštadienį. 7.30 
vai. vak. Įžanga tik 50 centų.

DĖKOJA
Velionio Povilo Šaltenio našlė 

reiškia gilią padėką visiems 
draugams, giminėms ir pažista- 

i miems, dalyvavusiems jos myli
mo vyro laidotuvėse, Ji dėkoja 
taip pat už gėles, mišias ir už
uojautas, kurias šimtai žmo
nių išreiškė jos vyrui, lakūnu 
Povilui Šalteniui, tragiškai 
vus.

žu-

NAUJAI ATVYKUSIŲ 
LIETUVIŲ DĖMESIUI

Vyrai, norintieji ir galintieji 
dirbti fizinį darbą prie 
iškrovimo geležinkelių 
prie New Yorko uosto, 
nuokite vakarais tarp 6 
min. iki 8 vai. 30 min.
nas — Virginia 7-4484 W. Atly
ginimas $1.12 valandai. Savai
tinis uždarbis tarp 50-60 dole
rių.

prekių 
stotyje 
telefo- 
val. 30 
Telefo-

KOJIMAS
Bronius Grajauskas, Prano 

sūnus, iš Visčiakaimio km., Vil
kaviškio apskr., ieško giminių ir 
pažįstamų. Prašom atsiliepti 
šiuo adresu:

Bronius Grajauskas, Germa
ny, Ingolstadt, Kurt-Huber Str. 
Litauisches Lager US zone.

“Jis vienu vienas,” atsiliepė 
vienas iš laivo karininkų. “Leis
kime jam įlipti j laivą ir įsiti
kinti, kad čia jokios merginos 
mes neturime.

Pramoga Bronxe
Vasario 8 d. Bronxe įvyko 

graži pramoga, kurią surengė 
Amerikos Lietuvių Demokratų 
Klubas. Pramoga įvyko 780 E. 
150 Str., Bronx, N. Y. Buvo 
gražus būrelis svečių ir pasa
kyta gražių kalbų.

Vakaro vedėjas buvo J. Ma- 
len, rengėjai — Marijona Jase
vičienė, Tiškuvlenė, Markevičie
nė, Morta Kazlauskienė, K. Mi
kalajūnienė, Pranas Markevi
čius.

Kadangi buvo ir Vienybiečių 
tai p. Dikson ir sako: Čia yra 
p. Krunklys, reikia užsimokėti 
už Vienybę. Pasakė ir patiesė 
man 5 dolerius. Sako, visi Bron- 
xo lietuviai moka po 5 dolerius, 
tai ir aš tiek moku. Taip pat 5 
dolerius sumokėjo ir Juozas An
drijauskas, sakydamas, kad ir 
tai dar per pigu. Užsimokėjo ir 
S. Kazlauskas. Visiems nuošir-

Vienybės vardu jos agentas 
džiai tariu ačiū!

J. Krunklys.

1948 m. vasario 20 d.

PHILIP BENDER
Ju galvos kruvinos, 
bet jos nesilenkia

Trisdešimties metų Lietuvos 
NepriKlausomybes • paskelbimo 
suxaktuves Amerikoje lietuvių 
tarpe plačiai paminėtos. Prie to 
prisidėjo ir plati Amerikon 
spauda. Ypatingai stipriai Lie
tuvos minėjimo dieną pasisakė 
už Lietuvos laisvę žymiausias 
Amerikoje laikraštis The New 
York Times. Vedamųjų straips
nių tarpe buvo vienas, kalbąs 
apie Lietuvos dabartinę nelais
vę ir jos teises ateičiai.

Straipsnis pradedamas saki
niu, kad visa lietuvių tauta, vi
si lietuviai, kur jie begyventų 
mini Vasario 16. Lietuvoje, kur 
siaučia pavergimas ir priespau
da, lietuviai mini kruvinomis, 

'■ bet ne nulenktomis galvomis. 
Straipsnyje pereinamas visas 
šimtmetis lietuvių tautos kovų, 
kurias lietuviai kėlė prieš ca
rus, o dabar prieš raudonąją 
tironiją. Straipsnyje sakoma, 
kad po šimtmečio smarkios ko
vos, griuvus ’vokiečių ir rusų 
imperializmui, Lietuva atsi- 
steigė nepriklausoma valstybe. 
Rusai sutartimi atsisakė visų 
pretenzijų i Lietuvos teritoriją. 

1 bet 1939 m. sulaužė sutartis, 
užgniaužė Lietuvos laisvę, nai
kina lietuvių tautą. Laikraštis 
baigdamas klausia — ar pasau
lis neatsilieps ir nepažvelgs į 
šios mažos, bet teisėtos ir tei
singos tautos būklę ir netars 
žodžio dėl šios tautos teisių.

THE LEVY COMPANY 
STATIONERS - PRINTERS 

Let us estimate your printing 
241 SOUTH 4th SREET 

Brooklyn 11, N. Y. 
Phone STagg 2-8669

P. URBONAS
FOTOGRAFAS
Telefonuokite:

EVERGREEN 4-3868

STANLEY ZUBAVIČIUS
' ADVOKATAS

111 Ainslie St., 
Brooklyn 11, N. Y. 
EVvergreen 4=3049

' CLEMENT A. VOKET- 
VOKIETAITIS 
ADVOKATAS 

41-40 74th Street 
JACKSON HEIGHTS, N. Y 

Tel. NEwtown 9-5972

PRANAS ALEXIS
Real Estate

495

LIETUVIŲ RADIJO
PROGRAMOS

Šeštadieniais, 2:30 p. p.
Iš WWRL, 1600 kc.
GINKUS, direktorius

Grand St., Brooklyn, N. Y.
Tel. EV. 4-7142

AVALINES KRAUTUVĖ
Musų batų Kokybė jau seniai 

yra žinoma lietuviams 
DIZ1AUS1AS PASIRINKIMAS 
VISIEMS ŠEIMOS NARIAMS

245-247 GRAND Sl\ BROOKLYN, N. Y
Telefonas: EV.7-2043

PAUL GUSTAS FUNERAL HOME,Inc:
LICENSED UNDERTAKER

Naujai įrengtos, gražios laidojimo patalpos, kur šeimos 
gali tinkamai atiduoti paskutinę pagarbą savo artimiems, 

baigusiems šios žemes kelionę.
Erdvūs, patogūs kambariai parūkyti, pasikalbėti ir pailsėti. 
Ypatinga paslauga teikiama ir ypatingas dėmesys kreipia

mas kiekvieno pageidavimo atveju.

PAUL GUSTAS FUNERAL HOME, Ine.
354 Marcy Ave., Brooklyn 6, N. Y.
(Prieš Armory) * EVergreen 7-4774 •

Mūsų telefonas niekad nemiega.
f

110-18 JAMAICA AVENUE i
AUGUST GUSTAS BELTAIRE FLORIST

6762 FOURTH AVE 
(68th St. kampas) 

SPECIALISTAI LAIDOTUVIŲ
STEPHEN BREDIS, JR,

S

ADVOKATAS
197 Havemeyer Street, 

Brooklyn 11, N. Y.
Tel.: EVergreen 7-9394

* HAVEMEYER 8-0259
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue 

MASPĖTH, N. Y,

DeKALB TAVERN
VYNAS, LIKERIAI, ALUS

A. SINTIS, sav.
352 Onderdonk Avenue

Brooklyn, N. Y.

NAUJAI ATIDARYTA LIETUVIŲ

Alex, ir Lionė Mathews, sav.
°S6 UNION AVENUE BROOKLYN 11, N. Y. 
I airios rūšies maistas — pradedant duona ir baigiant 

alum — gaunamas mūsų krautuvėje, įrengtoje pagal 
visus moderniškus reikalavimus 

Pristatomas maistas vestuvėms ir 
kitokiems pokyliams

MŪSŲ TELEFONAS: EVergreen 7-8524

Bet kitas jūrininkas, kuris 
stovėjo sargyboje, staiga sušu
ko: “Tai Tarzanas, tai tas pats 
stebuklingas žmogus, kuris pra
eitą nakt| kovojo kartu su ada- 
kais — atsimenate?

Edgar Rice Burroughs

“Tai greičiausia kokia nors 
klasta”, — staiga sušuko laivo 
kapitonas. “Mūsų pareiga ji su
laikyti, kur jis dabar yra — jo
kiu būdu neprivalome leisti jo

Kas bus

toliau —

žiūrėkite

kitam

Vienybės 
numeryje

BROOKLYN 20, N. Y
i SHoreroad 8-9330

Užsakymai primami ir 
Taip pat galima užsakyti gėles

Paul Gustas Funeral Home, Ine. įstaigoje:
354 MARCY AVE. EVergreen 7.4774.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
Telefonas, EVergreen 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
660 Grand Street,

Notary Public.
Brooklyn, N. Y

Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Avenue
Tel. EVergreen 7-4335

Brooklyn, N. Y
Koplyčia Laidotuvėms

Estate of A. J. VALANTIEJUS
GENERAL INSURANCE AGENT

54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. I„ N. Y
Notary Public. TeL, NEwton 9-4464

LAISNIUOTAS GRABORIUS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. 1

Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefonas, STagg 2-4409
410 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y

NOTARY PUBLIC




